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JULEN HAR en välinrutad ritual, som inte 
varierar så stort från familj till familj. Julpynt, 
advetskalender, julmat, julklappsutdelning – 
möjligen julkyrka.

Påsken – den kristna kyrkans viktigaste 
fest – firas däremot på de mest olika sätt. För 
en del betyder påsken bara några extra ledi-
ga dagar, kanske en resa. Men redan på Kyrk-
pressens redaktion varierar påskupplevelser-
na stort.

EN HAR skaffat sig ett påskalamm från 
Övermark och har en c-kassett med påskmäs-
san Paco Peña som hon knäpper igång med 
ett högtidligt klick varje långfredag.

En annan laddar upp inför släktens stora 
äggrullning, och grubblar över om ett ovalt el-
ler mer rundat ägg skulle vara den bästa stra-
tegin. Dessutom värper porslinshönan chok-
ladägg varje dag – till och med på långfredag, 
vilket säger något om graden av dysterhet i 
den familjen.

En tredje går omkring med en tung känsla 
av långfredagens mörker som omsveper påsk-
tillvaron och gör allt lite grått.

Musikvännerna prickar självklart in en Jo-
hannes- eller Matteuspassion. 

MEN PÅSKENS styrka bland kyrkoårets fes-
ter är ganska självklar: den dramaturgiska 
kurvan är tydlig.

Påskberättelsen är inte gullig. Här finns 
inget stall och inga söta får, inga sjungan-
de änglar eller visa män som kommer lastade 
med gåvor.

Den går från skärtorsdagens svek och vån-
da till långfredagens utdragna tortyr till lör-
dagens tomhet och sedan söndagens mira-
kel: Graven är tom. Redan som berättelse är 
den första kristna påsken en klassiker som al-
la borde läsa och känna till, både troende och 
ateister/agnostiker. I själva verket hör den till 
vår allmänbildning i så hög grad att det är 
svårt att ha tillräcklig kulturell läskunnighet 
utan att känna till den.

I DET HÄR numret av Kyrkpressen har vi 
försökt fånga in en del av känslorna i två fea-
tureintervjuer: sorg och glädje.

Men alla de känslotillstånd som förekom-
mer i Bibelns beskrivning av den första pås-
kens händelser får inte rum: Jesus besvikel-
se när han svettas blod och vännerna somnar, 
Petrus skam över att han förråder sin mästare 
av rädsla för vad som ska drabba honom själv.

En av de intressantaste berättelserna hand-
lar om Judas, som enligt Matteusevangeliet 
ångrar sitt förräderi, kastar ifrån sig de tret-
tio silverpenningarna och hänger sig. Enligt 
Apostlagärningarna köper han sig en bit jord 
för pengarna, faller sedan framåt så att hans 
buk spricker – varför jorden får namnet Akel-
damak, blodsåkern.

SKAM, SORG, GLÄDJE. Påskberättelsen 
är intressant för att den handlar om oss och 
om känslor som vi tampas med för att vi är 
människor. Vi hittar alla någon att identifiera 
oss med. Vi har alla skämts, förrått, gråtit och 
blivit översköjda av en berusande glädje över 
något vi inte såg komma.

Så vare sig du satsat på ett påsklamm, en 
dyster fredagskänsla eller äggrullning: läs 
påskberättelsen. Den är ikonisk. Den säger 
något om att Jesus var människa som vi.

Sofia Torvalds är redaktionsansvarig vid Kyrk-
pressen.

»Vi har alla 
skämts, 
förrått, 
gråtit och 
blivit över-
sköljda av 
berusande 
glädje.«

LEDARE

Den ikoniska 
berättelsen

I DETTA NUMMER

Hon dirigerar sin kör 
med hela ansiktet
Den yngsta sångaren 
har inte börjat skolan, 
den äldsta är pensionär 
– och dirigentens ar-
mar orkar inte dirige-
ra en hel sång. Möt den 
glada Getakören som 
sjunger att graven är 
tom.  Sid 28 

De flydde kriget i 
Ukraina
Tetiana och Oleksandr 
Pokas flydde för ett år 
sedan kriget i Ukrai-
na. Oleksandr är pastor 
och sedan augusti hål-
ler han gudstjänst en 
gång i veckan i försam-
lingshemmet i Munsa-
la i Nykarleby.  Sid 20

Påsken handlar  
om oss
Om vi läser vårt liv i 
ljuset av påskens stora 
berättelse ser vi att här 
är vi alla lika. Vi de-
lar utsattheten, oron, 
lidandet och ånges-
ten, konstaterar biskop 
Bo-Göran Åstrand i sin 
påskhälsning.  Sid 19 

Sorgen är längre än 
man kunde tro
Katarina Gäddnäs har 
jordfäst sin pappa. Mitt 
i sin sorg vet hon bå-
de att det tar tid och att 
den kommer att mild-
ras. Kanske långfreda-
gen kunde vara en dag 
att sörja allt det som 
inte blev.  Sid 6 
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– År 2001 startade jag Oslo Soul Children för 
sångare i åldern 10–16 år, alltså de som inte kän-
de sig hemma varken i barnkörer eller ungdoms- 
körer, säger Ragnhild Hiis Ånestad, som har 
hållit på med körsång i 35 år. 

Konceptet har spridit sig till hela världen. 
– Nu finns det 300 körer världen över i fjorton 

olika länder. Vi sjunger mest gospel, pop, soul 
och R’n’B. Kören har rest väldigt mycket och tur-
nerat bland annat i USA, England och Tyskland.

Hur är det att leda barn i körsång, i jämfö-
relse med vuxna?
– Barn plockar upp saker väldigt snabbt och de 
är väldigt öppna och spontana. Jag lägger fak-
tiskt mer tid på att undervisa vuxna än små 
barn, även om det är exakt likadan repertoar.   

– Jag har också lagt till märke till att vi, som 
är runt 50 år, har ganska likadan musikstil som 
barnen och ungdomarna. Och jag märker också 

Vem är du? Gospelgurun 
Ragnhild Hiis Ånestad leder 
gospelkören Oslo Soul Child-
ren. Hon besöker Helsingfors i 
april för en körfestival för barn 
och unga.

TEXT: CHRISTA MICKELSSON
FOTO: BÅRD BØE

har själv två söner som har varit ”mitt skolar-
bete”. Den ena är 20 år, den andra är 17 år. Jag 
har varit deras körledare och mamma, jag har 
fått mycket feedback av dem.

 – Vi har haft tur och haft många pojkar i vå-
ra körer. Och det handlade nog lite om att jag 
har haft mycket fokus på killarna, eftersom jag 
själv blivit medveten om det som mamma och 
körledare. Jag fokuserar ofta på pojkarna i kö-
ren, de gärna stå lite framför. Jag gillar också 
att ta fram låtar som killar gillar.

Kommer du ihåg en konsert som har varit 
speciell på något sätt?
– Det finns många! Men strax före påsk, för ett 
år sedan, var vi i Ecuador. Sångarna bodde i 
slumkvarteren. Jag har sällan sett sådan äkthet 
bland sångarna. Jag blev så rörd och inspirerad.

”Det är 
lättare att 

sjunga med 
unga”

BOR: I Oslo, 
kommer ur-
sprungligen från 
Kragerø i södra 
Norge. 
INTRESSEN:
Jag tycker det är 
otroligt kul med 
blommor! Jag 
har fått det av 
min far: Han var 
blomsterdeko-
ratör och träd-
gårdsmästare.

att barnen är väldigt intresserade av att lära sig 
traditionella gospelsånger, lovsånger, psalmer. 
De är nyfikna på sångskatten vi har. Det är mitt 
ansvar att förmedla arvet, men också att skapa 
ny musik som de unga kan enas om. 

Har du skrivit många sånger?
– Ja, väldigt många. Vi har släppt sexton album, 
och tillsammans med andra har jag har produ-
cerat och skrivit nästan alla låtar. Nu är jag fak-
tiskt studieledig. Jag ska skriva några låtar un-
der den ledigheten, har jag planerat.

Du kommer till Helsingfors i april och le-
der barn och unga i en körfestval. Vad ska 
de unga vänta sig?
– De som kommer till körfestivalen kommer att 
lära sig några helt nya låtar, som handlar om li-
vet, helt enkelt. Att lära känna Jesus genom sång-
er och sångtexter tycker jag är jättebra. Mitt mål 
är att alla ska njuta av att sjunga. Dessutom har 
jag med mig två 16-åriga tjejer som är väldigt 
duktiga sångare. De delar med av sina person-
liga berättelser, vittnesmål. Jag tror att många 
kan känna igen sig i texterna.

Varför är det så få pojkar som vill sjunga i 
kör, och hur kan man peppa pojkarna? 
– Så det är det. Det är en utmaning. Pojkarna 
kan sjunga och är musikaliska. Vi måste ta dem 
på allvar. Det är lätt för mig som tjej att iden-
tifiera mig med tjejerna, jag är ju själv tjej. Jag 

Festivalen Soulkids & Soulteens går av stapeln 
den 21–23 april i Andreaskyrkan i Helsingfors. 
Kören delas upp enligt ålder: för dig som är 
6–10 år gammal, och för dig som är 11–16 år 
gammal.
Lydia Lundgren (Nor), Julie Hammersmark (Nor) 
från Oslo Soulteens kommer med som solister.
På lördag kväll blir det en konsert i Andreas- 
kyrkan och helgen avslutas på söndag med 
medverkan i en radiogudstjänst.

Barnkörfestival i Helsingfors
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Hfrs-kyrkan förvaltar 
pengar i skandalbank
Helsingfors kyrkliga samfäl-
lighet förvaltar miljoner bland 
annat i Schweiz. Men ingen 
ansvarig i dag vet varför man 
har valt att göra så. När stor-
banken Credit Suisse krisade 
blev det bråttom.

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN

Bankens största, saudiarabiska ägare meddelade 
att banken inte skjuter till nytt kapital. 

Bankinspektionen i Schweiz tillät då snabbt 
ett krisförfarande, där banken över aktieägar-
nas huvud köptes av sin schweiziska konkurrent 
UBS. Den schweiziska staten stödde operatio-
nen på olika sätt med över 100 miljarder euro.

Credit Suisse har krisat inte minst för att 
kontroversiella uppgifter om banken och den 
schweiziska banksekretessen våren 2022 läckte 
till medierna. Bland kunderna återfanns mäng-
der av korruption, diktaturer, människohandel, 
andra brott och skattesmitning.

Tre kyrkliga portföljer
Förutom kassamedel har Helsingfors kyrkli-
ga samfällighet låtit skandalomsusade Credit 
Suisse förvara tre värdepappersportföljer med 
så kallade strukturer, vägda antal masskulde-

– Vi flyttade över kassatillgångarna i Credit Suis-
se till samfällighetens huvudkonto i Nordea, 
omkring fem och en halv miljon euro. Vi följer 
med läget, säger Juha Silander, förvaltnings-
direktör vid Helsingfors kyrkliga samfällighet.

När den schweiziska finansieringsbanken 
Credit Suisse hamnade i kris för ett par veck-
or sedan berördes också den största samfällig-
heten i evangelisk-lutherska kyrkan i Finland.

Samfälligheten i Helsingfors med 19 försam-
lingar är en förmögen kyrklig organisation med 
över en halv miljard euro i tillgångar. Det mes-
ta sitter i fastigheter, men omkring 180 miljo-
ner euro i finansieringsvärdepapper. Av dem 
förvaras papper för omkring 25 miljoner euro 
i Credit Suisse.

Över 160 år gamla Credit Suisse såg ut att dras 
in i den globala bankkris som hotade följa av 
att två amerikanska banker hade gått bankrutt. 

FOTO: FLICKR–PRESSBILD
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lander flyttade över dem från Deutsche Banks 
schweiziska filialbank.

Enligt information som Kyrkpressen inte har 
kunnat bekräfta ska en tidigare kapitalförval-
tare som Helsingfors samfällighet har anlitat 
ha varit en före detta anställd hos Credit Suisse. 

– Vi har nu satt igång en utredning med två al-
ternativ. Vi behöver veta vad det skulle kosta oss 
att dra oss ur de här värdepappren genast, eller 
att väga det mot den avkastning vi förväntar oss 
fram till att de sista instrumenten går ut 2026.

Samfälligheten i Helsingfors har en investe-
ringskommission av sju finansexperter som från 
och med i år leds av förra ecklesiastikrådet vid 
Kyrkostyrelsen Leena Rantanen.

"Jag förstår inte varför man i tiden har valt så-
dana här tjänster hos en schweizisk bank. För 
mig skulle ett finländskt penninginstitut bra ha 
räckt till", skriver hon i ett svar per mejl.

Leena Rantanen medger att samfälligheten 
borde ha reagerat tidigare och anser att det nu 
vore "en bra idé" att ta hem värdepappren från 
Schweiz genast.

Pund att förvalta
Många församlingar och samfälligheter, också 
i Borgå stift, har en hel del förmögenhet place-
rad, inte bara i aktier eller fastigheter, utan ock-
så i fonder och rena finansvärdepapper.

Korsholms samfällighet med omkring 15 000 
medlemmar har tillgångar av det här slaget för 
över 12 miljoner euro.

– Det är överskott från tidigare år som man 
redan före oss har satt ner i fonder. Vi har en 
god ekonomi, säger kyrkoherde Mats Björk-
lund i Korsholm.

 Också Kimitoöns och Nykarleby församlingar 
är relativt små församlingar med fondmiljoner.

Höghus nerplöjt i räntepapper
Rikssvenska Olaus Petri församling i Helsing-
fors med bara 800 medlemmar hör också till de 
fondförmögna. Enligt församlingens ekonomi-
chef Nina Nordström kommer medel i värde-
papper i det nyaste bokslutet att kunna faststäl-
las värda över sju miljoner euro.

– Vi ägde ett höghus på Minervagatan som vi 
bedömde att vi inte hade råd att renovera utan 
sålde för tre år sedan. Så det är de pengarna, 
säger hon.

Olaus Petris tillgångar förvaltas samfällt av 
två inhemska förmögenhetsförvaltare, Evli som 
i huvudsak placerat dem i sina egna fonder, och 
församlingens dagligbank Aktia. 

I en kort formulerad placeringsstrategi avstår 
församlingen från att investera riskfyllt, eller att 
sätta sina pengar i vapenindustri eller annan 
etiskt eller moraliskt tvivelaktig verksamhet. I 
fjol nådde församlingen en 4,5 procents avkast-
ning, vilket var inom utsatt mål, och året innan 
hela 12 procent, över 800 000 euro.

– Vi är en församling med så få medlemmar att 
vi behöver avkastningen, säger Nina Nordström.

brev från exempel storbanker som BNP Paribas 
i Frankrike eller amerikanska Morgan Stanley.

Samfälligheten har av egna medel förvarat 
finanspapper hos Credit Suisse för 18 miljoner 
euro, medan en fond för gravvård i Helsingfors 
har 6,5 miljoner euro och en testamentsfond om-
kring 800 000 euro. 

– Men det är andra företag som har ställt ut 
de skuldebreven, så de berörs inte av vem som 
förvarar dem, bedömer vår värdepappersförval-
tare Capman, säger Silander.

De nuvarande finansvärdepappren har legat 
hos banken sedan 2016, då man enligt Juha Si-

880 miljoner euro har evangelisk-lutherska för-
samlingar och samfälligheter placerade i fonder 
och andra finansvärdepapper.
Helsingfors samfällighet har 180 miljoner euro 
bland annat fördelade på finansinstrument i den 
internationella bankvärlden.
I Borgå stift är fondplaceringarna i snitt mindre.

Kyrkan och placeringarna

Konfirmandundervisningen har bibehållit sin popu-
laritet.

Meteorolog började be  
i direktsändning
När en tornado var på väg mot den amerikanska sta-
den Amory i Mississippi valde meteorologen Matt 
Laubhan att börja be – mitt i direktsändning. Det 
här har bland andra tidningen The Independent rap-
porterat om. Det var när Laubhan i direktsändning 
fick information om att tornadon var på väg att dra 
in över staden som han utbrast: 

– Kära Jesus, snälla hjälp dem. Amen.
Tornadon var förödande och 26 personer har mist 

livet. Men Laubhans bön räddade också liv men-
ar boende på orten. Människorna i Amory är vana 
vid hårt väder, men Laubhans allvar under hela di-
rektsändningen i kombination med bönen gjorde 
att många av invånarna insåg att det var allvar den 
här gången och att de behövde söka skydd.

Konfirmandundervisningen 
fortfarande populär
Konfirmandundervisningen har bibehållit sin po-
pularitet. Under 2022 deltog ungefär 48 500 perso-
ner i konfirmandundervisningen.

Antalet är aningen lägre än 2021 då 49 600 per-
soner deltog men klart fler än 2020 då motsvaran-
de antal var 46 800. Statistiken innefattar konfir-
mander i alla åldrar.

Av de 15-åringar som hör till evangelisk-lutherska 
kyrkan deltog 90,9 procent i konfirmandundervis-
ningen och av alla 15-åringar deltog 74 procent. Un-
der 2021 deltog 90,5 procent av alla 15-åringar som 
hör till kyrkan och 74,5 procent av alla 15-åringar.

I den årliga självutvärderingen för konfirmand-
undervisningen bedömde konfirmanderna 2022 att 
påståendet ”Jag var trygg” stämde. Medeltalet på 
en skala från 1–7 var 6,4 i fråga om upplevd trygg-
het. Motsvarande resultat 2020 och 2021 var 6,4 res-
pektive 6,5.

– Även konfirmanderna i Borgå stift upplevde att 
de hade det bra och var trygga under konfirmandti-
den. På skalan 1–7 var medeltalet i Borgå stift 5,9 för 
”Jag hade det bra i skriftskolan” och 6,2 för ”Jag var 
trygg”, säger Helena Salenius som är sakkunnig in-
om konfirmandarbete på Kyrkostyrelsen.
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"En god idé", säger Leena Rantanen om att ta 
hem medlen i Schweiz. FOTO: ARKIVBILD

När en tornado närmade sig staden Amory i Missis-
sippi i USA började meteorologen Matt Laubhan be.
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inser att sorg verkligen tar tid. Lång tid.
– Man tröstar ju sörjande med att det inte alltid 

kommer att kännas så. Visserligen kommer din 
kära människa aldrig tillbaka men du kommer 
inte alltid vara så ledsen och förtvivlad.

Hon tycker det är bra att säga ut det, eftersom 
det finns människor som i desperationen efter 
en sorg går ner sig och börjar dricka, de gör vad 
som helst för att lindra ångesten.

– Det är lättare om man vet att sorgen är na-
turlig och att det inte alltid kommer att kännas 
på samma sätt.

Jag tror att vi alla bär på sorger som vi inte 
sörjt tillräckligt. Vi väjer undan sorgen för 
den känns som en tung, svart gegga att kraf-
sa sig igenom. Hur ska vi få tag på vår sorg?
– Jag tror att en sorg aktualiserar alla gamla sor-
ger, sådana som varit svåra att bära, omfatta el-
ler acceptera.

Också för henne själv har gammal sorg plop-
pat upp nu när hennes pappa dog. Nu sörjde 
hon sådant som hon inte kunnat sörja offentligt.

– Det har varit viktigt för mig att just nu gå en 
kurs där jag specialiserar mig på själavård. Där 
har jag kunnat lyfta fram gamla saker som jag 
släpat på och sörjt. Där måste man arbeta ige-
nom och lysa på allt som man bär på – det är bra 
men ansträngande.

Sorg tar tid
Katarina Gäddnäs tror att de flesta av oss inte 

J
ag talar med Katarina Gäddnäs, försam-
lingspastor och sjukhuspräst, en dag ef-
ter hennes pappa Paul Gäddnäs begrav-
ning. Hon har övernattat i gamla präst-
gården på Kökar. Hon är trött.

– Det var jättefint, men också jättetungt.
De fick veta att Paul var sjuk 52 dagar 

innan han dog. Han hade cancer som spridit sig 
till njurarna och levern.

– Som sjukhuspräst anade jag att det inte fanns 
något att göra.

Hon förrättade sin pappas begravning på Kö-
kar en söndag i mars. Hon åkte direkt från en pas-
toralkurs hem till Mariehamn innan hon skulle 
vidare till Kökar, och efter gudstjänsten bekla-
gade hon sig över att hon hade stopp i avloppet 
därhemma, det gick inte att laga mat.

– När jag kom hem ringde en äldre försam-
lingsbo till mig och sa att han jobbat med av-
lopp i trettio år och nu har jag ju inte en pap-
pa att ringa. Så kom han hem till oss och låg 
dubbelvikt och fixade vårt avlopp i två timmar.

Den öppna sorgen skapar en sådan genero-
sitet hos folk. Minnesstunden på Kökar sam-
lade över hundra personer. Hennes mamma 
bakade Ålandspannkaka och Philip Hällund 
som bor i prästgården gjorde fisksoppa och 
biskop emeritus Lennart Koskinen stod och 
hackade potatis.

– Alla ville göra någonting. Kökarborna är 
fantastiska på att hjälpa till och visa praktisk 
omsorg när det behövs. Vi har burits på en våg 
av omtanke.

Men nu är hon, som sagt, väldigt, väldigt trött.
– När det kommer en kris eller en sjukdom går 

man på adrenalin för att orka. När allt är över 
kommer den stora tröttheten.

Sorgen drabbar oss alla, förr eller senare. För den som kämpar 
sig igenom den kan långfredagen komma som en lättnad. KP 
talade med Katarina Gäddnäs dagen efter att hon jordfäst 
sin pappa. Hon tycker om långfredagens gudstjänst för att den 
är avskalad och hjärtskärande. Som våra liv, ibland.

TEXT: SOFIA TORVALDS
ILLUSTRATION: MALIN AHO

»Jag får aldrig dansa 
brudvals med pappa, det 
är för alltid för sent för 
det.«

Sorgen är tung, 
lång och lite 
vacker också  

Katarina Gäddnäs jordfäste sin egen pappa. Det 
var tungt men fint.  FOTO: ARKIV/JOAKIM HOLMSTRÖM
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Sorg, kom hit
JAG TROR att vi springer undan vår ledsenhet 
och vår sorg. Vi springer undan den tills den 
drabbar oss som ett hammarslag, eller tills vi 
är så utnötta att vi faller ner och ger upp. Lång-
fredagen är en bra dag att sörja inte bara Jesus 
utan allt det som aldrig blev i våra egna liv.

En gång föreslog min terapeut att jag skulle 
sörja en process som pågick i mitt liv. Min spon-
tana reaktion var ”nej!”. Jag tyckte inte alls ti-
den var inne att sörja någonting. Jag klamrade 
mig hellre fast vid det hoppfulla. Men sorgen 
kom ikapp mig. Ett år senare satt jag hjälplös 
på sovrumsmattan och grät över det som jag 
sprungit undan.

VARFÖR ÄR sorgen så obehaglig? För att 
den fyller oss. Den växer i bröstet, den värker 
i halsen som en kramp, den vill ut genom ögo-
nen och ibland slår den till när vi inte är redo, 
bara för att vi till exempel deltar i en begrav-
ning och ser andra stå där vid kistan och pres-
sa fram ord mellan darrande läppar.

Ibland tänker jag att sorgen finns under allt, 
bara man skrapar bort lagren ovanpå. Under 
vreden finns besvikelse, en stund senare kom-
mer känslan av att ha blivit sårad. Under käns-
lan av att vara sårad finns sorg. Under nästan 
varje mörk känsla finns sorgen som ett stilla 
grundvatten, allra längst inne.

MAN KAN undra varför en del kristna går 
omkring med ett kors, ett tortyrredskap, runt 
sin hals. Häromdagen köpte jag ett silverkors 
på instinkt, efter en lunch där jag satt med en 
kompis och talade om Jesus. Jag bara visste att 
nu behöver jag det. Korset visar något om mig: 
att jag tror på Jesus, att jag trodde hårdare ef-
ter att allt var så svårt.

Det handlar kanske om det som kallas PTG, 
post-traumatic growth (att växa eller mogna ef-
ter att ha upplevt något traumatiskt). Hela den 
kristna berättelsen är en övning i att pressa ut 
mening ur det meningslösa. Nej, inte pressa: se 
den växa fram. Korset påminner mig om det.

KANSKE DU KAN stanna kvar i långfreda-
gen i år. Kanske du vågar gå in i en kyrka, sätta 
dig längst bak och se på altaret som är draperat 
i svart. Kanske du kan sörja dina osynliga sor-
ger. Kanske du kan sörja krossade drömmar, 
skilsmässor, missfall, husdjur och att ingen äls-
kade dig så mycket som du behövde.

Anklaga Gud om du vill, han kan ta det. An-
das sedan djupt och gå ut. Det är vår. Solen 
kommer kanske att skina, barnen kommer 
kanske snart att ta fram cyklarna och åka ge-
nom pölar av smältvatten.

Vi kommer att överleva. Efter att vi överlevt 
har vi vuxit.

Sofia Torvalds är redaktör.

»Kanske du kan sörja 
det att ingen älskade 
dig så mycket som du 
behövde.«

Samtidigt: när en människa fattas så fattas 
hon. Det kan ta flera år att sörja klart, sakna-
den finns kvar för alltid. Det första året är värst, 
men inte är det lätt andra året heller.

– Det brast för mig när de spelade Kökars brud-
vals på skolan, vid minnesstunden efter min 
pappas begravning. Jag är ju 52 år och tror inte 
att jag kommer att gifta mig igen. Men just då 
tänkte jag bara: Åh, om jag gifter mig igen får 
jag inte dansa brudvals med min pappa, det är 
för alltid för sent för det.

Samtidigt är hon vuxen. Hon har internalise-
rat sina föräldrar, sin pappas kärleksfulla blick.

– Allt han lärt mig, alla mina värderingar. Jag 
har vuxit upp i hans blick och den kan ingen ta 
ifrån mig, någonsin.

Jag har ofta tänkt att det var dumt att göra 
oss av med det svarta sorgbandet, eller med 

de där viktorianska sorgesmyckena med flä-
tat hår från den döda infällt i gagat.
– Ja, absolut. När jag har sorgegrupper tänker 
jag ofta att den som sörjer borde få bära svart 
armbindel i flera år, så att folk skulle vara lite 
snällare och försiktigare med en.

I sitt jobb som sjukhuspräst förlorar hon 
människor varje vecka.

– Jag vill inte rusa vidare när jag hör att nå-
gon dött. Jag vill stanna på stegen, jag tän-
der ett ljus, jag har bönestenar på mitt sjuk-
husaltare. Och så sätter jag ännu en sten 
i skålen. Jag tror att vårt behov av symbo-
ler och symbolhandlingar är stort. Jag tän-
ker på pappa: själaringningen, kortegen ef-
ter kistan när han kom hem till Kökar. Allt 
det där finns där av en anledning. Det finns 
ett behov och det behovet har inte försvun-
nit någonstans.
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Någonting i din barndom och uppväxt som 
har gett dig en trygg och glad personlighet?
– Jo. Mamma. Hon och pappa har varit gifta i 
64 år. Mamma Märtha har alltid genomsyrats 
av en värme. Det är hon som har byggt vår fa-
milj. Hon sprider glädje bortom den. Hon har 
varit den som bakade bröd och gav till städar-
en i trapphuset. Hon gav till missionen. Hennes 
kärlek har gett den här grundkänslan.

Ester Laurell kom till tro som tonåring i Ingå, 
i en liten grupp inom pingstkyrkan. 

– Vi var i olika åldrar. Från unga till äldre, i 
en gemenskap som var gränsöverskridande. Där 
var fiskarfamiljen, där var han som var chef på 
en bank. Vi hade små samlingar flera gånger i 
veckan. Vi berättade våra erfarenheter, det be-
hövde inte vara märkvärdigt, och sen kunde vi 

J
ag skickar ett textmeddelande till Es-
ter Laurell, tillfällig utredare på statis-
tik- och utredningsbyrå Åsub på Åland. 
Javisst vill hon tala med mig om gläd-
je. Absolut.

Ester från Ingå på sommarlägren på 
lägergården för många, många år sedan, 

en glad människa. Holme med röda baracker 
och smal spång över till ön med lägerbastun. 
Pojkar som på väckelsejargong sade att Ester 
nog ibland kunde vara lite salig.

Hon bor i dag i en Mariehamnsförort. Den 
heter förstås Solberget och hennes hem vetter 
förstås åt söder. Många andra jag mött från ett 
gemensamt strängt kristet förflutet är upptag-
na med att göra upp. Ester har sagt att hon ba-
ra minns goda människor som ville henne väl.

Är du alltid glad? Det verkade självklart för 
dig att vi ska tala om det.
– Jag har väl en personlighet som i grunden är 
glad. När jag vaknar på morgonen så är jag nor-
malt förväntansfull och tackar för att jag får vak-
na. Nu under Ukrainakrisen gör jag det med en 
ödmjukhet i att många andra inte har det så. Att 
jag får vakna trygg, varm, i ett hem som är in-
takt och att jag har mat i kylskåpet.

Ester Laurell har en medfödd inneboende livsglädje. Den har 
hon fått i sitt barndomshem och i sina tonårs första kristna 
gemenskap. Sedan följde en 40 års paus då livet fyllde på med 
annat; erfarenhet, upplevelser, sorger, som i dag ger hennes 
glädje djup.

TEXT OCH FOTO: JAN-ERIK ANDELIN
ILLUSTRATION: MALIN AHO

»Mamma är den som 
byggde vår familj. Hennes 
kärlek har gett mig den 
här grundkänslan.«

åka hem till någon och dricka kvällste. Det var 
på en väldigt ursprunglig och delande gemen-
skap. Här var inte inte kvinna eller man, inte 
fattig eller rik, inte slav eller fri. Alla är vi ett i 
Kristus; det har varit min övertygelse hela tiden.

Bröt med allting
Ester Laurell gick i pingströrelsens bibelskola 
under ett friår efter studenten. Men 24 år gam-
mal bröt hon med allting. Hon hade börjat si-
na lärarstudier och gift sig med Samuel med 
rötter i samma kristna sammanhang. Men till-
sammans beslöt de att leva ett annat liv, någon 
annanstans, och flyttade till Åland.

Under studietiden kändes gemenskapen bland 
andra kristna lärarstuderande bra. Men i kyrkan 
som Ester Laurell enligt sin tradition förvänta-
des gå till var det kristna livet inte det samma 
som i gemenskapen därhemma.

– Man kommer och märker: det här är inte 
min plats. Här får jag inte komma in, eller vara 
den jag är. Det var orsaken till att jag skrev ut 
mig ur min kyrka när jag var 24. Jag kände att 
ska det vara så ska det vara helhjärtat, varmt 
och på riktigt. Så fort någon börjar försöka bör-
ja styra upp och stänga till så känner jag bara 
att jag vill ut!

40 goda år  
i öknen gav 
glädjen djup
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nya liv. Hon gör en tankekarta: vill jobba med 
nordiska och europeiska projekt – och pilgrims-
vandra. Och så blev det. Sedan dess har hon va-
rit projektledare, konsult, företagare och infor-
matör; ofta bytt sammanhang, bra på att starta, 
inte så bra på att förvalta, säger hon.

– Jag är så himla glad att jag har haft de här 
40 åren omkring på olika håll och att ha fått gö-
ra det jag har gjort. Jag ångrar ingenting. Men 
jag kan sörja över att jag förorsakade min första 
man stor, stor sorg. Jag blev förälskad i en an-
nan man och det ledde till en skilsmässa. Jag rev 
sönder det som var, en familj, en institution, en 
trygghet, ett sammanhang. Och det har tagit sin 
tid, nästan tio år – till en försoning.

Det fanns ingenting som indikerade att nå-
got skulle hända Ester Laurells äktenskap ef-
ter nästan 30 år, med tre barn, byggt hus, stu-
ga … ”Allt” var bra, säger hon. Men så slog pas-
sionen till på en konferens.

– Det blev en djup resa. Någonstans hade jag 
samlat ganska mycket bråte på mig. Jag kände 
det som om jag var en gammal kyrka, en sten-
kyrka där spindelväven har täckt glasfönstren 
som färgar massan av torra löv som har blåst in 

Så du och din man bara beslöt er för att leva 
ett sekulärt liv? 
– Ja. Jag lämnade allt med att vara aktiv troende 
med kyrkobesök och sånt och var utanför det i 
nästan 40 år. Jag lämnade ju inte Gud, men sam-
manhanget och strukturerna. Men jag kände ju 
också att jag inte behövde Gud, utan att vi fixar 
det här, min man och jag i vårt liv.

Det sägs att livsglädjen också mognar och 
fördjupas genom sorg?
– Absolut. Jag var 28 och vi förlorade vårt för-
sta barn, Sandra, som dog vid förlossningen. 
Då satt jag med en famn som var tom.  Då lärde 
jag mig att jag kan inte kan planera och struk-
turera livet framåt som jag hade gjort. Jag hade 
på något sätt levt lite framåt hela tiden: det där 

ska jag göra, det där och det där … Så drabbas 
man av akut sorg, plötslig och ohanterlig. Och 
stannar upp och lär sig att inte ta saker för givna.

Ester Laurell arbetar under många år på Åland 
som lärare, pedagog, handläggare i skolförvalt-
ningen, som rektor. I familjen föds tre barn, i 
dag är de mellan 23 och 31 år.

– Vår äldsta, Tony, kom efter Sandra. Där-
för står hans namn för ”oskattbara gåva”. 
Och sedan fick vi vår prinsessa som är två år 
yngre, Anne-Lie, ”den nåderika som har fått 
många gåvor”. Och sedan fick vi vår yngsta, 
Albert, ”ljusbäraren”.

Passionen som svepte iväg allt
År 2005 lämnar Ester Laurell skolvärlden och ut-
bildar sig i företagsekonomi.  Där börjar hennes Forts. på följande sida.

»Jag var 
som en 
gammal 
kyrka full 
av spin-
delväv.«
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från träden. Dörrarna är svajiga och man ser inte 
golvplattorna. Och så kommer det som en flod. 
En flod, som tvättar rent i hela kyrkruinen, och 
plötsligt syns den strålande i sin skönhet. Fär-
gerna är klara. Golvplattorna är rena och blan-
ka och man ser de gamla gravarnas inskriptio-
ner. Jag blev hel. Jag blev fri. Jag blev ren. Inte 
genom honom jag hade mött, utan genom den 
process det satte igång med mig. Jag hade fast-
nat i ett mönster som hade krympt mig, och det 
var inte alls min och min mans fel. Men när jag 
plötsligt såg att världen kan se annorlunda ut, 
då började mitt hjärta slå med sådan kraft att 
jag kände att jag måste. Ut och andas.

Men det blev det ingenting av den relatio-
nen heller?
– Nej. Det är min andra stora sorg. Hur jag grät, 
och sörjde över att till sist inte bli vald. Många 
saker som hade känts smidiga och naturliga i 
mitt första äktenskap var inte det i den här re-
lationen. Men jag lärde känna mig själv myck-
et bättre och jag fick upplevelser som präglade 
mig. Någonstans blev jag en helare och bättre 
människa, i den här smeten.

Kom hem till sig själv – i Afrika
Från sommarlägren med de röda barackerna 
minns jag som intervjuar också: Ester Laurells 
äldre syster Hanna, den kortare och blondare, 
hon som blev missionär i Afrika.

– Först med 40 års livserfarenhet, efter att ha samlat på mig allt möjligt, kan jag se saker och förstå tron på ett helt annat sätt, säger Ester Laurell i Jomala på Åland.

Hanna gjorde väl då det som var main stream, 
och förväntades i pingstkyrkan?
– Ja, hon stannade kvar. Hon har alltid varit 
helhjärtad och bevarat sin tro, varm, upprik-
tig och generös. Hon har också mycket av vår 
mamma. Men hon har levt sitt liv och gjort sin 
resa, bland kristna och missionärer, och också 
fått uppleva besvikelsen att inte heller de alltid 
är goda människor.

I vintras reste Ester Laurell till Tanzania. 
Livskartorna hemma på hennes kylskåp ha-
de fått sina guldstjärnor på Frihet och styrka, 
Köpa grön jacka, Skärgård, Vänskap. En stjärna 
varje gång hon har fått glädjas över att någon-
ting förverkligas. Nu skulle hon förverkliga ett 
av målen, Flyga luftballong över Serengeti.

De får hon göra, över Tanzanias berömda na-
turpark. Men hos Hanna i Ngaramtoni utan-
för storstaden Arusha, händer också någon-
ting annat. 

– Den nationella pingstkyrkan hade utlyst 
bön och fasta i 40 dagar. Det var dagsfasta; 
istället för lunch samlades man i kyrkorna mel-
lan klockan elva och tolv, och sedan mellan fem 
och sex, och så gick man efteråt hem för att äta. 

Ester Laurell har inte varit med på någonting 
sådant på 40 år, men hon går med.

– Och så sitter jag i den här lilla kyrkan och 
de ber på swahili. Jag får en bibel av min syster 
för att kunna följa med. Och så sitter man där, 
omsluten i sin egen bubbla. Och då kom det till-
baka! Mycket av det som var i mig, men som jag 

hade förträngt. Efter att ha rest runt och sam-
lat på mig allt, med 40 års livserfarenhet, kun-
de jag se saker och förstå på ett helt annat sätt. 

Systrarna går ofta till fastemötena. Efterhand 
börjar de läsa och be på redan på morgonen, el-
ler fortsätta hemma på eftermiddagarna. 

– Det hände någonting under lovsångerna i 
den lilla kyrkan, när en försångare börjar sjunga 
och så fyller de med stämmor, utan musik.Och 
jag kände: jag har kommit hem. Till känslan från 
ungdomsåren när man sjöng  eller var i kyrkan 
och kände att ”allt” var så rätt! 

I sin dagbok skriver hon: Min kropp minns. 
 
Havet finns här någonstans 
Under alla år fanns det en sak Ester Laurell in-
te hade lämnat: att gå i midnattsmässorna till 
påsk och jul. När barnen hade fått sina julklap-
par, och fastnat framför julklassikerna på tv, 
gick hon till kyrkan, oftast ensam.

– Jag har ändå alltid bejakat att jag tror på det 
här miraklet. Det har funnits en längtan hos mig 
kring att ljuset kommer, i mörkret, ur den tom-
ma graven. Det är otroligt mäktigt.

Vid 61 års ålder, efter att ha vandrat i öknen, 
har hon plötsligt kommit fram, säger hon.

– Jag har trasslat på själv, men säkert blivit 
ledd, eller åtminstone inte varit helt borttap-
pad. Och emellanåt bara känt en doft av att ha-
vet finns här någonstans; man travar på, och 
plötsligt så står man vid havsstranden. Och ser 
det oändliga havet och är framme.

»Man 
känner 
en doft av 
havet och 
vet att det 
finns här 
någon-
stans.«
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VÅR TID karaktäriseras av ökad polarise-
ring. Att människor har olika åsikter är i 
sig inget nytt men i dag blir diskussioner-
na mer extrema. Det spelar ingen större 
roll debatten gäller samkönade äktenskap, 
vindkraft eller bibeltolkning. Positionerna 
står oavsett längre ifrån varandra och skyt-
tegravarna vi gräver är djupare än tidigare. 

I veckan läste jag en intervju med en fors-
kare som studerat fenomenet och bland 
annat kommit fram till att det till stor del 
handlar om fördomar. Det är enkelt att 
ha åsikter om invandrare, homosexuella, 
vargjägare eller bibelkonservativa så länge 
man inte känner någon av dem personligen.

DET LIGGER säkert mycket sanning i te-
sen och i många fall bygger våra skarpa 
åsikter om ”dom andra” på fördomar. Men 
jag är ändå inte helt nöjd med förklaring-
en. Åtminstone jag tycker mig kunna hit-

ta många exempel på mänskor som de facto 
har många kontakter med sina menings-
motståndare utan att det mildrar deras sätt 
att debattera det minsta. Att möta repre-
sentanter för ”dom andra” har inte haft nån 
större hämmande eller förebyggande effekt 
på polariseringen.

JAG UNDRAR om det egentligen rör sig 
om en existentiell fråga. Snarare än för-
domar ter sig grundbulten i polarisering-
en i mina ögon vara kärlekslöshet. Kanske 
rent av hat. Jag ser inte människan utan en-
dast hennes felaktiga åsikt. Och då blir det 
enkelt att ställa upp svartvita kulisser, att 
trampa ner och förödmjuka. Om jag bryd-
de mig om människorna skulle jag antagli-
gen försöka få dem att inse att de har fel, att 
hjälpa dem komma till insikt. Nu verkar det 

i många av våra debatter snarare räcka med 
att sätta dem på plats och täppa till truten 
på dem. Och drivkraften bakom en sådan 
argumentation är inte kärlek utan kärleks-
löshet. Kanske rent av hat.

”MEN DE har ju fundamentalt fel!”, kan 
man invända. ”De får ju bara vad de förtjä-
nar.” Kanhända, men i det kristna tänkan-
det har vi ett koncept som kallas nåd. Nåd 
innebär att du får något som du egentli-
gen inte hade förtjänat. Det betyder inte att 
se mellan fingrarna eller tyst acceptera det 
som är fel, men det omintetgör argumen-
tet att människor bara får de konsekvenser 
deras handlingar förtjänar. Nåden hand-
lar om att se människan och bygger på kär-
lek. Rättviseresonemanget att ”de får vad de 
förtjänar” bygger däremot på att endast se 
åsikten och inte människan. Det bygger på 
kärlekslöshet. Kanske rent av hat.

VI BEHÖVER argumentera för det vi ser 
som rätt och riktigt. Men vi behöver ock-
så se människan bakom åsikten. Även de 
gånger åsikten är fel.

Mats Björklund är jordbrukare  
från Pedersöre.

»Drivkraften bakom en 
sådan argumentation 
är inte kärlek utan kär-
lekslöshet. Kanske rent 
av hat.«

INKAST

Polarisering är 
inte fördomar

I knuten
Jag är född på våren, men när vintern tar slut  
blir jag alltid vemodig. Solljuset påverkar vårt 
biologiska system och leder till en obalans i sin-
nesstämningen för vissa. Men i det här hörnet i 
gamla stan i Ekenäs fick jag uppleva en mild och 
skonsam vårsol. Det är också nåd. För vissa.

Christa Mickelsson  

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE . . .
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Kan vi någonsin 
riktigt förstå?
 
I SKRIVANDE stund är det osäkert hur långt våren är på väg 
då du läser min text. Men precis som våren årligen anländer, så 
kommer även påsken.

Varje år då jag tar del av Jesu lidandes historia bär jag med mig 
en tudelad känsla. Dels skulle jag vilja att Jesus slapp gå den här 
vägen. Samtidigt förstår jag att han behöver göra det för att Fa-
derns plan för Sonen ska gå ihop.

Jesus kallar sina lärjungar till den sista måltiden, den som vi 
minns i skärtorsdagens nattvardsmässor runtom i våra kyrkor. 
Vi delar gemenskapen, vi upplever tillsammans.

Vidare ser vi Jesus i Getsemane. Så ensam, så naket bär han 
sin ångest då han ber till sin Far. Han önskar att det vore möj-
ligt att slippa undan, att skonas. Samtidigt vet han att han be-
höver låta Faderns vilja ske.

VI FÖLJER honom då han bär sitt kors. Vid foten av korset grå-
ter hans mamma, hans närmaste. De kan bara se på då deras Je-
sus befaller sin ande i Faderns händer. Och han dör. 

Jesus dör för oss. Han köper oss fria. Kan vi någonsin riktigt 
förstå? 

Och Jesus uppstår. Han finns inte där de lagt honom, bakom 
den stora stenen i grottan. Och när han sedan visar sig känner 
man inte igen honom.

Och så tänker vi på den där lärjungen, den där Tomas, som 
måste få se bevis för att kunna tro.

Varje år sliter Jesu lidandes historia oss i stycken. Det gör ont! 
Men det vänder på påskdagen, uppståndelsens dag, ljusets dag.

Camilla Svevar är kyrkoherde i Replots församling.
Hon drömmer om fullsatta kyrkor under påsken. Kanske 
just du besöker någon kyrka i år.

Psalmförslag
536
854
100
102  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
LÅNGFREDAGEN
Joh. 19:16–30

PÅSKDAGEN
Joh. 20:1–10

ANNANDAG PÅSK
Joh. 20:11–18

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Sak. 8:6–8

ANDRA LÄSNINGEN
Apg. 3:12–20

EVANGELIUM
Joh. 21:1–14

”Tidigt på morgonen
efter sabbaten, medan
det ännu var mörkt, 
kom Maria från Mag-
dala ut till graven och 
fick se att stenen för 
ingången var borta.”

Läs mera i 
Joh. 20:1–10.

”När morgonen 
kom stod Jesus på 
stranden, men lär-
jungarna förstod inte 
att det var han.”

Läs mera i Joh. 21:1–14.

BETRAKTAT SÖNDAG 9.4.2023, Påskdagen

SÖNDAG 16.4.2023, Första söndagen efter påsk

börjar med långfredagen som följer händelserna från korsfästelsen fram till 
Jesu död. Klockan 15 kan man fira minnet av Jesu dödsstund. På lördag firas 
påsknattsgudstjänsten vars centrala ämne är händelserna vid graven på påsk-
morgonen. Ljusen som tänds under påsknattens mässa illustrerar att solen går 
upp och att dödens mörker viker. På påskdagen genljuder församlingen av gläd-
je och fröjd. Från den tomma graven når oss ängelns budskap genom kvinnorna 
och apostlarna. Kristus är uppstånden! 

Påskhelgen

Nästa söndag

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Varje år sliter Jesu lidandes histo-
ria oss i stycken.«

CAMILLA SVEVAR

Låt oss leva med dig, Jesus, 
både mörka och ljusa dagar.
Låt oss finnas i Getsemane, 
vid korset och vid 
den tomma graven.
Låt oss förundras 
över påskens 
mysterium. 
Varje dag. 
Alltid.
Amen.
Bönen är skriven av Camilla Svevar.

har det latinska namnet Quasi modo geniti vilket betyder som nyfödda 
och syftar på dem som döpts under påsken. I den här söndagens gudstjänst 
betonas de döptas förpliktelse att leva som nya människor. Dagens bibeltexter 
handlar om hur Jesus uppenbarade sig för de tvivlande lärjungarna och överty-
gade dem om sin uppståndelse. Temat för söndagen är Uppståndelsens vittnen.

Psalmförslag
LÅNGFREDAGEN
60: 1–3, 61, 74, 70 
PÅSKDAGEN
98: 1–3, 90, 850, 852
ANNANDAG PÅSK
101, 865, 934, 222

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR
Esbo domkyrka fr 7.4 kl. 12.15: långfre-
dagsgudstjänst. Sironen, Kanckos, Brunell 
och Fiona Chow.
Hvittorp kapell, Masaby lö 8.4 kl. 20: 
påsknattens mässa tillsammans med 
konfirmander. Ertman och Brunell. 
Esbo domkyrka sö 9.4 kl. 12.15: hela 
familjens påskmässa. von Martens, Kron-
lund, Brunell och Leppänen. EsVoces och 
Kråksången medverkar.
Esbo domkyrka må 10.4 kl. 12.15: hög-
mässa på annandag påsk. Sironen, Kron-
lund och Brunell.
Olars kyrka, finska sidan lö 15.4 kl. 10: 
högmässa med konfirmation av City–
gruppen. von Martens, Dannholm, Kron-
lund och Brunell.
Esbo domkyrka sö 16.4 kl. 12.15: Konfir-
mandsöndag. von Martens, Kronlund och 
Brunell.

Familjeklubbar för föräldrar och små-
barn: Vi träffas på följande platser kl. 
9.30–11.30: Sång och lek i Sökö kapell 
varje ti. Esbo domkyrkas församlingsgård 
varje on. Mattby kapell Imse Vimse varje 

to. I Köklax kapell varje fr. Obs! Inte mel-
lan 7–10.4.
Earth Day – välgörenhetsloppmarknad: 
lö 22.4 kl. 9–13 i Esbovikens kyrka. Sy-
mamsellerna säljer handarbeten. Dia-
koni & familjearbete från Esbo svenska 
församling på plats. Reservera bord och 
sälj dina begagnade grejer till förmån för 
att rädda Östersjön. Hoppborg för barn 
mm. Arr: Espoolahden seurakunta. Kon-
takt: Katriina, katriina.vilkman@evl.fi, tfn 
050 466 9128.
Unga: Må 17.4 kl. 17 Sode ungdomskväll; 
chilla, ta det lugnt, spela spel, träffa kom-
pisar och församlingens anställda. 
Unga och våldet – en diskussionskväll 
för unga och föräldrar: ti 2.5 kl. 18.30–
20.30, Södrik kapell, Kirstivägen 24. Kom 
och lyssna vad som fungerar förebyg-
gande, diskutera och ställ egna frågor om 
unga och våld. Gäster: Stationens Barn rf, 
Krisjouren för unga, polisen och försam-
lingens diakoni och ungdomsarbete. Pro-
grammet går parallellt för unga och vuxna i 
skilda utrymmen. Servering. Fritt inträde / 
stöd Gemensamt Ansvar-insamlingen.
Symamsellerna: Ti 18.4 kl. 16–19 träffas 
handarbetsgruppen som stickar och 
handarbetar till förmån för mission och 
internationell diakoni. Vita huset, Präst-
gårdsgr. 1. 
Samlingar för daglediga: To 20.4 kl. 
13–14.30 sista Torsdagsträffen för i vår i 

Södrik kapell. Hemligt program.
Andakt i Folkhälsanhuset: i Hagalund fr 
14.4 kl. 13. Johan Kanckos håller andakt i 
biblioteket. Vindgränden 6.
Utfärd till Borgå: ti 16.5 med abonnerad 
buss. I heldagsutfärden (kl. 8.45-16.30) 
ingår bl.a. besök i Borgå domkyrka, J.L. 
Runebergs hem, lunch och andakt, Brun-
bergs affär. Pris 30 €. Anmälning senast 
5.5 till diakoni.esbosvenska@evl.fi eller 
diakon Taina, 040 547 1856.

MUSIK
Johannespassionen av Joachim von 
Burck: fr 7.4 kl. 21-22 i Esbo domkyrka. 
Markus Malmgren, Juho Punkeri, Tuomas 
Heikkilä, Timo Kiiskinen, Nina Kronlund, 
Elina Vidrike. Fritt inträde / stöd Gemen-
samt Ansvar-insamlingen.
Opera Tellus framför La Resurrezione-
oratoriet av Georg Friedrich Händel: sö 
9.4 kl. 18 i Esbo domkyrka. Handlingen 
beskriver händelserna från Långfredagen 
till Jesu uppståndelse. Fritt inträde. Pro-
gramblad 15 €.
RotFest – JuuriJuhla-konsert: må 10.4 
kl. 19 i Esbo domkyrka. Folkmusik och 
RotFests 20 års jubileum. Teija Nikula; 
dragspel, Timo Alakotila och Petri Hakala: 
Mandolin Concerto. Fritt inträde.

Diakonin stöder och hjälper: Ta kontakt 
med diakonerna; Nina 050 432 4323, 

nina.wallenius@evl.fi, Ani 050 597 3313, 
ani.iivanainen@evl.fi, Taina 040 547 1856, 
taina.sandberg@evl.fi samt WhatsApp 
eller elektronisk tidsbokning; asiointi.es-
poonseurakunnat.fi. Mer info  
esboforsamlingar.fi/stod-och-hjalp/
samtalshjalp. 
Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10: Vi betjänar per telefon må–
fre kl. 9–13 och e-post. Kansliet öppet för 
besök må och to kl. 9–13.
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, va-
rauspalvelut.espoo@evl.fi. Begravnings-
tjänster, 09 8050 2200, hautatoimisto.
espoo@evl.fi. Beställning av ämbetsbetyg 
och släktutredningar: bestallambetsbevis.
fi eller 09 8050 2600 må–ti kl. 9–15, on–
to 9–12, fre stängt.
Hindersprövning, medlemsregister: Esbo 
regioncentralregister, 09 8050 2600 må–
ti kl. 9–15 och on–to kl. 9–12, fre stängt 
eller keskusrekisteri.espoo@evl.fi

GRANKULLA
Fr 7.4 kl. 12: Långfredagens passions-
gudstjänst, Daniel Nyberg, Barbro Smeds.
Kl. 15: J. Haydn: Sju ord på korset. Daniel 
Nyberg, Anna-Kaisa Tuomi. Stråkkvar-
tett. Pauline Fleming-Unelius, violin, Pia 
Sundroos, violin, Iisa Kostiainen, altviolin, 
Sami Mäkelä, cello. 

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

7–20.4I DIN FÖRSAMLING

När mörker 
blir ljus
Redan påskaftons kväll inleder 
en del församlingar firandet av 
det godas seger över det onda. 
Påsknattsmässan är en stäm-
ningsfull påminnelse om den 
första kristna påsken när kvin-
norna fann att graven var tom.

ESBO FÖRSAMLING
Påsknattens mässa i Hvittorp kapell, Masaby 
lördag 8.4 kl. 20 tillsammans med konfirman-
der. Ertman och Brunell. 

EKENÄSNEJDENS SVENSKA FÖRSAMLING
Påsknattsmässa lördag 8.4 kl. 23 i Ekenäs, vo-
kalgrupp medverkar.

JOHANNES FÖRSAMLING
Mässa i påsknatten lördag 8.4 kl 22 i Johan-
neskyrkan. Pashafest i kryptan efter mässan.

PETRUS FÖRSAMLING
Lördag 8.4 kl. 23.30 ordnas påsknattsandakt i 
Åggelby gamla kyrka. En stillsam nattandakt för 
att inleda påsken. 
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Sö 9.4 kl. 12: Påskdagens festmässa, 
Ulrik Sandell, Jona Granlund, Heli Peitsalo. 
Graziakören medverkar. Festkaffe i övre 
salen.

Välkommen på pilgrimsvandring på  
annandag påsk, 10.4:  
Start 10.05 från busshållplatsen nedanför 
kyrkan. Församlingen står för bussbiljet-
ten. Vandring med pauser för andakt ca 
12 km längs Drumsö stränder. Tillbaka i 
Grankulla 15-tiden. Ta med vattenflaska, 
vägkost för matpaus, kläder enligt väder, 
eventuell pilgrimsstav mm. Anmäl dig 
före påsk till daniel.nyberg@evl.fi eller 
050 461 9207. 

Må 10.4 kl. 18: Påskannandagens kvälls-
mässa med välsignelse av nya hjälple-
dare. Daniel Nyberg, Jona Granlund, Heli 
Peitsalo. Festlig kvällsbit i övre salen.

Ti 11.4 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 13.00: Sångstund för pensionärer i ne-
dre salen, Barbro Smeds.
Kl. 13.30: Tisdagsträffen i övre salen. 
Catherine Granlund, Barbro Smeds. Gäst: 
sjukhuspräst, författare Katarina Gäddnäs.
Kl. 15: Glad idag – tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos, Carola Wik-
ström.

On 12.4 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 

To 13.4 kl. 10-11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.

Lö 15.4 kl. 15-18: Stickcafé för dig som är 
handarbetsintresserad i Sebastos. För-
handsanmälan till Daniela Hildén 050 443 
0045.

Sö 16.4 kl. 12: Högmässa, Jona Granlund, 
Marcus Kalliokoski. Kaffe i övre salen.

Ti 18.4 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniela Hildén.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 15: Glad idag – tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos, Carola Wik-
ström. 
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo. 

On 19.4 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 

To 20.4 kl. 10-11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.

Ti 9.5 Församlingsutfärd till Hattula kyrka: 
Start kl. 9.00 från Sale. Lunch, kaffe-
stund efter guidning i kyrkan. Pris 25 €/
person. Vi är tillbaka i Grankulla ca kl. 17. 
Anmälningar med matallergier senast 19.4 
till kansliet 050 500 7000, grankulla.sv.
fors@evl.fi eller carola.wikstrom@evl.fi, 
050 343 6885.

KYRKSLÄTT
To 6.4 kl. 10: Förmiddag på Hörnan
To 6.4 kl. 18: Skärtorsdagens kvällsmässa 
i S:t Mikaels kyrka 
Fre 7.4 kl. 12: Långfredagens gudstjänst i 
S:t Mikaels kyrka 
Sö 9.4 kl. 12: Påskdagens mässa i S:t Mi-
kaels kyrka, Mikaelikören, Vox Iuventus 
och Vox Nova medverkar i mässan
Må 10.4 kl. 12: Mässa på annandag påsk i 
S:t Mikaels kyrka 
Ti 11.4 kl. 12: Tisdagsträff i Veikkola på 
församlingshemmet
To 13.4 kl. 10: Förmiddag på Hörnan
Fre 14.4 kl.13: Effa på Hörnan
Lö 15.4 kl. 10: Mannamässa i Masaby 
kyrka. Vox Mini medverkar. Kollekten 
uppbärs i torrvaror. Församlingen bjuder 
på lunch.
Lö 15.4 kl. 12: Slöjdgruppen träffas på 
Gamla Kustvägen 86, välkommen med.
Sö 16.4 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Må 17.4 kl. 14-18: Öppet hus i diakoni-
kansliet och nya utrymmet Torghörnet, 
Sockenstugustigen 3.
Må 17.4 kl. 18.30: Sång och bön i S:t Mi-
kaels kyrka
Ti 18.4 kl. 13.30: Seniorgruppen på  
Hörnan
To 20.4 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Tisdagar: Matutdelning på diakonikans-
liet, boka tid på förhand via Diakonihjäl-
pen 050-4784227
www.kyrkslattsforsamlingar.fi  
tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Fre 7.4 kl 11 Långfredagens gudstjänst: 
i Svenska Hemmet, predikant Per-Ole 
Hjulfors, Janne Heikkilä, Paula Sirén      
Sön 9.4 kl. 11 Påskdagens högmässa: i 
Svenska Hemmet, kyrkkaffe, Janne Heik-
kilä, Paula Sirén, Julia Hansson, dragspel                       

Tis 11.4 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet, anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, tfn 040 804 8587
Tis 11.4 kl. 12.30-15.30 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6
Ons 12.4 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet, Tuija-Riitta Heiskanen: Talar du 
kinesiska?
Sön 16.4 kl. 11 Högmässa: i Svenska 
Hemmet, Kim Rantala, Paula Sirén
Sön 16.4 kl. 16 Körkonsert: i Viinikka 
kyrka med Bel Canto (Jakobstad), diri-
gent Dan Lönnqvist, Paula Sirén, om du 
behöver skjuts kontakta Paula, tfn 050 
433 7373
Tis 18.4 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet, anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, tfn 040 804 8587
Tis 18.4 kl. 12.30-15.30 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6
Ons 19.4 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet, Elina Vanhatalo: Hälsningar från 
Nordiska förbundet för kyrkogårdar och 
krematorier                                 
Ons 19.4 kl. 18.30 A-män bastukväll: De 
Gamlas Hem, Aleksanterinkatu 19, för-
handsanmälan senast mån. 17.4 till kyr-
koherde Janne Heikkilä, tfn 040 649 1442        
 
Måndag, onsdag, torsdag kl. 15-18 och 
tisdag kl. 16-18. Telefonjour för familjer 
om neuropsykiatriska syndrom: (bl.a. 
ADHD, autism) samt inom utmanande 
beteende med barn och ungdomar, lös-
ningsinriktad neuropsykiatrisk coach och 
barnledare Piu Heinämäki, tfn 040 804 
8587.

VANDA 
FRE 7.4 kl.10 Långfredagens gudstjänst: 
i Helsinge kyrka S:t Lars. Anu Paavola, 
Heidi Åberg. 
SÖ 9.4 kl.10 Påskdagens högmässa: i 
Helsinge kyrka S:t Lars. Kristian Willis, 
Anders Ekberg och Mikko Rajala. 
SÖ 9.4 kl.14 Påskmässa för små och sto-
ra: i Myrbacka Virta-kyrka. Kristian Willis, 
Anders Ekberg, Mari Johnson. En mässa 
för alla åldrar. Äggjakt under kyrkkaffet. 
MÅ 10.4 kl.10 Huvudgudstjänst på an-
nandag påsk: i Helsinge kyrka S:t Lars. 
Gudstjänsten sänds i radio på Yle Vega. 
Kristian Willis, Sini Aschan, Anders Ek-
berg. ViAnda-kören medverkar. 
ONS 12.4 kl.12– 13 ViAnda-kören: övar i 
Helsinggård, Konungsvägen 2.     
ONS 12.4 kl. 18–20 Ungdomskväll: i Dick-
ursby kyrka. 
SÖ 16.4 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka 

S:t Lars. Kristian Willis och Anders Ekberg. 
SÖ 16.4 kl.10.30–12 Söndagsträff för 
unga vuxna: i Dickursby kyrka. För dig 
som bor i Vanda och huvudstadsregio-
nen. Mari Johnson & Katarina Smeds  
SÖ 16.4 kl.12 Mässa i Dickursby kyrka: 
Kristian Willis och Anders Ekberg. 
TI 18.4 kl.13 S:t Martins diakoni- och 
pensionärskrets: i Martinristi, Mårtens-
dalsstigen 2. 
ONS 19.4 kl.14 Dickursbykretsen: 
på Folkhälsanhuset. Kristian Willis. 
ONS 19.4 kl. 18–19 Sångstund för alla 
åldrar: i Dickursby kyrka. 

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
Johanneskyrkan, Högbergsgatan 12 
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
GUDSTJÄNSTER
Långfredag 7.4, gudstjänst: kl 12 i Johan-
neskyrkan. Johannespassionen framförs i 
gregoriansk version.
Långfredag 7.4, andakt vid Jesu döds-
stund: kl 15 i S:t Jacobs kyrka
Påskafton 8.4, mässa i påsknatten: kl 
22 i Johanneskyrkan. Pashafest i kryptan 
efter mässan.
Påskdagen, 9.4, högmässa: kl 12 i Johan-
neskyrkan. S:t Jacobskören och Tomas 
vokalensemble medverkar.
Annandag påsk, 10.4, sammanlyst hög-
mässa: kl 10 i S:t Jacobs kyrka.
Onsdag 12.4, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan
Torsdag 13.4, statsrådets gudstjänst: kl 
12 i Domkyrkan. Allmänheten bör vara på 
plats före 11.30.
Söndag 16.4, högmässor: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka, kl 12 i Johanneskyrkan.
Tisdag 18.4, middagsbön och diakonijour: 
kl 12 i Johanneskyrkan.
Onsdag 19.4, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan
GEMENSKAP
Lördagsgruppen för män: 15.4 kl 9-12.30 
i Hörnan. Välkommen med för att träffa 
nya och gamla bekanta, diskutera och 
dricka kaffe och äta brunch. Anmäl dig 
gärna på förhand till Mats Almqvist, 
0405713422.
Middagsbön och diakonijour: tisdag 18.4 
kl 12 i Johanneskyrkan.
Bibel, tro och tvivel: 17.4 kl 18 i Hörnan. 
Gäst: Fred Lindström.
Träffpunkt: tisdag 18.4 kl 14-15.30 i Hög-
bergssalen. Biskop emeritus, professor 
Gustav Björkstrand talar under rubriken 
“Psalmboken, vår kulturskatt” och så 
sjunger vi psalmer tillsammans.
Fråga prästen: 18.4 kl 18 i Högbergssalen. 
För unga vuxna. Kom och träffa prästen 
Monica Heikel-Nyberg och ställ frågor till 
henne, eller kom med och lyssna och ät 
kvällsmål med oss.
Samtalskväll med Sofia Torvalds: 19.4 
kl 18, servering från kl 17.30 i S:t Jacobs 
kyrka. Sofia Torvalds diskuterar populism 
och tudelning i samhället med Susanna 
Landor och Fredrik Guseff.
Diakoniträff: torsdag 13.4 kl 12-13.30 i S:t 
Jacobs kyrka. 
Stillhetens yoga®: torsdag 13.4 och alla 
torsdagar till och med 11.5 kl 18-19.30 i 
Johanneskyrkan.
Anmälan till sommardagar på Labbnäs, 
Kimitoön 5-9.6: Förfrågningar och an-
mälning till Karin tfn:0503800867 eller 

GRANKULLA
Pilgrimsvandra 
under påsk
Välkommen på pilgrimsvandring 
på annandag påsk, 10.4:  
Start 10.05 från busshållplatsen 
nedanför kyrkan. Församlingen 
står för bussbiljetten. Vandring 
med pauser för andakt ca 12 km 
längs Drumsö stränder. Tillbaka i 
Grankulla 15-tiden. Ta med vat-
tenflaska, vägkost för matpaus, 
kläder enligt väder, eventuell 
pilgrimsstav mm. Anmäl dig före 
påsk till daniel.nyberg@evl.fi el-
ler 050 461 9207. 

KYRKSLÄTT
Mässa i mindre 
format
Mannamässa i Masaby kyrka 
Lö 15.4 kl. 10: En kortare mässa 
passande alla. Vox Mini med-
verkar. Kollekten uppbärs i torr-
varor. Församlingen bjuder på 
lunch efteråt.
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anmalan.johannesfors@evl.fi senast 
14.4.2023.
Anmälan till rekreationsdag för kropp, 
själ och ande: På Nilsas kursgård i Sibbo, 
fredag 12.5 kl 9-17.30. Anmälan och me-
ra information: Gunvor Frände, 050 316 
3160, gunvor.frande@evl.fi.
FÖR FAMILJER OCH BARN  
Familjecafé: måndagar och fredagar kl 
9.30-12.30 i Hörnan, torsdagar 9.30-12.30 
i S:t Jacobs kyrka. Obs! Familjecaféet håller 
paus på långfredag och annandag påsk.
Musiklek: måndagar och fredagar kl 10 i 
Hörnan, tisdagar kl 10 i Arabiastrandens 
invånarhus, utrymmet Kääntöpaikka, 
torsdagar kl 10 i S:t Jacobs kyrka. Obs! 
Musiklekarna håller paus på långfredag 
och annandag påsk.
Babyrytmik: måndagar kl 11 i Hörnan. 
Obs! Musikleken håller paus på långfre-
dag och annandag påsk. 
Mera info om familjecaféet, babyrytmi-
ken och musikleken ger Stella Wahlström, 
050 578 1444.
Family fun: onsdag 12.4 kl 17 i Hörnan.
Fritids: måndag-torsdag kl. 13-16.30 för 
åk 3–6 i S:t Jacobs kyrka. Mera info: Axel 
Åberg, 050 408 4637.
MUSIK 
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyrkan.
Orgelmatiné med påskmusik: annandag 
påsk 10.4 kl 15 i Johanneskyrkan. Sixten 
Enlund spelar påsktidens musik av tyska, 
franska, engelska, schweiziska och ame-
rikanska tonsättare. Fritt inträde.
UNGDOMAR
Ungdomarnas programkväll: 13.4 kl 18-
20 i Hörnan. Temat är fråga prästen Jocke.
Följ oss på instagram: @johannesungdom. 
Ungdomsverksamhetens egen hemsida: 
johannesungdom.wordpress.com.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.

MATTEUS
Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Mässor: regelbundet varje söndag kl. 10 i 
Matteuskyrkan utom de söndagar vi firar 
kvällsmässa, följande gång den 10.4.
MU-mässa: (MatteusUngdom): Onsdagar 
kl. 17:30 + kyrkfika. Öppet hus för ungdo-
mar från kl. 15. 
Öppen bönegrupp: Molnet träffas följande 
gånger den 6.4 och 20.4 i Matteuskyrkan 
kl. 18–19:30. Mer info: Gun Holmström, 
tfn 040 7596 851. 

VÄLKOMMEN TILL MATTEUSKYRKAN 
I PÅSK!
Skärtorsdag 6.4 kl. 18: mässa
Långfredag 7.4 kl. 10: gudstjänst. Kyr-
kokören medverkar med Joseph Rhein-
bergers verk Stabat Mater.
Påskdagen 9.4 kl. 10: Påskdagens mässa. 
Kyrkokören och ungdomar medverkar.
Annandag påsk 10.4 kl. 18: Kvällsmässa. 
Talare: Cecilia Alameri.
BARN OCH FAMILJ 
Musiklek tisdagar: Klapp & klang kl. 10 
(från 1 år uppåt ) och Gung & sjung kl. 11 
(för 0–1 -åringar) i Matteuskyrkan. Mera 
info: daniela.stromsholm@evl.fi, 050-
5967769. 
Tweentisdag för åk 3–6: Tisdagar kl. 14–
17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, tv-
spel, pyssel m.m. Popkör kl. 15:30–16:15. 
Pysselklubb: För åk 1-2 i skolorna på 
Matteus församlings område, på eftistid 
torsdagar, varannan vecka. Mera info: 
catarina.barlund-palm@evl.fi, 050-380 
3936. 

Barnkör: För åk 1-2 i skolorna på 
Matteus församlings område, på ef-
tistid torsdagar, varannan vecka. Mera 
info daniela.stromsholm@evl.fi, 050-
5967769 
Popkör: för barn i årskurserna 3–6. Tis-
dagar kl. 15.30–16.15 i Matteuskyrkan. 
Föda utan rädsla-kurs 28.5 kl. 14-18. 
Förlossningsförberedande kurs som 
riktar sig till både den födande och stöd-
personen. Kursen ger förståelse för hur 
kroppen och känslorna samverkar under 
födandet samt praktiska verktyg att an-
vända under förlossningen. 
Anmälningar och frågor: Daniela Ströms-
holm, daniela.stromsholm@evl.fi / 09 
2340 7324 
MUSIK 
Kyrkokören: övar tisdagar kl. 18.30 i 
Matteuskyrkan. Körledare: niels.burg-
mann@evl.fi, (09) 2340 7326. 
Matteus VOICE: Projektkören VOICE 
sjunger pop och rocklåtar som passar 
med årets Gemensamt Ansvar-tema. 
Nya sångare är välkomna! Följande övn. 
mån 10.4 kl. 15:30 och sön 23.4 kl. 15:30.
GEMENSKAP 
Stickklubben: Torsdag kl. 11–13 (jämna 
veckor i vår). Handarbete, inspiration och 
skratt. Mera info: Carita Riitakorpi, 050-
380 3986. 
Bokklubben Bokmalarna: Bokmalarna 
läser och samtalar utgående från Tomas 
Sjödins bok ”Ljudet av tystnad”: 24.4 och 
15.5, kl. 14–15.30 i Matteussalen.
Kvinnor mitt i livet: 8.5 kl. 18-20:30 i 
Matteuskyrkan. Kom som du är och dela 
tankar om livet just nu. Kontakt: Stina 
Hjelt 050 3005 911.  
Matteus.SALT: 4.5.2023 kl. 18 i Matt-
euskyrkan, Åbohusvägen 3. Ett forum för 
dig som längtar efter mera och djupare 
insikt i den kristna tron.
Samling för män: kl. 18–20 i Matteussa-
len, 21.4.2023 Jani Edström: Trons flexi-
bilitet 12.5.2023 Torsten Sandell: Aktuellt 
om Turkiet

PETRUS
Petruskyrkan Skogsbäcksvägen 15
www.petrusforsamling.net
GUDSTJÄNSTER
Högmässa varje söndag: kl. 10 Munks–
näs kyrka, söndagsskola för barn. Kl. 
12 Åggelby gamla kyrka. 9.4 Thylin, 16.4 
Metsäranta.
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Puls är en avslappnad söndagsgudstjänst 
med undervisning, gemenskap och lov-
sång. Kaffe efteråt. Barnkyrka och Cool-
Kids för barnen. 
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook för 
aktuell info! 
BÖN OCH ANDAKT
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 11.4 kl. 19. Tvåspråkig 
förbönsgudstjänst i Munksnäs kyrka. 
Daniel Björk, Bengt Lassus. Barnpassning 
ordnas. Förbönstelefonen öppen må kl. 
14.30-16.30, ons kl. 18-20, 09-23407171. 
Du kan även sända böneämnen per 
e-post eller post till kontaktuppgifterna 
ovan. 
Rotad i Ordet: 17.4 kl. 18 i Petruskyrkan. 
Kom med på en resa djupare i Bibeln och 
hitta en tro som håller. Talare: Henrik 
Perret.

GEMENSKAP
Dagscafé: 11.4 kl. 13. Välkommen på en 
eftermiddag med kaffe och gemenskap. 
Vi ses i Petruskyrkan, Skogsbäcksvägen 
15. Mer info av diakonissan Tua Sandell, 
tel. 09 23401115 / 050 3442711
Gudstjänstgruppen i Munksnäs: 13.4 kl. 
18 i Munksnäs kyrka. En bönegrupp kring 
gudstjänsterna i Munksnäs. Kom med 
och bygga gemenskap och tillsammans 
bära gudstjänsten. Bön, enkel servering. 
Ronny Thylin.
PÅSKHELGEN 
Andakt på långfredag 7.4: Kl. 10 Munks–
näs kyrka, kl. 12 Åggelby gamla kyrka. Följ 
med långfredagens händelser under en 
stillsam andakt. 
Långfredagsmeditation med ljuständning: 
7.4 kl. 20 Petruskyrkan. En stillsam kväll 
med ljuständning, musik och bön. 
Påsknattens andakt: Påsklördag 8.4 kl. 
23.30 i Åggelby gamla kyrka. En stillsam 
nattandakt för att inleda påsken. 
Påskdagens högmässa 9.4: Välkommen 
med och fira Jesu uppståndelse. Kl. 10 
Munksnäs kyrka, söndagsskola för barn. 
Thylin, Koivula, kören Petrus vokal– 
ensamble. Kl. 12 Åggelby gamla kyrka, 
Thylin, kören Petrus vokalensamble. Kaffe 
efteråt på båda mässorna!
Påsk-Puls gudstjänst 9.4: kl. 15.30 
Puls-gudstjänst i Petruskyrkan. Välkom-
men med och fira Jesu uppståndelse och 
livet tillsammans! Lovsång, undervisning 
och eget program för barnen under pre-
dikan. Efteråt blir det knytkalas, så ta 
gärna med något till bordet.
Annandag påsk 10.4: kl. 11 gudstjänst i 
Petruskyrkan.
ÖVRIGT
Kyrkhelg Syd 21-23.4: Välkommen på 
Kyrkhelg syd till Petruskyrkan! Temat för 
helgen är ”Uppståndelsekraft” och vi sam-
las kring vad det betyder att Jesus uppstått. 
Det är fascinerande att läsa om den för-
ändring som de första kristna var med om 
när de mötte Jesus efter uppståndelsen. 
Medverkande: Anni Maria Laato, Santeri 
Marjokorpi, Matts Aspvik, Leif Nummela, 
Rebecka Björk, Fiona Chow, kören King-
doms Singers, Peter Dirichsen m.fl. Mer 
information hittar du på kyrkhelg.fi
Följ med Petrus församling: Instagram 
och facebook @petrusforsamling för 
andligt innehåll och för att hållas uppda-
terad om vad som händer i församlingen!

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
STILLA VECKAN & PÅSKEN  
I VÅRA KYRKOR
Skärtorsdagen 6.4: 
Nattvardsmässa 
- kl. 18 i Snappertuna
- kl. 18 i Bromarv
 - kl. 19.30 i Ekenäs 
- kl. 20 i Tenala
Långfredagen 7.4: 
En stilla gudstjänst kring korset 
- kl. 10 i Ekenäs, körsång 
- kl. 10 i Tenala, körsång 
Stilla lördagen 8.4: 
Påsknattsmässa 
- kl. 23 i Ekenäs, vokalgrupp 
Påskdagen 9.4: 
Festhögmässa 
- kl. 10 i Ekenäs, körsång 
- kl. 10 i Tenala, körsång 
- kl. 13 i Snappertuna
- kl. 13 i Bromarv
Annandag påsk 10.4: 
- kl. 18 Kvällsmässa i Ekenäs

Sö 16.4:
- kl. 10 högmässa i Ekenäs 

KONSERTER
KONSERTSERIE I TENALA KYRKA I 
APRIL. Fritt inträde! 
- lö 8.4 kl. 17 G.B. Pergolesi (1710-1731): 
”Stabat Mater”. Anna-Kristiina Kaappola, 
sopran. Marikka Purola, alt, Eero Sak-
sman, piano.
- on 12.4 kl. 18 ”Påsken” – vokalmusik 
m.m. Inkeri Aittola, Sofia Lindroos, Pia 
Nygård, Anders Storbacka.
- on 19.4 kl. 18 ”Våren” – violinduet-
ter m.m. Irina Merenkova, violin, Sofia 
Lindroos, violin och orgel
- on 26.4 kl. 18 ”Ave Maria” – vokal-
musik. Tenala kyrkokör, Gerd Molander, 
solosång

Kaffekonsert med vår- och fredssånger: 
ti 18.4 kl. 18.30 i Ekenäs förs.hem. Kören 
Stora fröjden sjunger för och med oss, di-
rigerad av Jan Hellberg. Fritt inträde. Kol-
lekt för insamlingen Gemensamt Ansvar. 
Öppna-dörrar-möte med Torsten Sandell: 
som berättar om ”Vardagen i Turkiet” 
må 17.4 kl. 14 i Ekenäs förs.hem. Lotteri, 
servering!

HELSINGFORS
Björkstrand berättar om psalmboken
Biskop emeritus Gustav Björkstrand besöker Träffpunkt 18.4 kl 14-15.30 
i Högbergssalen, Högbergsgatan 12: och talar under rubriken Psalmbo-
ken, vår kulturskatt. Björkstrand fick det Tollanderska priset för sin bok 
Svenska psalmförfattare i Finland vid Svenska Litteratussällskapets  
årshögtid 2023. Vi sjunger också tillsammans ur psalmboken. Kaffe- 
servering.
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EKENÄS

Konsertserie i Tenala kyrka i april 
I april ordnas en konsertserie i Tenala kyrka. Inträdet är fritt. 

Lördag 8.4 kl. 17 G.B. Pergolesi (1710-1731): ”Stabat Mater”. An-
na-Kristiina Kaappola, sopran. Marikka Purola, alt, Eero Saksman, 
piano.
Onsdag 12.4 kl. 18 ”Påsken” – vokalmusik m.m. Inkeri Aittola, So-
fia Lindroos, Pia Nygård, Anders Storbacka.
Onsdag 19.4 kl. 18 ”Våren” – violinduetter m.m. Irina Merenkova, 
violin, Sofia Lindroos, violin och orgel
Onsdag 26.4 kl. 18 ”Ave Maria” – vokalmusik. Tenala kyrkokör, 
Gerd Molander, solosång

ESBO

Loppmarknad under 
Earth day 
Earth day – välgörenhetslopp-
marknad ordnas lördag 22.4 
kl. 9–13 i Esbovikens kyrka. 
Symamsellerna säljer handar-
beten. Diakoni & familjearbete 
från Esbo svenska församling 
på plats. Reservera bord och 
sälj dina begagnade grejor till 
förmån för att rädda Östersjön. 
Hoppborg för barn mm. Arr: Es-
poolahden seurakunta. Kontakt: 
Katriina, katriina.vilkman@evl.fi, 
tfn 050 466 9128.

Kvinnokväll – kvinnokraft: to 20.4 kl. 18 
i Ekenäs förs.hem. Kvällens gäst Lilian 
Sjöberg talar om temat Ensamhet. Med 
tanke på maten (5 €), anm. till Carola, 
040-839 6733, carola.lupander@evl.fi 
senast to 13.4. 

Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 7.4:
- kl 10.00 Långfredagens gudstjänst: In-
gå kyrka. Hellsten, Gustafsson Burgmann.
Sö 9.4:
- kl 10.00 Påskdagens högmässa: Ingå 
kyrka. Sjöblom, Hellsten, Gustafsson 
Burgmann.
Må 10.4:
- kl 10.00 Högmässa, Påskannandag: 
Degerby kyrka. Sjöblom, Storbacka.
Ti 11.4:
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
Ons 12.4:
- kl. 13.00-16.30 After School: För-
samlingshemmets nedre våning. Öppna 
dörrar för barn i årskurs 1-6. Möjlighet 
att göra läxor (läxhjälp), äta mellanmål, 
pyssla, spela mm. Fri samvaro. Nylund.
- kl. 14.00 Missionssyföreningen: Präst-
gården. Björklöf, Lindell.
To 13.4:
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund.
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 11.30-13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 14.30-16.30 Minnes- och stödgrupp 
för närståendevårdare: Strandvägen 11. 
I samarbete med Nylands minneslots, 
Lindell.
- kl. 18.00 Tvåspråkig bönegrupp: 
Strandvägen 11. Kakko. 
Må 17.4:
- kl. 13.00-15.00 Einsteinklubben: För-
samlingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 18.30 Bibelgrupp: Prästgården. Hell-
sten.
Ti 18.4:
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 18.00 Stick- och virkcafé: Strandvä-
gen 11. Lindell, Kakko.
Ons 19.4:
- kl. 13.00 Dagträff: Prästgården. Prosten 
Margareta Puiras gästar oss och talar om 
”Musik i mitt liv”. Kaffeservering. Lindell.
- kl. 13.00-16.30 After School: För-
samlingshemmets nedre våning. Öppna 
dörrar för barn i årskurs 1-6. Möjlighet 
att göra läxor (läxhjälp), äta mellanmål, 
pyssla, spela mm. Fri samvaro. Nylund.
To 20.4:
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund.
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 11.30-13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 18.00 Tvåspråkig bönegrupp: 
Strandvägen 11. Kakko

Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Långfredag 7.4
- kl. 10 Gudstjänst i Karis kyrka.
- kl. 12 Gudstjänst i Pojo kyrka. Försam-
lingskören medverkar.
Påskdagen 9.4
- kl. 10 Högmässa i Karis kyrka. Katarina 
Singers medverkar. Mässan streamas 
också via YouTube.
 - kl. 12 Högmässa i Pojo kyrka. Försam-
lingskören medverkar.
Annandag påsk 10.4
- kl. 18 Emmausmässa i Pojo kyrka. Ingen 
högmässa i Karis kyrka.
Söndag 16.4
- kl. 10 Högmässa i Karis kyrka.
- kl. 12 Högmässa i Pojo kyrka.
Fredag 21.4 kl. 10.30 Baby-knattekyrka 
i Karis kyrka: Vi firar en liten stund med 
de allra minsta. Därefter går vi till Stora 
prästgården på lunch. Ingen avgift och 
ingen anmälan.
Närmare information om församlingens 
alla evenemang:  
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
7.4. kl. 13.00 Långfredagens gudstjänst: i 
Virkby kyrka. Kyrktaxi.
9.4. kl. 13.00 Påskdagens högmässa: i 
Lojo S:t Lars kyrka. Kyrkkaffe, kyrktaxi.

TUSBY
Påskdagens högmässa: i Tusby kyrka sö 
9.4. kl 13. Kantor Riina Haapaniemi, pas-
tor Satu Mäkinen. Kyrkkaffe.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Fr 7.4 kl. 12.15 Gudstjänst i Domkyrkan: 
Kyrkvärdar: Marianne Kulp, Marion Bär-
lund 
Fr 7.4 kl. 20 Via Crucis-konsert i Borgå 
domkyrka: Borgå Oratoriekör, dir. Kaisa 
Sidoroff, Markku Pihlaja, tenor, Anne 
Hätönen, orgel, Borgå Brass Kollektiv, 
Rebecka Stråhlman och Juhana Sihvo, 
läsning. Programblad 10 €. 
Sö 9.4 kl. 9.30 Gudstjänst i S:t Olofs: 
Pellinge
kl. 12.15 Skrivtolkad högmässa i Dom-
kyrkan: Domkyrkokören, Cornicines 
Borgoenses, Denice Sjöström och med-
lemmar i Hörselföreningen fungerar som 
kyrkvärdar.
Må 10.4 kl. 12.15 Högmässa med konfir-
mation i Domkyrkan: sportlovs-gruppen
Ti 11.4 kl. 12 Lunch med andakt: svenska, 
Lundag. 5
On 12.4 kl. 10 Stickcafé: Café Ankaret
kl. 11.30 Lunch med andakt: finska, Lun-
dag. 5
kl. 17 Missions- och bibelkväll: Café An-
karet. 
Kl. 16-18 Stickträff i Domprostgården
To 13.4 kl. 9–11.30 Familjeträff: Dom–
prostgården
Kl. 18 Inspirationskväll för frivilliga: 
svenska församlingshemmet, Rune-
bergsgatan 24. 
Lö 15.4 kl. 13.15 Teckenspråkig mässa i 
Vårberga församlingscenter: Dövpräst 
Maria Lindberg
Sö 16.4 kl. 10 Gudstjänst i Emsalö 
Kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Gunvor 
Flykts gudstjänstgrupp
Må 17.4 kl. 10 Motion och mission: Träff 
vid gångbron, östra sidan vid ån

kl. 13 Sjömansmissionskretsen: Café 
Ankaret
Ti 18.4 kl. 12 Lunch med andakt: svenska, 
Lundag. 5
On 19.4 kl. 10 Stickcafé: Café Ankaret
kl. 11.30 Lunch med andakt: finska, Lun-
dag. 5
kl. 13 Mariakretsen: Musikrummet
kl. 13 Taizé-mässa: i Domprostgården, 
ljuständning, nattvard
To 20.4 kl. 9–11.30 Familjeträff: Dom-
prostgården
kl. 13.30 Missionskretsen: musikrummet
kl. 19 Kvällsmässa i Lilla kyrkan
Kl. 18 Peace Café: församlingshemmet på 
Lundagatan 5 

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på 
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
Fr 7.4 kl. 12 Gudstjänst på långfredagen: 
Sibbo kyrka. Herrkör medverkar.
Sö 9.4 kl. 13 Festmässa på påskdagen: 
Sibbo kyrka. Gospelprojektkören, hus-
bandet och PRG-Jam medverkar.
Må 10.4 kl. 18: Tvåspråkig mässa i Taizé–
stil: Söderkulla kyrka.
On 12.4 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 12.4 kl. 12 Åttaeuroslunch för dagledi-
ga: Kyrkoby församlingshem.
To 13.4 kl. 13 Missionskretsen i Box: 
Bykyrkan Tabor.
To 13.4 kl. 14 Andakt med nattvard: Ser-
vicehuset Linda.
To 13.4 kl. 18.30 Kvinnor mitt i livet: 
Prästgården. Med Lena Blomstedt.
Sö 16.4 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Må 17.4 kl. 14 Kyrkoby missionskrets: 
Kyrkoby församlingshem.
Ti 18.4 kl. 13.30 Norra Paipis missions-
krets: Kontakt Ann-Britt Olenius-Stef-
fansson. 050-523 3918.
On 19.4 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
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– Vår kyrka har förändrats mycket tror jag, 
den har blivit mera folklig och pekar inte fing-
er. Jag tror många inte vet det: man kommer, 
sitter och tar in, det krävs verkligen inte något.

Känner du att du som frivillig får uppskatt-
ning för din insats?
– Jag har inte förväntat mig något sådant. Präs-
terna tackar för vår insats när vi går hem efter 
gudstjänsterna. Men jag saknar inte att höra 
vad duktig jag är. Jag gör det så gärna!

En grundtacksamhet är något Anita Virtanen 
både känner och värdesätter.

– När man sätter fötterna i golvet från egen 
säng får man tacka sin herre.

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Ulrika Hansson, ulrika.hansson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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Uppdraget 
som frivillig i 
församlingen 
har fallit sig 
naturligt för 
Anita Virtanen. 
FOTO: GUNVOR 

HADDAS

BORGÅ Anita Virtanen har alltid tyckt om re-
ligion, ända sedan liten.

– Jag satt bredvid min mormor när hon lyss-
nade till den finska radiogudstjänsten, så jag 
kunde hela den finska utantill innan jag kun-
de den svenska, säger hon.

Att hon är aktiv frivillig i Borgå svenska dom-
kyrkoförsamling, inte minst som koordinator 
för gudstjänstgrupperna och kyrkvärdarna, föll 
sig så naturligt att hon inte ens reflekterat över 
vad det ger henne.

– Jag har alltid trott, det är inget nytt och inte 
har jag blivit någon bättre människa för det heller.

Domkyrkoförsamlingen har sex gudstjänst-
grupper. En gudstjänstgrupp är i praktiken en 
handfull frivilliga som hjälps åt att planera allt 
det praktiska kring en gudstjänst.

– Vi har ett möte med prästen och kantorn före 
där vi går igenom alla uppgifter och vem som gör 
vad, säger Anita Virtanen som både koordinerar 
alla grupperna och är medlem i en av grupperna. 

Anita Virtanen ger exempel på praktiska upp-
gifter som ska skötas. Någon läser söndagens tex-
ter, någon annan står vid ytterdörrarna och häl-
sar folk välkomna. Så är det kanske hjärtan som 
ska hängas upp i dopträdet eller ljus som ska tän-
das för dem som avlidit. Och om det är proces-
sion hjälps alla i gudstjänstgruppen åt med det.

– Ingen behöver göra något den inte är bekväm 
med. Det finns uppgifter för alla, betonar hon.

Det behövs mer deltagare i gudstjänstgrup-
perna, så den som är intresserad kan kontak-
ta Anita Virtanen eller kyrkoherde Mats Lind-
gård (se faktarutan).

Tycker du att gudstjänstgruppen gett dig 
större förståelse för vad som händer under 
en gudstjänst?
– Ja och nej. Det jag vetat tidigare vet jag ock-
så i dag. Men tidigare har jag till exempel alltid 
tyckt att sakristian är något som vi vanliga död-
liga inte går in i utan bara prästen, men det är ett 
vanligt rum som alla andra har jag förstått nu. 

Välkommen 
med i 
gruppen!
– Jag känner lugn när jag kommer in i vår 
kyrka. Jag älskar Borgå domkyrka, säger 
Anita Virtanen. Hon koordinerar försam-
lingens gudstjänstgrupper och välkomnar 
varmt nya deltagare!

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Vår 
kyrka 
har för-
ändrats 
mycket 
tror jag.«

Om du är intresserad av gudstjänstgrupperna 
kan du kontakta Anita Virtanen på anchristina-
virt@gmail.com eller kyrkoherde Mats Lindgård 
på mats.lindgard@evl.fi
Anita Virtanen bor: I empirestadsdelen i Borgå.
Familj: Man, två vuxna barn och fyra barnbarn.
Intressen: Är aktiv i Rebeckasystrarna inom 
Odd Fellow sedan 40 år, kaféträffar med vän-
ner, entusiastisk tv-sportfantast. 

Anita Virtanen & gudstjänst-
grupperna
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SIBBO AnmälningarBORGÅ Delaktighet

BORGÅ Konsert

Dag för bön och stillhet & 
sommarläger för barn och unga

Vi välkomnar till en dag för Bön 
och stillhet på Nilsas lägergård, 
21.4 kl. 9–15. Anmäl er senast 
14.4 till lena.blomstedt@evl.fi el-
ler 050-566 3691. Medverkan-
de är kaplan Helena Rönnberg, 
t.f. diakon Lena Blomstedt och 
kantor Camilla Wiksten-Rönn-
backa. Morgonkaffe, lunch och eftermiddagskaffe ingår. Priset för da-
gen är 20 euro.

Anmälan till församlingens sommarläger för barn och unga öppnar 
på församlingens hemsida 17.4.

Mer info om Bön- och stillhetsdagen samt lägren i S:t Sigfrids för-
samlingstidning, kungörelser eller på hemsidan.

Skrivtolkad högmässa i Domkyrkan 
På påskdagen 9.4 kl. 12.15 firar vi en 
skrivtolkad högmässa i Borgå dom-
kyrka.  

Medverkande är liturg Mari-
na Smeds, predikant Hanna Eisen-
traut-Söderström, organist Erik-Olof 
Söderström, Domkyrkokören under 
leding av kantor Reidar Tollander och 
blåsorkestern Cornicines Borgoen-
ses. Denice Sjöström och medlem-
mar i Hörselföreningen fungerar som 
kyrkvärdar. 

DOMPROSTERIET
 
BORGÅ
Fr 7.4 kl. 12.15 Gudstjänst i Domkyrkan: Kyrkvärdar: 
Marianne Kulp, Marion Bärlund 
Fr 7.4 kl. 20 Via Crucis-konsert i Borgå domkyrkan: 
Borgå Oratoriekör, dir. Kaisa Sidoroff, Markku Pihlaja, 
tenor, Anne Hätönen, orgel, Borgå Brass Kollektiv, Re-
becka Stråhlman och Juhana Sihvo, läsning. Program-
blad 10 €. 
Sö 9.4 kl. 9.30 Gudstjänst i S:t Olofs: Pellinge
kl. 12.15 Skrivtolkad Högmässa i Domkyrkan: Domkyr-
kokören, Cornicines Borgoenses, Denice Sjöström och 
medlemmar i Hörselföreningen fungerar som kyrkvärdar.

Må 10.4 kl. 12.15 Högmässa med konfirmation i Dom-
kyrkan: sportlovs-gruppen Ti 11.4 kl. 12 Lunch med 
andakt: svenska, Lundag. 5
On 12.4 kl. 10 Stickcafé: Café Ankaret
kl. 11.30 Lunch med andakt: finska, Lundag. 5
kl. 17 Missions- och bibelkväll: Café Ankaret
Kl. 16-18 Stickträff i Domprostgården
To 13.4 kl. 9–11.30 Familjeträff: Domprostgården
Kl. 18 Inspirationskväll för frivilliga: svenska försam-
lingshemmet, Runebergsgatan 24
Lö 15.4 kl. 13.15 Teckenspråkig mässa i Vårberga för-
samlingscenter: Dövpräst Maria Lindberg
Sö 16.4 kl. 10 Gudstjänst i Emsalö 
Kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Gunvor Flykts guds-
tjänstgrupp

Må 17.4 kl. 10 Motion och mission: Träff vid gångbron, 
östra sidan vid ån.
kl. 13 Sjömansmissionskretsen: Café Ankaret
Ti 18.4 kl. 12 Lunch med andakt: svenska, Lundag. 5
On 19.4 kl. 10 Stickcafé: Café Ankaret
kl. 11.30 Lunch med andakt: finska, Lundag. 5
kl. 13 Mariakretsen: Musikrummet
kl. 13 Taizé-mässa: i Domprostgården, ljuständning, 
nattvard
To 20.4 kl. 9–11.30 Familjeträff: Domprostgården
KL. 13.30 Missionskretsen: musikrummet
kl.19 Kvällsmässa i Lilla kyrkan
Kl. 18 Peace Café: församlingshemmet på Lundagatan 5  

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på 
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
Fr 7.4 kl. 12 Gudstjänst på långfredagen: Sibbo kyrka. 
Herrkör medverkar.

Sö 9.4 kl. 13 Festmässa på påskdagen: Sibbo kyrka. 
Gospelprojektkören, husbandet och PRG-Jam med-
verkar.

Må 10.4 kl. 18: Tvåspråkig mässa i Taizéstil: Söderkulla 
kyrka.
On 12.4 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 12.4 kl. 12 Åttaeuroslunch för daglediga: Kyrkoby 
församlingshem.
To 13.4 kl. 13 Missionskretsen i Box: Bykyrkan Tabor.
To 13.4 kl. 14 Andakt med nattvard: Servicehuset Lin-
da.
To 13.4 kl. 18.30 Kvinnor mitt i livet: Prästgården. Med 
Lena Blomstedt.
Sö 16.4 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.

Må 17.4 kl. 14 Kyrkoby missionskrets: Kyrkoby för-
samlingshem.

Ti 18.4 kl. 13.30 Norra Paipis missionskrets: Kontakt 
Ann-Britt Olenius-Steffansson. 050-523 3918.
On 19.4 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
VANDA 
FRE 7.4 kl.10 Långfredagens gudstjänst: i Helsinge 
kyrka S:t Lars. Anu Paavola, Heidi Åberg. 
SÖ 9.4 kl.10 Påskdagens högmässa: i Helsinge kyrka 
S:t Lars. Kristian Willis, Anders Ekberg och Mikko Ra-
jala. 
SÖ 9.4 kl.14 Påskmässa för små och stora: i Myrbacka 
Virta-kyrka. Kristian Willis, Anders Ekberg, Mari John-

På korsets väg med toner
På långfredagen 7.4 kl. 20 ordnas en Via Cru-
cis-konsert i Borgå domkyrka. Musiken i den 
tvåspråkiga påskvandringen i Borgå är kompo-
nerad av Mikael Helenelund, Jarkko Yli-Annala 
och Minna Wesslund och den framförs av Bor-
gå Oratoriekör och en brasskvartett. Dirigent 
är Kaisa Sidoroff, organist är Anne Hätönen 
och sångsolist Markku Pihlaja. Musiken binds 
samman av bibeltexter som läses av Rebecka 
Stråhlman och Juhana Sihvo.   

I samband med konserten visas ett bild-
spel från påskvandringen 2019. Det är fritt in-
träde, men genom en frivillig programavgift kan 
man stödja arbetet med den påskvandring som 
planeras till påsken 2025. Arrangörer är Stöd-
föreningen för Via Crucis i Borgå och de båda 
församlingarna.
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son. En mässa för alla åldrar. Äggjakt 
under kyrkkaffet. 

MÅ 10.4 kl.10 Huvudgudstjänst på an-
nandag påsk: i Helsinge kyrka S:t Lars. 
Gudstjänsten sänds i radio på Yle Vega. 
Kristian Willis, Sini Aschan, Anders Ek-
berg. ViAnda-kören medverkar. 
ONS 12.4 kl.12–13 ViAnda-kören: övar i 
Helsinggård, Konungsvägen 2.     
ONS 12.4 kl. 18–20 Ungdomskväll: i 
Dickursby kyrka. 
SÖ 16.4 kl. 10 Högmässa: i Helsinge 
kyrka S:t Lars. Kristian Willis och An-
ders Ekberg. 
SÖ 16.4 kl. 10.30–12 Söndagsträff för 
unga vuxna: i Dickursby kyrka. För dig 
som bor i Vanda och huvudstadsregio-

nen. Mari Johnson & Katarina Smeds  
SÖ 16.4 kl.12 Mässa: i Dickursby kyrka. 
Kristian Willis och Anders Ekberg. 

TI 18.4 kl. 13 S:t Martins diakoni- och 
pensionärskrets: i Martinristi, Mårtens-
dalsstigen 2. 
ONS 19.4 kl. 14 Dickursbykretsen: 
på Folkhälsanhuset. Kristian Willis. 
ONS 19.4 kl. 18–19 Sångstund för alla 
åldrar: i Dickursby kyrka. 

VANDA Gemenskap

BORGÅ Församlingsliv

Träff för unga vuxna!
Söndagsträff för unga vuxna blir det söndag 16.4 kl. 10.30–12.00 i Dickurs-
by kyrka. 

För dig som är ung vuxen och vill tala om livet, tro och allt där emellan! 
Den 16.4 har vi brunch, välkommen med!  

Kyrkbänkar och kyrkfolk

FÖR ETT par veckor sedan diskuterades frågan om bänkarna i Borgå dom-
kyrka livligt i de sociala medierna. Bakgrunden till diskussionen är att ge-
mensamma kyrkorådet i Borgå tillsätter en arbetsgrupp för att planera en 
utveckling av området kring Domkyrkan, det vill säga planera åtgärder för 
Domkyrkan, Lilla kyrkan och området runt kyrkorna. Vi får se vad arbets-
gruppen så småningom kommer fram till då det gäller utvecklingsförslag.

DOMKYRKAN ÄR en historiskt värdefull byggnad och därför behöver 
man reflektera kring eventuella åtgärder i kyrkans interiör med eftertänk-
samhet. Men Domkyrkan är samtidigt också Domkyrkoförsamlingens och 
Porvoon suomalainen seurakuntas viktigaste verksamhetsutrymme. Där 
firar båda församlingarna sin högmässa. Domkyrkan är en kär samlings-
plats för kyrkfolket. Därför behöver synpunkter som utgår från den guds-
tjänstfirande församlingens behov också tas seriöst.

I DOMKYRKOFÖRSAMLINGEN har vi under många års tid arbetat för 
att vår högmässa ska få vara allas gudstjänst och karakteriseras av helig-
het, delaktighet och livsnärhet. Med de här kärnvärdena för ögonen har vi 
strävat efter att öka delaktigheten, bland annat genom att ha gudstjänst-
grupper och kyrkvärdar engagerade. 

DET KOMMER att ta tid innan arbetsgruppen för utveckling av Dom-
kyrkans område kommer med förslag. Och ännu längre tid innan eventu-
ella åtgärder vidtas. 

DET SOM vi däremot kan göra genast är att skrida till åtgärder som be-
rör oss själva. Vi kan prioritera att ofta komma till kyrkan för att delta i 
högmässan, kyrkfolkets gemensamma fest. Och vi kan göra en insats ge-
nom att engagera oss i gudstjänstgrupper och som kyrkvärd. Upplevelsen 
av delaktighet ökar, hos oss själva och hos andra, då vi är många som hjäl-
per till och bär ansvar.

Mats Lindgård är domprost.

MATS LINDGÅRD

KOLUMNEN

»Domkyrkan är en kär samlings-
plats för kyrkfolket. Därför behöver 
synpunkter som utgår från den guds-
tjänstfirande församlingens behov 
också tas seriöst. «

Inspirationskväll för frivilliga          
Du är välkommen på en inspirationskväll kring Domkyrkans högmässa i 
svenska församlingshemmet, Runebergsgatan 24, torsdag 13.4 kl. 18. 

Tillfället ordnas som en inspirationskväll för dig som vill vara delaktig i för-
samlingens högmässor, för dig som redan är med i en gudstjänstgrupp el-
ler kyrkvärd samt för dig som har varit med som frivillig eller önskar komma 
med som frivillig i församlingens olika evenemang. Värd för kvällen är kyr-
koherde Mats Lindgård. 
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SIBBO Stickklubben Virkborg grundades hös-
ten 2016. I dag har gruppen kring 14 deltagare 
som stickar sockor, vantar, mössor och halsdu-
kar för olika välgörande ändamål i Sibbo.

– Vi vill sprida glädje och idka välgörenhet 
i Sibbo. Vi vill bry oss om och förstärka käns-
lan av samhörighet. Och vi är stolta över att vi 
är lokala, säger kontaktpersonen Rosita Gus-
tafsson-Nyman.

Gruppen samarbetar tätt med kommunen, 
biblioteket och den svensk- och finskspråkiga 
församlingen i Sibbo.

– Gruppen är tvåspråkig, så var och en kan 
tala sitt modersmål. 

Från vänster Rosita Gustafsson-Nyman, Marjo Karppinen (serviceansvarig vid Sibbo kommun) och virkborgare Hilkka Rantanen. FOTO: RIITTA NISSINEN 

Uppe till höger och nere i mitten en utställning i kulturhuset Lilla Villan i Nickby. FOTON: ROSITA GUSTAFSSON-NYMAN

»Det be-
hövs inte 
så många 
ord för 
att tänka 
på sin 
nästa.«

Vill göra gott 
för Sibbobor 
Virkborg är en grupp med flitiga handar-
betare som gjort mycket gott för Sibbobor-
na. Det är inte något småskaligt stickande, 
utan rejäla donationer till människor i al-
la åldrar. 
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

Imponerande mängd
Många av satsningarna genom åren har varit 
rejäla. I juni förra året började virkborgarna 
sticka med fokus på ukrainska flyktingar som 
skulle bosätta sig i Sibbo. 

– Det blev över 320 par sockor, vantar, halsdu-
kar och mössor och en del av dem delade vi ut un-
der ett festligt tillfälle före julen som svenska för-
samlingen ordnade, säger Gustafsson-Nyman.

På mindre än två år har gruppen stickat och 
donerat cirka 1 200 gåvor.

– 80 procent är sockor. Att det blivit så myck-
et tror jag också hänger ihop med pandemin. 
Vi var mycket hemma och hade tid att sticka.

– Att sticka är terapeutiskt. Och när man tyck-
er om tekniken blir man snabb.

Projekten har varit många: 280 par sockor till 
dem som började första klass i Sibbo i höstas, 
sockor till alla femåringar år 2022, lånesockor till 
alla daghem i Sibbo, sockor till barnfamiljer som 
socialvårdens personal delade ut och så vidare. 

– Till församlingarna har vi stickat samman-
lagt 400 dopsockor under åren. Båda försam-
lingarna ger dem som gåva vid dopet.

Hösten 2019 stickade gruppen julklappar till 
20 personer med funktionsvariationer, som bor 
på ett vårdhem i Sibbo.

– Personalen hjälpte oss och förmedlade vilka 
slags stickade plagg personerna önskade sig. Det 
var så härligt personliga önskningar: en mössa 
med kattmönster, färgglada sockor och vantar 
med initialer. Vi fick vara med när de öppnade 
sina paket och uppleva glädjen.

Det största projektet inföll 2017 när Finlands 
självständighet firade 100 år.

– Då stickade vi 280 filtar till seniorer som bor 
på vårdhem. Det gjorde vi i samarbete med Nor-
ra Paipis Marthakrets och Sipoon Eläkkeensaa-
jat. Vi ville komma ihåg sådana som annars kan-
ske inte skulle få julklappar och som har per-
sonlig anknytning till självständigheten, säger 
Gustafsson-Nyman.

Att tänka på sin nästa
I sockor och vantar som ges bort lägger de en 
handgjord lapp.

– Där står det ”Varma hälsningar från Virk-
borgs tanter”. Vi vill att det blir personligt.

Tradition och omtanke går hand i hand.
– Vi håller på den finska handarbetstraditio-

nen med yllesockor. För oss är det en symbol för 
att man bryr sig om. Det behövs inte så många 
ord för att tänka på sin nästa.

Gruppen ses ett par gånger i månaden, bland 
annat i Söderkulla kyrka.

– Vi pratar om allt mellan himmel och jord. 
Tiden bara flyger iväg.

– Vi inspirerar gärna andra att bilda grup-
per och uppleva skaparglädjen. Vill man så 
kan man.  

»Att sticka är terapeutiskt. Och när 
man tycker om tekniken blir man 
snabb.
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PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

ETT AV mina stora intressen är historia. I 
bilen eller i mina hörlurar lyssnar jag ofta 

på böcker och podcaster och sen pratar jag 
med min 11-åring om allt lustigt som hän-
de förr i världen, sånt han läst om i Värl-
dens historia. Visste du förresten att på-
ve Gregorius IX utropade krig mot katter 

1233, vilket sedan ledde till ett våldsamt ut-
brott av pest när antalet råttor ökade kraf-
tigt? Eller att alla brittiska stridsvagnar sedan 
andra världskriget är utrustade med tekoka-
re? Och när Lord Byron inte fick ha med sig 
sin hund till college, så tog han med sig en 
björn istället. Det stod inget i skolans ord-
ningsregler om det.  

Samtidigt ger historien också nyttiga per-
spektiv på vår egen tid och vårt eget liv. Myck-

et av det som händer i världen just nu är inte 
nytt. Vi människor är väldigt likadana hur 
vi var för 100 år sen eller för 1 000 år sedan. 
Vårt sätt att tala och vår teknologi har för-
ändrats men där bakom finns samma slags 
människor med liknande drömmar och räds-
lor som alltid. Är jag accepterad? Är jag till-
räckligt bra? Kommer jag att hitta någon att 
dela mitt liv med? Kommer det att gå bra 
för mina barn? Blir samhället mer tryggt el-
ler mer otryggt? Vad ska jag göra nu? Och 
vi människor har fortfarande kapacitet att 
göra väldigt mycket gott mot varandra och 
att göra väldigt mycket ont mot varandra. 

DET HAR alltid funnits människor som är 
generösa, kärleksfulla och självuppoffrande. 
I alla tider finns det också människor som är 
egoistiska, hatfulla och småaktiga. Jesus är ett 
av de mest utmanande och inspirerande ex-

emplen på det förstnämna. Han kom för att 
visa oss ett annorlunda sätt att leva. Ett sätt 
att leva där vi har frid i vår relation till Gud, 
frid i relationen med våra närmaste och där vi 
får vara en positiv kraft till förändring i den 
värld vi lever i. 

Väldigt mycket har blivit bättre genom 
historien. Det beror till stor del på att det 
funnits människor som vågat tro och hopp-
as att en bättre värld är möjlig. Det har fun-
nits människor som självuppoffrande arbe-
tat för att nästa generation ska ha det bätt-
re. Det har funnits människor som varit be-
redda att förlåta, älska och offra. 

VAD KAN då jag göra i min lilla del av världen? 
Kanske mer än du tror. Ibland är livet utma-
nande. Ibland måste vi göra något som känns 
tungt och svårt för en annan människas skull. 
En vän. En åldrande förälder. En partner. Vå-
ra barn. Någon som inte är som du. 

 Historien lär mig att ibland så segrar man 
genom att helt enkelt uthålligt stå kvar på 
slagfältet. De stora förlusterna uppstår när 
linjen brister, när man vänder ryggen åt fien-
den och flyr. Vilka är de strider i ditt liv just 
nu där du behöver stå fast? Låt Jesus exem-
pel vara en inspiration för dig denna påsk.

Ibland vinner 
du genom att 
stå kvar

»Ibland segrar man ge-
nom att uthålligt stå kvar 
på slagfältet.«

KOLUMN 
Daniel Björk 
är kyrkoherde i 
Petrus församling, 
gift med Rebecka 
och pappa till tre 
pojkar.

Hallå där 
Emilia Packalén!
Hon är med och gör Via Crucis som  
utspelar sig i Helsingfors centrum.

 
UNDER PASSIONSSPELET, som startar vid Senats- 
torget, får publiken följa med de sista timmarna i Jesus 
liv i form av en vandring mellan olika scener i de närlig-
gande kvarteren.

– Jag spelar bland annat Pontius Pilatus fru och en del 
andra småroller. Tidigare år har jag själv deltagit som  
publik och det är verkligen en speciell känsla, som en  
teater där publiken också är en del av berättelsen.

 
HON ÄR jätteglad över produktionen och ser fram emot 
en häftig föreställning.

– Det blir både vackert och berörande, allt från ljus- 
sättningen och musiken till stämningen brukar vara fin. 
Nu får vi bara hoppas på bra väder!

 
Via Crucis 8.4 kl. 21–22.30. Start och avslutning vid Senatstorget.  
Mera info viacrucis.fi

 
TEXT: NINA ÖSTERHOLM   FOTO: JANI LAUKKANEN
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bergssalen. Biskop emeritus, professor 
Gustav Björkstrand talar under rubriken 
“Psalmboken, vår kulturskatt” och så 
sjunger vi psalmer tillsammans.
Missa inte! Fråga prästen: 18.4 kl 18 i 
Högbergssalen. För unga vuxna. Kom och 
träffa prästen Monica Heikel-Nyberg och 
ställ frågor till henne, eller kom med och 
lyssna och ät kvällsmål med oss.
Samtalskväll med Sofia Torvalds: 19.4 
kl 18, servering från kl 17.30 i S:t Jacobs 
kyrka. Sofia Torvalds diskuterar populism 
och tudelning i samhället med Susanna 
Landor och Fredrik Guseff.
Diakoniträff: torsdag 13.4 kl 12-13.30 i S:t 
Jacobs kyrka. 
Stillhetens yoga®: torsdag 13.4 och alla 
torsdagar till och med 11.5 kl 18-19.30 i 
Johanneskyrkan.
Anmälan till sommardagar på Labbnäs, 
Kimitoön 5-9.6: Förfrågningar och an-
mälning till Karin tfn: 0503800867 eller 
anmalan.johannesfors@evl.fi senast 
14.4.2023.
Anmälan till rekreationsdag för kropp, 
själ och ande: På Nilsas kursgård i Sibbo, 
fredag 12.5 kl 9-17.30. Anmälan och me-
ra information: Gunvor Frände, 050 316 
3160, gunvor.frande@evl.fi.

För familjer och barn  
Familjecafé: måndagar och fredagar kl 
9.30-12.30 i Hörnan, torsdagar 9.30-
12.30 i S:t Jacobs kyrka. Obs! Familje-
caféet håller paus på långfredag och 
annandag påsk.
Musiklek: måndagar och fredagar kl 10 i 
Hörnan, tisdagar kl 10 i Arabiastrandens 
invånarhus, utrymmet Kääntöpaikka, 
torsdagar kl 10 i S:t  
Jacobs kyrka. Obs!  
Musiklekarna håller paus 
på långfredag och an-
nandag påsk.

Matteus 
församling
Andligt liv 
Mässor: regelbundet varje söndag kl. 10 i 
Matteuskyrkan utom de söndagar vi firar 
kvällsmässa, följande gång den 10.4.
MU-mässa: (MatteusUngdom): Onsdagar 
kl. 17:30 + kyrkfika. Öppet hus för ungdo-
mar från kl. 15. 
Öppen bönegrupp: Molnet träffas föl-
jande gånger den 6.4 och 20.4 i Matt-
euskyrkan kl. 18–19:30. Mer info: Gun 
Holmström, tfn 040 7596 851. 

Välkommen till 
Matteuskyrkan i påsk!
Skärtorsdag 6.4 kl. 18: mässa
Långfredag 7.4 kl. 10: gudstjänst. Kyr-
kokören medverkar med Joseph Rhein-
bergers verk Stabat Mater.
Påskdagen 9.4 kl. 10: Påskdagens mässa. 
Kyrkokören och ungdomar medverkar.
Annandag påsk 10.4 kl. 18: Kvällsmässa. 
Talare: Cecilia Alameri.

Barn och familj 
Musiklek tisdagar: Klapp & klang kl. 10 
(från 1 år uppåt ) och Gung & sjung kl. 11 
(för 0–1-åringar) i Matteuskyrkan. Mera 
info: daniela.stromsholm@evl.fi, 050-
5967769. 
Tweentisdag för åk 3–6: Tisdagar kl. 14–
17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, tv-
spel, pyssel m.m. Popkör kl. 15:30–16:15. 
Pysselklubb: För åk 1-2 i skolorna på 
Matteus församlings område, på eftistid 
torsdagar, varannan vecka. Mera info: 
catarina.barlund-palm@evl.fi, 050-380 
3936. 
Barnkör: För åk 1-2 i skolorna på Matteus 
församlings område, på eftistid torsda-
gar, varannan vecka. Mera info daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769 
Popkör: för barn i årskurserna 3–6. Tis-
dagar kl. 15.30–16.15 i Matteuskyrkan. 
Föda utan rädsla-kurs 28.5 kl. 14-18. 
Förlossningsförberedande kurs som 
riktar sig till både den födande och stöd-
personen. Kursen ger förståelse för hur 
kroppen och känslorna samverkar under 
födandet samt praktiska verktyg att an-
vända under förlossningen. 
Anmälningar och frågor: Daniela Ströms-
holm, daniela.stromsholm@evl.fi / 09 
2340 7324 

Musik 
Kyrkokören: övar tisdagar kl. 18.30 i 
Matteuskyrkan. Körledare: niels.burg-
mann@evl.fi, (09) 2340 7326. 
Matteus VOICE: Projektkören VOICE 
sjunger pop och rocklåtar som passar 
med årets Gemensamt Ansvar-tema. 
Nya sångare är välkomna! Följande övn. 
mån 10.4 kl. 15:30 och sön 23.4 kl. 15:30.

Gemenskap 
Stickklubben: Torsdag kl. 11–13 (jämna 
veckor i vår). Handarbete, inspiration och 
skratt. Mera info: Carita Riitakorpi, 050-
380 3986. 
Bokklubben Bokmalarna: Bokmalarna 
läser och samtalar utgående från Tomas 

Sjödins bok ”Ljudet av tystnad”: 24.4 och 
15.5, kl. 14–15.30 i Matteussalen.
Kvinnor mitt i livet: 8.5 kl. 18-20:30 i 
Matteuskyrkan. Kom som du är och dela 
tankar om livet just nu. Kontakt: Stina 
Hjelt 050 3005 911.  
Matteus.SALT: 4.5.2023 kl. 18 i Matt-
euskyrkan, Åbohusvägen 3. Ett forum för 
dig som längtar efter mera och djupare 
insikt i den kristna tron.
Samling för män: kl. 18–20 i Matteussa-
len, 21.4.2023 Jani Edström: Trons flexi-
bilitet 12.5.2023 Torsten Sandell: Aktuellt 
om Turkiet

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: För tillfället är det fysiska kansliet 
stängt. Telefontid tis o tor 10–14,  
tfn (09) 2340 7300, matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster
Långfredag 7.4, gudstjänst: kl 12 i Johan-
neskyrkan. Johannespassionen framförs i 
gregoriansk version.
Långfredag 7.4, andakt vid Jesu döds-
stund: kl 15 i S:t Jacobs kyrka
Missa inte! Påskafton 8.4, mässa i påsk-
natten: kl 22 i Johanneskyrkan. Pashafest 
i kryptan efter mässan.
Påskdagen, 9.4, högmässa: kl 12 i Johan-
neskyrkan. S:t Jacobskören och Tomas 
vokalensemble medverkar.
Annandag påsk, 10.4, sammanlyst hög-
mässa: kl 10 i S:t Jacobs kyrka.
Onsdag 12.4, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan
Torsdag 13.4, statsrådets gudstjänst: kl 
12 i Domkyrkan. Allmänheten bör vara på 
plats före 11.30.
Söndag 16.4, högmässor: kl 10 i S:t Ja-
cobs kyrka, kl 12 i Johanneskyrkan.
Tisdag 18.4, middagsbön och diakoni-
jour: kl 12 i Johanneskyrkan.
Onsdag 19.4, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan

Gemenskap
Missa inte! Lördagsgruppen för män: 15.4 
kl 10-11.30 i Hörnan. Välkommen med för 
att träffa nya och gamla bekanta, dis-
kutera och dricka kaffe och äta brunch. 
Anmäl dig gärna på förhand till Mats 
Almqvist, 0405713422.
Middagsbön och diakonijour: tisdag 18.4 
kl 12 i Johanneskyrkan.
Bibel, tro och tvivel: 17.4 kl 18 i Hörnan. 
Gäst: Fred Lindström.
Träffpunkt: tisdag 18.4 kl 14-15.30 i Hög-

KYRKAN I HELSINGFORS

Sommarläger för 7–14-åringar: 6–8.8
Lekar, olika spel, musik, spårning, sandkonstverk, pyssel, simning, bastu, 
andakter, gemenskap m.m. Egna program för åldersgrupperna 7–10 år och 
11–14 år. Lägeravgift: 80 euro (innehåller mat, logi, båtresa + lägermaterial).  
Om lägeravgiften är ett hinder kan man anhålla om nedsatt avgift eller  
friplats i samband med anmälan. Frågor / Anmälningar senast 15.5 till  
catarina.barlund-palm@evl.fi.

 
Familjeläger 1: 18–20.8  och Familjeläger 2: 25–27.8
Fira en avslappnad helg på Lekholmen! Familjer av alla slag är välkomna! Också 
mor- och farföräldrar, faddrar m.fl. Grillkväll, bastu, pyssel och barnprogram – 
en skön helg med innehåll som hela familjen kan göra tillsammans. För vuxna 
även eget parallellprogram med diskussion, musik, motion m.m. Lägeravgift: 
vuxna 50 euro, barn 2–17 år 30 euro, gratis för under 2 år. Frågor / Anmälningar 
senast 7.6 till catarina.barlund-palm@evl.fi eller helena.hollmerus@evl.fi.

Sommarläger på Lekholmen 
för barn, unga och familjer
Välkommen på de svenska Helsingforsförsamlingar-
nas gemensamma läger på Lekholmen i sommar!

Lekholmen är öppen för besökare hela sommaren. Följ oss på sociala medier 
för uppdaterat sommarprogram @lekholmen. FOTO: NINA ÖSTERHOLM
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15. Mer info av diakonissan Tua Sandell, 
tel. 09 23401115 / 050 3442711
Gudstjänstgruppen i Munksnäs: 13.4 kl. 
18 i Munksnäs kyrka. En bönegrupp kring 
gudstjänsterna i Munksnäs. Kom med 
och bygga gemenskap och tillsammans 
bära gudstjänsten. Bön, enkel servering. 
Ronny Thylin.

Påskhelgen 
Andakt på långfredag 7.4: Kl. 10 Munks-
näs kyrka, kl. 12 Åggelby gamla kyrka. 
Följ med långfredagens händelser under 
en stillsam andakt. 
Missa inte! Långfredagsmeditation med 
ljuständning: 7.4 kl. 20 Petruskyrkan. En 
stillsam kväll med ljuständning, musik 
och bön. 
Påsknattens andakt: Påsklördag 8.4 kl. 
23.30 i Åggelby gamla kyrka. En stillsam 
nattandakt för att inleda påsken. 
Missa inte! Påskdagens högmässa 9.4: 
Välkommen med och fira Jesu uppstån-
delse. kl. 10 Munksnäs kyrka, söndags-
skola för barn. Thylin, Koivula, kören Pet-
rus Vokalensamble. Kl. 12 Åggelby gamla 
kyrka, Thylin, kören Petrus vokalensam-
ble. Kaffe efteråt på båda mässorna!
Påsk-Puls gudstjänst 9.4: kl. 15.30 
Puls-gudstjänst i Petruskyrkan. Välkom-
men med att fira Jesu uppståndelse och 
livet tillsammans! Lovsång, undervisning 
och eget program för barnen under pre-
dikan. Efteråt blir det knytkalas, så ta 
gärna med något till bordet.
Annandag påsk 10.4: kl. 11 gudstjänst i 
Petruskyrkan.

Övrigt
Kyrkhelg Syd 21-23.4: Välkommen på 
Kyrkhelg syd till Petruskyrkan! Temat för 
helgen är ”Uppståndelsekraft” och vi 
samlas kring vad det betyder att Jesus 
uppstått. Det är fascinerande att läsa 
om den förändring som de första kristna 
var med om när de mötte Jesus efter 
uppståndelsen. Medverkande: Anni Maria 
Laato, Santeri Marjokorpi, Matts Aspvik, 
Leif Nummela, Rebecka Björk, Fiona 
Chow, kören Kingdoms Singers, Peter 
Dirichsen m.fl. Mer information hittar du 
på kyrkhelg.fi
Följ med Petrus församling: Instagram 
och facebook @petrusforsamling för 
andligt innehåll och för att hållas uppda-
terad om vad som händer i församlingen!

PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons kl. 13-
16, tel. 09-2340 7100. Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga kyrka, 
Vesperv. 12, Malms kyrka, Kommunalv. 1, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, Munksnäs 
kyrka, Tegelst. 6, Petruskyrkan, Skogs-
bäcksv. 15, Åggelby gamla kyrka, Brofog-
dev. 12.

Babyrytmik: måndagar kl 11 i Hörnan. 
Obs! Musikleken håller paus på långfre-
dag och annandag påsk. 
Mera info om familjecaféet, babyryt-
miken och musikleken ger Stella Wahl-
ström, 050 578 1444.
Missa inte! Family fun: onsdag 12.4 kl 17 
i Hörnan.
Fritids: måndag-torsdag kl. 13-16.30 för 
åk 3–6 i S:t Jacobs kyrka. Mera info: Axel 
Åberg, 050 408 4637.

Musik
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyrkan.
Missa inte! Orgelmatinè med påskmusik: 
annandag påsk 10.4 kl 15 i Johanneskyr-
kan. Sixten Enlund spelar påsktidens 
musik av tyska, franska, engelska, 
schweiziska och amerikanska tonsättare. 
Fritt inträde.

Ungdomar
Ungdomarnas programkväll: 13.4 kl 18-
20 i Hörnan. Temat är fråga prästen Jocke.
Följ oss på instagram: @johannesungdom. 
Ungdomsverksamhetens egen hemsida: 
johannesungdom.wordpress.com.  
  

Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:   
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 12, 
Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), Hör-
nan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 
kyrkan, Lönnrotsgatan 6, S:t Jacobs kyrka, 
Kvarnbergsbr. 1, Seniorhuset, Norrsvängen 1, 
Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1, ut-
rymmet ”Kääntöpaikka”

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Högmässa varje söndag: kl. 10 Munks-
näs kyrka, söndagsskola för barn. Kl. 
12 Åggelby gamla kyrka. 9.4 Thylin, 16.4 
Metsäranta.
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyrkan. 

Puls är en avslappnad söndagsgudstjänst 
med undervisning, gemenskap och lov-
sång. Kaffe efteråt. Barnkyrka och Cool-
Kids för barnen. 

Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för aktuell info! 

Bön och andakt
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 11.4 kl. 19. Tvåspråkig 
förbönsgudstjänst i Munksnäs kyrka. Daniel 
Björk, Bengt Lassus. Barnpassning ordnas. 
Förbönstelefonen öppen må kl. 14.30-
16.30, ons kl. 18-20, 09-23407171. Du kan 
även sända böneämnen per e-post eller 
post till kontaktuppgifterna ovan. 
Rotad i Ordet: 17.4 kl. 18 i Petruskyrkan. 
Kom med på en resa djupare i Bibeln och 
hitta en tro som håller. Talare: Henrik 
Perret.

Gemenskap
Dagscafé: 11.4 kl. 13. Välkommen på en 
eftermiddag med kaffe och gemenskap. 
Vi ses i Petruskyrkan, Skogsbäcksvägen 

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 7.4–TORSDAG 20.4

MATTEUS Daglägren

Dagläger för 7-12-åringar 
i Matteuskyrkan i juni
 
Dagläger 1, 5-9.6 och Dagläger 2, 
12-16.6. Lägeravgift 75 €/vecka 
(innehåller lunch, mellanmål,
utfärd + lägermaterial). Om lä-
geravgiften är ett hinder kan 
man anhålla om nedsatt 
avgift eller friplats i samband 
med anmälan. 

Dagligen program kl. 9-15, 
man kan komma redan kl 8.30 
och stanna till kl. 16. Sista  
anmälningsdag 15.5 till  
catarina.barlund-palm@evl.fi

PETRUS Tema

Uppståndelsen i fokus 
på Kyrkhelg-Syd 
Välkommen på Kyrkhelg Syd i Petruskyrkan 
21-23.4! Vi samlas kring temat ”Uppståndel-
sekraft” och reflekterar över den förändring 
som de första kristna var med om när de 
mötte Jesus efter uppståndelsen. Vad betyder 
det för oss idag? 

Kyrkhelgen är en årligen återkommande 
träffpunkt där olika församlingar och väckelse- 
rörelser samlas över åldersgränser. 

Medverkande: Anni Maria Laato, Santeri 
Marjokorpi, Matts Aspvik, Leif Nummela,  
Rebecka Björk, Fiona Chow, Kingdoms  
Singers, Peter Dirichsen m.fl. Mer information 
på kyrkhelg.fi

JOHANNES Boksamtal

Träff kring psalmboken
Biskop emeritus Gustav Björkstrand besö-
ker Träffpunkt 18.4 kl 14-15.30 i Högbergs-
salen, Högbergsgatan 12, och talar under 
rubriken Psalmboken, vår kulturskatt. 
Björkstrand fick det Tollanderska pri-
set för sin bok Svenska psalmförfattare i 
Finland vid Svenska Litteratussällskapets 
årshögtid 2023.

Vi sjunger också tillsammans ur psalmboken. 
Kaffeservering.
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HELSINGFORS Emelie och Mattias Kallman 
försökte gå en familjekurs online ifjol.

– Men efter en dag framför skärm så smakar 
det nog trä att sätta sig vid datorn också på kväll-
en. Dessutom krockade kursen med Milos natt-
ning, säger Mattias Kallman medan Milo, 1 år 
och 9 månader, ivrigt kör helikopter förbi pap-
pas huvud.

Nu ser familjen fram emot att gå samma kurs, 
men fysiskt på plats i Petruskyrkan. Både barn-
vänlig middag och barnpassning ingår i kon-
ceptet.

– Jag ser särskilt fram emot att vi får tid tillsam-
mans med Mattias för att fundera och diskutera 
tillsammans kring vår familj, hur vi ser på oli-
ka frågor kring fostran, säger Emelie Kallman.

Även om hon tycker att paret hade rätt rea-
listiska förväntningar på småbarnslivet så blev 
hon ändå lite förvånad över hur pass låst man 
som vuxen blir vid ett litet barn.

– Bara att hinna duscha eller få i sig ett mål 
varm mat kändes utmanande i början. Som tur 
lättar det med tiden. 

Måste man gå kurs för att fostra barn?
Det finns rekommendationer gällande mat, sömn, 
uteliv – ja gällande det mesta kring barn och 
fostran. Börjar man sätta sig in så märker man 
också att en del rekommendationer är motstri-
diga, redan mellan de nordiska länderna för-
kommer det skillnader.

– All information finns tillgänglig om man 
orkar leta och undersöka. Inte behöver man gå 
någon kurs i hur man ska vara förälder. Men det 
som jag uppskattar med kurser är att det är er-
farna människor som föreläser, att de delar med 
sig av sin erfarenhet, säger Mattias Kallman.

Genom att lyssna på andras erfarenheter mär-
ker man ofta att man inte är ensam om sina ut-
maningar.

– I bästa fall vågar man själv öppna upp kring 
sina problem. Då finns det också en möjlighet 
att få stöd.

Emelie Kallman hoppas att kursen ska kom-
ma med kunskap som i längden gör småbarns-
livet lite smidigare och trevligare för familjen.

– Det är ju oftast enklare att förebygga än att 
reparera i efterhand.

HELSINGFORS

Mattias och 
Emelie Kallman 
deltar i kursen 
för småbarns-
föräldrar som 
Petrus för-
samling ordnar 
under våren. 
Ännu hinner 
man hoppa på 
kursen!

Föräldrar delar
erfarenheter 
kring småbarn 
och tonåringar
I bästa fall märker man att andra kämpar 
med samma saker som man själv gör.

TEXT OCH FOTO: NINA ÖSTERHOLM

»I bästa 
fall vågar 
man själv 
öppna 
upp kring 
sina pro-
blem.«

Föräldrakurser i Petruskyrkan
För dig med barn i ålder 0–10: 11.4, 25.4, 9.5, 
23.5 kl. 17–19. Barnvänlig middag serveras från 
16.30. Barnpassning.
För dig tonåringar eller blivande tonåringar:  
5.4, 12.4, 19.4, 26.4 kl 18–20. Vi börjar med  
middag kl. 18.
Skogsbäcksvägen 15 i Månsas.  
Frågor / anmälan till rebecka.bjork@evl.fi.
 

Enkät: Hur är det att vara 
familj i Helsingfors?
Som en del av projektet Familjeliv genomför  
Petrus församling två enkäter: En för dig som  
har barn och en för dig som inte har barn.  
Fyll i och vinn ett spadygn.

Nätverk för stöd i vardagen
Kursen erbjuder också en möjlighet att lära kän-
na andra svenskspråkiga familjer på området. I 
förlängningen hoppas församlingen att kurser-
na ska stärka familjernas egna nätverk i huvud-

staden. Särskilt om mor- och farföräldrar inte 
bor nära kan vardagen med små barn bli knepig.

– Ifall någon råkar bo nära oss, så skulle det 
ju vara trevligt att få flera svenska bekanta, sä-
ger Emelie Kallman.

För dig som
har barn

För dig som inte 
har barn
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KORSHOLM

En tradition som levt kvar sedan hon var barn 
är påskharens mystiska förehavanden. 

– Påskharen kommer med ägg till familjen 
under påskdagsmorgonen. Man ska lägga en 
mössa under sin säng på kvällen före, och på 
morgonen hittar man något smått i den. 

En nyare tradition som varken hon själv eller 
hennes barn upplevt ordnas av församlingen.

– Barn får leta påskägg runt prästgården ef-
ter gudstjänsten på påskdagen. Det är omtyckt!

Maten och gemenskapen
Påsken är skönare och stillsammare än julen, 
vilket tilltalar Monica Asplund. Det viktiga är 
att umgås med familjen, koppla av och äta gott. 

– Vi brukar laga pasha. Jag tror det var min 
mor som hittade ett recept, och det är väldigt 
omtyckt av både barn och vuxna. 

Familjen inleder alltid sommarstugesäsong-

en vid påsk, och påskmiddagen samlar kring 
femton personer.

– Jag brukar laga något med lamm, men det är 
inte riktigt populärt. Jag är lite av en traditions-
människa och tycker att man borde göra vissa 
saker. Men man måste också skapa egna tradi-
tioner som passar in i ens egen familj.

Monica Asp-
lund uppskat-
tar det glada i 
påskfirandet. 
FOTO: SUSANN 

NABB-VORNANEN

Som små 
sjöng hennes 
barn i kören 
”Glada toner” 
på påskdagen. 
FOTO: PRIVAT

SOLF Monica Asplund från Solf var barn i slu-
tet av 1960-talet och framåt. Hon har många 
påskminnen från den tiden.

– Långfredagen var nog precis som de säger 
en av de värsta dagarna under året. Vi gjorde 
absolut ingenting, vi var bara hemma. Jag vet 
inte om pappa ens såg på tv, och visade de nå-
got var det väl något sorgligt. Vi fick inte spe-
la kort, men läsa fick vi. Jag låg och läste böck-
er så det gick väl ingen nöd på mig egentligen.

Den tråkigheten har Monica Asplund inte ve-
lat ta med in i sitt påskfirande som vuxen. Och 
hon konstaterar att inställningen överlag har 
luckrats upp i samhället. 

– Jag upplever att vi tar påsken mera från 
den glada och positiva sidan, det tycker 
jag kanske är bra. Det glada budskapet 
är uppståndelsen och det är det bästa.

– Mina egna barn sjöng i kyrkan 
med kören ”Glada toner” på påsk-
dagen. De var alltid lite trötta efter 
att ha varit påskhäxor dagen före. 

Påskhäxor och brasa har alltid varit 
en del av Monica Asplunds firande, och 
traditionerna har gått vidare till barn och 
barnbarn. Men mycket förändras genom åren. 

– Att gå som påskhäxa försvann lite under 
pandemitiden. När jag var barn ordnade man 
en jättestor påskbrasa i Solf. Ibland ordnar de 
en liten brasa numera, men den stora brasan 
orkar ingen dra ihop till längre.   

Det har alltid varit viktigt med ris och vide-
kissor, berättar hon.

– Riset skulle plockas en vecka före påsk, och 
sedan togs det in i värmen så att det skulle slå 
ut. Det är viktigt att det är soligt när man plock-
ar riset, jag vet inte varifrån jag fått det ifrån.

– Påskgräs sådde vi som barn, och det fort-
sätter vi med och dekorerar med kycklingar.

Vad skulle du aldrig ge upp av dina tradi-
tioner?
– Påskblommorna! De vittnar om vår och på-
nyttfödelse.

Och att lägga påskliljor på gravarna är lika vik-
tigt som ljus på gravarna under julen, säger hon. 

Påsken då 
och nu
Monica Asplund har påsktraditioner hon 
utan svårighet övergett. Men så finns också 
traditioner hon absolut inte vill ge upp.  
– Jag upplever att vi tar påsken mer från 
den glada och positiva sidan, säger hon.

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Lång- 
fredag var 
en av de 
värsta da-
garna un-
der året.«

Jobbar som: kanslisekreterare i Malax kommun. 
Förtroendevald i gemensamma kyrkofullmäk-
tige samt i Korsholms kommun.
Familj: Man, tre vuxna barn och sex barnbarn.
Fritidsintresse: Villaliv, barnbarnen och läsning.
Favoritmat till påsk: lammstek med gratäng.

Monica Asplund

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Ulrika Hansson, ulrika.hansson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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KORSHOLMS PROSTERI
 
KORSHOLM
Långfredagens gudstjänst: fr 7.4 kl 11 i kyrkan. Björklund, 
Nordqvist-Källström och Wargh. Korall-kören medverkar.
Långfredagskonsert: fr 7.4 kl 19 i kyrkan. Kammarkören 
Psallite och Korsholms kammarorkester. Solister: Astri 
Liavåg, sopran, Samuel Heikkinen, baryton.  
Dir: Erica Nygård, A-C Nordqvist-Källström. Ack.: Mari 
Renvall. Biljetter: 20 / 15€ (pensionärer och studerande) 
vid dörren och från Studio ticket
Påskdagens gudstjänst: sö 9.4 kl 11 i kyrkan. Lindblom, 
Nygård och Wargh. Korall-kören och Germivox medverkar.
Påskgudstjänst: må 10.4 kl 11 i Iskmo bönehus. Björklund 
och Nordqvist-Källström.
Högmässa på annandag påsk: må 10.4 kl 13 i Smedsby 
fg. Björklund, Nygård och Wargh. Blåsorkestern med-
verkar.
Föräldra-barncafé i Tölby: ons 12.4 kl 9.30-11.
Föräldra-barncafé i Smedsby: fre 14.4 kl 9.30-11. Öp-
pet hus! Välkommen och bekanta dig med dagklubben. 
Anmälningar till höstens dagklubbar tas emot av barnle-
darna Henna och Sanna (tel. 044 712 9425 och 044 356 
0531)
Musikskolans ”Instrumentkarusell”: lö 15.4 kl 13 i Sock-
enstugan. Möjlighet att bekanta sig med olika instru-
ment och undervisning i församlingens musikskola.
Högmässa: sö 16.4 kl 11 i kyrkan. Björklund och Nord-
qvist-Källström. Elever från Musikskolan samt kören 
Roströsten (från Helsingfors) medverkar.
Under valven: sö 16.4 kl 18 i kyrkan. Konsert med Niels 
Burgmann, orgel. Servering.
Karagruppen: ti 18.4 kl 13 i Gröna rummet, Smedsby fg.
Föräldra-barncafé i Karperö: on 19.4 kl 9.30-11.

KVEVLAX
Skärtorsdagens kvällsmässa: to 6.4 kl. 20 i kyrkan. 
Fredrik Kass, Rodney Andrén, Nina Andrén, Kyrkokören.
Långfredagens gudstjänst: fr 7.4 kl. 10 i kyrkan. Fredrik 
Kass, Yngve Lithén, Kyrkokören.
Påskdagens gudstjänst: sö 9.4 kl. 10. Ruth Vesterlund, 
Yngve Lithén.
Byagudstjänst på annandag påsk: må 10.4 kl. 15 i Ko-
skö samlingshus. Fredrik Kass, Yngve Lithén. Koskö 
sång- och gitarrgrupp deltar under ledning av Tuomas 
Toivonen.
Mathjälpen: ti 11.4 och ti 18.4 kl. 10. Kontakta Nina An-
drén om du inte hämtat mat tidigare tfn 044 0462312.
Bibel- och bönegruppen: ti 11.4 kl. 19 i Krubban.

Påskgudstjänst i  
Iskmo bönehus
Varje år ordnar Korsholms svenska församling en 
påskgudstjänst i Iskmo, så även i år! 

Så, kom till Iskmo bönehus på annandag påsk 
10.4 kl. 11 för att fira en lugn, mysig och framförallt 
en annorlunda påskgudstjänst! 

Här finns inga pampiga orglar eller den moder-
naste tekniken, men nog en varm och genuin at-
mosfär.

Kyrkoherde Mats Björklund predikar och kantor 
Ann-Christine Nordqvist-Källström spelar. Temat 
för gudsjänsten är ”Mötet med den uppståndne”.

Varmt välkommen!

Ps. Ni som ännu inte sett påskvandringen rekom-
menderas en utfärd till Smedsby församlingsgård. 
Utställningen går att se i dagklubbens fönster un-
der påskhelgen.

KORSHOLM Genuint

Föräldra-barngrupp: on 12.4 och on 19.4 kl. 9.30 i dag-
klubben. Nina Andrén.
Pensionärsträff: on 12.4 kl. 13 i församlingshemmet. 
Lunch serveras kl.12.30. Holger Nybäck med kören 
”Sjung med oss”. Eino Kaipiainens kappsäck med An-
na-Lena Östern och Kvevlax Marthagrupp. För mer info 
se puffen!
Karakaffe: to 13.4 kl. 9.15 i drängstugan. Värd: Lars Tam-
melin. Gäst: Birgitta Lindström, Kvevlax Röda Kors.
Kvällsmässa: sö 16.4 kl.18 i kyrkan. Ruth Vesterlund, 
Rodney Andrén.
Bön för bygden: må 17.4 kl. 19 i Krubban.
Symöte: on 19.4 kl. 13 i drängstugan.

 
REPLOT
Skärtorsdagens mässor: to 6.4 Replot kl. 18,  
Björkö kl. 19.30. Svevar, Lång.

Långfredagens gudstjänster: fre 7.4 Replot kl. 10,  
Björkö kl. 12.30. Skärikyrkans kör. Vesterlund, Lång.
Familjegudstjänst: sö 9.4 Replot kl. 10. Skärikyrkans kör. 
Svevar, Lång.
Annandagens gudstjänst: må 10.4 Odd Inn, Söderudden 
kl. 14. Svevar, Lång. Servering.
Familjegudstjänst: sö 16.4 Björkö kl. 12.30. Barnkörer 
från Kvevlax och Björkö. Kass, Andrén. Kyrkkaffe i Björ-
kögården.
Mathörnan: ons 19.4 Björkögården kl. 13. Anmäl senast 
17.4, Barbro Lähdesmäki 044 3520 011.

SOLF
Långfredagens gudstjänst: fre 7.4 kl 10 med Patrica 
Strömbäck och Patrik Vidjeskog.
Påskdagens festgudstjänst: sö 9.4 kl 10 med Patrica 
Strömbäck och Patrik Vidjeskog. Koral-kören medverkar. 

REPLOT KörsångSOLF Glädje

Familjegudstjänst
På påskdagen, söndag 9.4, blir det familjegudstjänst i Replot kl. 10 
med kyrkoherde Camilla Svevar och kantor Heidi Lång. Extra festligt 
blir det tack vare att Skärikyrkans kör  
också medverkar. 

Varmt välkomna alla!

Familjegudstjänst på annandag påsk i Solf
Familjegudstjänsten på annandag påsk inleds kl. 11 med en riktigt festlig proces-
sion (inmarsch). Då får vem som helst (ALLA) vara med, vifta med påskliljor och 
visa hur glada vi är att Jesus har uppstått!

Benjamin Häggblom och Patrik Vidjeskog leder gudstjänsten och barnkören Sol-
fångarna under ledning av Heidi Lång är med och sjunger. Alla barn bjuds också  
på en överraskning efter gudstjänsten! Påskliljorna får man sedan ta med sig från 
kyrkan och föra till glädje för någon som behöver lite uppmuntran!

Glad påsk önskar Solfs församling!
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Kyrkkaffe.
Annandagens familjegudstjänst: må 10.4 kl 
11 med Benjamin Häggblom och Patrik Vid-
jeskog. Solfångarna under ledning av Heidi 
Lång medverkar.
Träff för Små & Stora: ti 11.4 kl 9.30 i för-
samlingshemmet. 
Högmässa: sö 16.4 kl 10 med Patrica Ström-
bäck och Patrik Vidjeskog. Kyrkkaffe.
Karacafé: må 17.4 kl 9 i församlingshemmet. 
Föreläsningar, diskussioner och kaffe. (Pris 
för kaffe med dopp är 5 €.)
Motion & Mission: må 17.4 kl 9.30. Andakt 
och promenad med Joanna Holm.
Träff för Små & Stora: ti 18.4 kl 9.30 i för-
samlingshemmet. 
Pensionärsträff: on 19.4 i församlingshem-
met. Gäst är Kia Snellman.

MALAX
Sö 16.4 kl. 18. Bön för alla: i Bergö försam-
lingshem. 

BERGÖ
To 6.4 kl. 19: Skärtorsdagens mässa, i kyr-
kan.
Fr 7.4 kl. 14: Gudstjänst på långfredag, i 
kyrkan. 
Sö 9.4 kl. 14: Familjevänlig festhögmässa på 
påskdagen, i kyrkan. 
Må 10.4 kl. 14: Gudstjänst på annandag påsk, 
i Fyrgården.
Sö 16.4 kl. 14: Högmässa i kyrkan.

MALAX
To 6.4 kl. 19: Skärtorsdagens mässa, i kyr-
kan.
Fr 7.4 kl. 10: Gudstjänst på långfredag, i 
kyrkan. 
Sö 9.4 kl. 10: Familjemässa på påskdagen, i 
kyrkan. 
Må 10.4 kl. 14: Ekumenisk gudstjänst på an-
nandag påsk, i kyrkan.
Sö 16.4 kl. 10: Messu Maalahden kirkossa. 
Sö 16.4 kl.10: Tvåspråkig söndagsskola i 
Socken.
Må 17.4 kl. 18: Ekumenisk bön, i kyrkhemmet. 
To 20.4 kl. 19: Diskussionsgruppen Amici, i 
kyrkhemmet. 

PETALAX
To 6.4 kl. 19: Skärtorsdagens mässa, i  
kyrkan. Sång: Kaisa Nyroos.
Fr 7.4 kl. 12: Gudstjänst på långfredag, i 
kyrkan. 
Sö 9.4 kl. 12: Familjemässa på påskdagen, i 
kyrkan. 
Må 10.4 kl. 14: Gudstjänst på annandag 
påsk, i Emiliacentret.
On 12.4 kl. 13.30: Syföreningen i försam-
lingshemmet.
Sö 16.4 kl. 12: Högmässa i kyrkan.

När världen faller 
på – själ och ande!
VI PÅVERKAS av allt som sker runtom oss, krig, sjukdomar, strej-
ker med mera influerar vår vardag. Ekonomiska spörsmål trängs med 
annat som händer personligen i våra liv. I kyrkosfären funderas det 
också på allt från hur man ska få kyrktaket fixat till knepiga perso-
nalfrågor. Det är mycket som engagerar – men låt oss stanna upp och 
se livet som rusar förbi och ta vara på det som bjuds.

Men … vad är det vi missar då? Jo, mitt ibland oss finns även de små 
fantastiska undren – men vi märker dem oftast inte.

• Trängsel i metron, stress och irritation, ingen talar eller ser på 
varandra, och då ... Möter man den varma leende blicken i ett främ-
mande ögonpar, en sådan där som får världen att sjunga!

• En kort solglimt på kall gnistrande snö, en levande tavla och ett 
fantastiskt skådespel. Men vi frågar oss: Varför blir det inte vår snart? 
Fast vi kanske ändå inte hinner känna lukten av vårens första regn, 
höra jorden som vaknar till liv.

• Ta en sekund, blunda, lägg armarna runt ett gammalt träd och 
låt den skrovliga barkens subtila vibration ge frid och flytta undan 
känslan av ensamhet en stund.

• Märk kollegan som svagt nynnar under arbetet, hör det stilla 
skrattet bland boende på ett pensionärshem, saker som ger energi 
i vår vardag.

LISTAN KAN göras lång och verkar smått romantiserad, på grän-
sen till barnslig och är inte märkvärdig. Fast, det är den ju! Att kun-
na använda alla sina sinnen, att få leva och bo som i vårt land, är in-
te alla förunnat. Vi kan leva, se, be och tacka! Ibland måste det till 
och med ske någon form av kris innan vi finner livet igen, en glädje 
i sorgen, levnadslusten, barnatron.

Märta Tikkanen sa ”Man undgår inte döden bara för att man slu-
tar leva”. Så låt oss mötas i ögonblicket, andas, ta in världen runtom 
och få känna uppvaknandets glädje i det lilla och det stora!

Hilsen, 
Solveig – mitt i livet!

Solveig Pått är församlingsmedlem och förtroendevald i Solf.

SOLVEIG PÅTT

KOLUMNEN

»Ta en sekund, blunda, lägg ar-
marna runt ett gammalt träd och 
låt den skrovliga barkens subtila 
vibration ge frid och flytta undan 
känslan av ensamhet en stund.«

KVEVLAX Pensionärskretsen

KVEVLAX Koskö

Eino Kaipiainens kappsäck
På pensionärskretsen 12.4 kl.13 i församlingshemmet får vi höra berättelsen om två 
karelare i Österbotten. Kvevlax Marthagrupp och Anna-Lena Östern har en berättar-
stund om två karelare, Eino och Ida, som blev boende i Kvevlax efter evakueringen 
från Karelen 1944. Medverkar gör också Sånggruppen ”Sjung med oss” med Holger 
Nybäck som ledare. Lunch serveras kl.12.30.

”Vi drar till byss”!
På annandag påsk kl.15 så ”drar vi 
ut till byss” och håller gudstjäns-
ten i Koskö samlingshus! Välkommen 
att fira byagudstjänsten tillsammans 
med Fredrik Kass och Yngve Lithén. 
Koskö sång- och gitarrgrupp deltar 
under ledning av Tuomas Toivonen.
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SOLF – Vad kan man säga om påsken som in-
te redan sagts? frågar sig Patrica Strömbäck, 
kyrkoherde i Solf. 

Den känslan kan drabba vem som helst.
– Men jag brukar tänka att jag är inte den-

samma varje år. Jag kan se och höra olika sa-
ker varje år.

Förändringen för hennes egen del består i att 
hon börjat se påsken mer som en kollektiv er-
farenhet.

– Jag har gått i kyrkan i hela mitt liv och hört 
om synd och korsfästelse. Men en liten flicka 
eller pojke behöver inte känna sig så syndig så 
någon måste dö för en. I många år tänkte jag: 
Nu har det här hänt och nu ska jag vara glad! 
Men ändå infinner sig frågan: Var det nödvän-
digt? Om jag nu tänker på allt lidande och alla 
felsteg, om man tror på en Gud som också lider, 
så omfattar det det gemensamma lidandet för att 
vi lever tillsammans. Det handlar inte bara om 
mina egna felsteg. På det viset är påskens hän-
delser en både privat och kollektiv erfarenhet. 

Som präst har påsken blivit helt annorlunda 
än i Patrica Strömbäcks tidigare vuxna liv, när 
hon jobbade med annat.

– För att man är så mycket i kyrkan. Man går 
in i kyrkans budskap och försöker göra det för-
ståeligt för andra. 

Hon har slutat se påsken som ett årligt åter-
kommande jippo.

– I stället ser jag påsken som en erfarenhet 
som kommer varje år. 

Dessutom är påskens känslolägen något som 
varar hela året.

– Om man ser till kristen tradition så är det 
påsk året om: misslyckanden, lidande, felsteg 
och förlåtelse, det ljusa, med förlåtelse och att 
livet fortsätter.

Solsken och hagel
Ibland orkar man med dramatik, ibland inte. En 
del tycker långfredagen i kyrkan känns överväl-
digande dyster.

– Det beror också på hur mycket tungt man 
själv bär med sig. På ett sätt kan det vara skönt 
att inte vara ensam med sitt lidande om det är 

»Jag är 
inte färdig 
med påsk-
berättelsen
än.«

Känslorna blir 
tydliga under 
påsk 
Påsken kan ses som en kulmination av 
känslor. Men egentligen kunde man säga 
att det är påsk året om när man ser till he-
la känslospektret av misslyckanden, lidan-
de, felsteg, förlåtelse och att livet fortsätter, 
konstaterar Patrica Strömbäck. 
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

KORSHOLM

Patrica Ström-
bäck ser inte 
längre påsken 
som ett jippo 
utan som en 
erfarenhet. 
FOTO: CLAIRE DEPIT

svart i kyrkan, men jag kan också förstå att man 
blir trött på det mörka eller inte orkar med det i 
vissa livsskeden.

Andra kanske bejakar de tvära vändningarna. 
– Jag träffade en kvinna en gång som sa: Jag 

älskar påsk för att den är så dramatisk! Så kan 
man också tänka. Livet är stort och dramatiskt 
och det är påsken också. Och det slutar ju bra!

Patrica Strömbäck är uppvuxen i Helsingfors 
och Esbo och har inte erfarenheter av någon 
dyster påsk.

– Jag har vuxit upp i traditionen att det gick 
bra och att budskapet är ljust i sin helhet. 

Hon uppskattar att det läggs mindre förvänt-
ningar på påsken än på jul, men tycker överlag 
att sådant minskat.

– Kanske vi lär oss att inte fånga varandra i 
krav och förväntningar.

Påsken kan kanske inte heller fångas i sin 
helhet.

– Upplevelsen i ett kyrkorum kan vara ordlös, 
och det måste den få vara.

Tro kan också handla om att välja. 
– Om vi vill välja det här sättet att leva och tro 

gör vi det så långt vi orkar, så tvivlar vi ibland 
och så tar vi nya tag. Det är som aprilvädret: sol-
sken och hagel.

Det är många personer i påskberättelsen hon 
känner starkt för.

– Jag tycker att alla de här som har tvivlat och 
gjort felsteg, de har också ett ansikte i berättel-
sen; de var så nära händelsernas centrum men 
orkade inte riktigt tro, det tröstar. Och Maria 
Magdalenas stora kärlek till Jesus, den tysta 
upplevelsen mellan dem två, det pratar jag säl-
lan om men berörs starkt av. Och förstås kvin-
norna vid graven, att det var de som fick kom-
ma dit och sedan berätta om det. Men jag be-
höver leva några år till, jag är inte färdig med 
påskberättelsen ännu.
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JAKOBSTAD Den ledda påskvandring-
en i Jakobstad är nu tillbaka efter pan-
demin. Kanske ännu lite reducerade, 
men det beror inte på pandemin utan 
på att det krävs ganska mycket folk att 
genomföra dem. 

Mellan klockan 18 och 20 på mån-
dag under Stilla veckan finns möjlig-
het att gå vandringen i grupp med en 
medvandrare som berättar om påskens 
händelser. Vandringen börjar i i För-
samlingscentret där Jesus var hos Ma-

ria och Marta i Betania.
–  Där tas vandrarna emot och blir 

bjudna på kaffe och saft. Där kan det 
hända att man blir tvungen att vänta 
lite för vi kan inte ha mer än cirka 20 
vandrare per gång, säger Ulla Nyström, 
en av medvandrarna.  

I Betania får vandrarna känna dofter 
av frukter och väldoftande olja för att 
komma i rätt stämning.

– Frukterna är de som såldes på tor-
get under Jesu tid på jorden. I Betania 

får man ta en liten bönesten som man 
sedan får lämna vid korset.

Från Betania går vandringen upp till 
Jerusalem, upp för backen till Mariaka-
pellet på gamla begravningsplatsen. 

– Där står dörren öppen och där be-
rättar vi om nattvarden och om hur Je-
sus tvättade lärjungarnas fötter.

Sedan fortsätter vandringen till Getse-
mane där lärjungarna ligger och sover.

– Efter Getsemane kommer vi till för-
gården där en soldat står vid en brasa. 
Där berättar vi om hur Petrus förneka-
de Jesus tre gånger.

Jesus sänds till Pilatus och när vand-
rarna fått höra att han dömt Jesus går 
de till korset som är rest på Golgata, 
klockstapeln på begravningsplatsen.

Vandringen slutar vid graven vid Jo-
hanneskapellet. Där går de in i den tom-
ma graven.

– Det är en otrolig känsla när man 
kommer in i glädjen och ljuset i den tom-
ma graven efter vandringen. Då får man 
riktigt uppståndelsekänslan, säger Ul-
la Nyström.

I kapellet sjunger vandrarna och där 
blir den som vill välsignad. 

Där är vandringen slut. Den som inte 

hann få något kaffe före vandringen kan 
då återvända till Församlingscentret.

–  För mig personligen betyder 
påskvandringen hemskt mycket. När 
jag första gången gick vandringen blev 
jag helt förälskad i den och när försam-
lingen frågade efter frivilliga medvand-
rare ställde jag genast upp. Jag älskar det 
fortfarande, säger Ulla Nyström som 
uppskattar att hon varit med tio gånger. 

Hinner man inte delta i den ledda 
vandringen kan man göra den på egen 
hand från den 1 april fram till annan-
dag påsk. Församlingen märker ut rut-
ten och lägger ut en karta.

På måndag och tisdag ordnas ock-
så ledda vandringar för skol- och da-
gisbarn. Den vandringen är anpassad 
för dem. 

Vandringens mål 
är tomma graven
Från Betania (Församlinsgcentret) till den tomma gra-
ven (Johanneskapellet) går vandringen. Under Stilla 
veckans måndag sker vandringen i grupp, men resten 
av veckan kan man vandra på egen hand. 

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»I glädjen i den 
tomma graven får 
man riktigt upp-
ståndelsekänsla.«

Gunilla Nybäck och Ulla Nyström, två av medvandrarna vid ”Golgata”.

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 3599. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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PEDERSÖRE PROSTERI
 
JAKOBSTAD
FR 7.4 kl. 12.00: Gudstjänst i Jakobstads kyrka, Krokfors, 
Borgmästars, Wester, Chorus Novus. Sänds även via 
församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.jakob-
stadssvenskaforsamling.fi
FR 7.4 kl. 18.00: Vid Kristi grav i Jakobstads kyrka, Ed-
man, Borgmästars, Vestanlidgårdens strängband, Raimo 
Forss.
LÖ 8.4 kl. 10.00: Gudstjänst i Pedersöre kyrka, Edman, 
Österbacka, Borgmästars, Wester.
LÖ 8.4 kl. 23.00: Påsknattsmässa i Pedersöre kyrka, Ed-
man, Österbacka, Pandey.
SÖ 9.4 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Björk, 
Edman, Wester, Borgmästars, Kyrkokören, Chorus 
Novus. Ulla Nyströms gudstjänstgrupp. Sänds även via 
församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.jakob-
stadssvenskaforsamling.fi
SÖ 9.4 kl. 19.00: Påskjubel-psalmafton i Pedersöre kyr-
ka, Cantate, Gloria, Adorate, Musikskolans orgelelever, 
Wester, Borgmästars.
MÅ 10.4 kl. 12.00: Gudstjänst med små och stora i Ja-
kobstads kyrka, Turpeinen, Wester, dagklubben, Hag-
lund-Wikström. Sänds även via församlingens Youtube-
kanal. Länk finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
TI 11.4 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
ON 12.4 kl. 14.00: Samling kring sorg i Församlingscen-
tret, Björk, Kanckos.
TO 13.4 kl. 13.00: SLEF:s missionssamling i Församlings-
centret, Tomas Klemets.
FR 14.4 kl. 19.00: in da House i Församlingscentret ungd.
utr., Nylund-Wentus, Mård.
FR 14.4 kl. 22.00: ”Ljus i mörkret”, nattvard, i Försam-
lingscentret, Björk, Nylund-Wentus, Mård.
SÖ 16.4 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Krok-
fors, Björk, Wester, Jacob Gospel, dirigent Fanny Sjölind. 
Sven-Olof Björks gudstjänstgrupp. Sänds även via för-
samlingens Youtubekanal. Länk finns på www.jakob-
stadssvenskaforsamling.fi
TI 18.4 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.

KRONOBY
Kronoby
Familjegudstjänst: Sö 9.4 10.00 i Kronoby kyrka, Kavilo, 
Isaksson, Uunila, Erik Abbor, trumpet, Matti Pohjoisa-
ho, organist, Kronoby projektkör, stråkkvartett, sång av 
dagklubbs- och söndagsskolbarn, Sandbäck.
Mässa: Må 10.4 10.00 i Söderby Bönehus, Isaksson, Uunila.

JAKOBSTAD Mässa NYKARLEBY BrunchLARSMO Anmälan

Påsknattsmässa  
i Pedersöre kyrka
På påsklördagens kväll kl. 23 inleder 
vi påskfirandet med påsknattsmäs-
sa i Pedersöre kyrka. Tillsammans 
med kvinnorna går vi till graven 
medan det ännu är mörkt och möts 
av budskapet om 
den uppståndne 
Kristus. Mässan 
ordnas i samar-
bete mellan Ja-
kobstads svenska 
församling och 
Pedersöre för-
samling. 

Ann-Sofi Bäck  
gästar kvinnobrunch
Lördagen 22.4 kl. 10–12 ordnas en 
kvinnobrunch i Nykarleby församlings-
hem. Inbjuden gäst är Ann-Sofi Bäck 
som talar över temat ”Förlåtelse”. Pri-
set för brunchen i hotellfrukoststil 
(ägg, bacon, yoghurt, bröd, frukt osv.) 
är 10 euro per person. 

Möjlighet finns till personlig för-
bön. Anmäl dig för maten till Anne 
Holm-Haavisto på tfn 040 868 7052 
senast 13.4, kom ihåg att meddela 
eventuella dieter. 

Anmälan till 
dagklubbarna
Anmälan till höstens dagklubbar i 
Larsmo för barn födda 2018–2019 
(4–5-åringar) kan göras under tiden 
11.4–12.5.2023 till någon av barnle-
darna eller till pastorskansliet. Dag-
klubbsplatserna fördelas i den ordning 
som anmälningarna inkommer.  
Kontaktuppgifter 
finns på för-
samlingens 
hemsida.

Gudstjänst: Sö 16.4 10.00 i Kronoby kyrka, Kavilo, Maria 
Ellfolk-Lasén

Terjärv
Familjegudstjänst: Sö 9.4 11.00 i Terjärv kyrka, Saita-
joki, Borgmästars, Robert Slotte och Samuel Forsblom, 
trumpet, barn- och kyrkokörerna. Konfirmanderna del-
tar i gudstjänsten.
Gudstjänst: Må 10.4 10.00 i Småbönders f.d. skola, Sai-
tajoki, Borgmästars.
Finskspråkig mässa: Må 10.4 13.00 i Terjärv kyrka, Saita-
joki, Borgmästars, Mariat.
Gudstjänst: Sö 16.4 13.00 i Terjärv kyrka, Saitajoki, Uu-
nila.

Nedervetil
Familjegudstjänst: Sö 9.4 10.00 i Nedervetil kyrka. Wal-
lis. Kristina Klingenberg, Kaj Laakso, trumpet, Kyrkokö-
ren, The King’s, Jenny Pulkkinen. Konfirmanderna deltar 
i gudstjänsten.
Gudstjänst: Må 10.4 18.00 Nedervetil församlingshem, 
Wallis, Uunila.
Mässa: Sö 16.4 10.00 i Nedervetil kyrka, Saitajoki, Uunila.

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.
To 6.4 kl. 14 Nattvard vid Sandlunden: Sjöblom, Forsman.
kl. 20 Skärtorsdagens nattvardsmässa: Lassila, Fors-
man, kören. Kyrkvärd: Slussnäs, Brask, Käld. 
Fre 7.4 kl. 10 Långfredagens gudstjänst: Lassila, Fors-
man, kören. Kyrkvärd: Kackur, Sämskar.
Sö 9.4 kl. 10 Påskdagens festhögmässa: Sjöblom, Fors-
man, församlingens körer. Kyrkvärd: Sandvik, Hannula.
Må 10.4 kl. 10 Högmässa i Risöhäll bönehus: Lassila, 
Forsman (strömmas ej). 
To 13.4 kl. 18-20 Språkcafé: i huvudbiblioteket i Holm, 
eget program för barnen. Arr. Larsmo kommunbibliotek, 
FRK i Larsmo och Larsmo församling.
Sö 16.4 kl. 10 Söndagsskolgudstjänst: Lassila, Wiklund, 
sång av Bosund onsdagsskola. Kyrkvärd: Fagernäs, Fa-
gerudd.
To 20.4 kl. 13.30 Nattvard för Vänkretsen: i Holm bön-
hus, Sjöblom.

NYKARLEBY
Gudstjänster
To 6.4 kl 18 Skärtorsdagsmässa: Munsala kyrka, Edman, 
Ringwall, Yrsa Näs sång
- kl 19.30 Skärtorsdagsmässa: Jeppo kyrka, Östman, 
Lönnqvist, sång av ungdomar
- kl 19.30 Skärtorsdagsmässa: Nkby fh, Smeds, 
Ringwall, Mathias o Leena Ray, violin o piano

Fr 7.4 kl 10 Gudstjänst: Jeppo kyrka, Östman, Lönnqvist, 
Gunnel Nybyggar sång.
- kl 12 Gudstjänst: Munsala kyrka, Edman, Lönnqvist
- kl 15 Andakt vid Jesu dödsstund: Nkby fh, Smeds, 
Ringvall
Sö 9.4 kl 10 Familjegudstjänst: Munsala kyrka, Smeds, 
Ringvall, barn o unga, blåstrio.
- kl 10 Familjegudstjänst: Nkby fh, Edman, Lönnqvist, 
församlingskören, barn
- kl 12 Familjegudstjänst: Jeppo kyrka, Östman, Lönn-
qvist, Emma Sjölind, Kati o Caj Nordström, drama, sång 
av barn o vuxna, tolkning t ukrainska.
Må 10.4 kl 10 Finsk påskmässa: Jeppo fh, Östman, Ringwall
- kl 14 Nattvardsgudstjänst: Pensala bönehus, Albert 
Häggblom, Bengt Forsblom
Sö 16.4 kl 10 Gudstjänst: Nkby fh, Östman, Lönnqvist
- kl 12 Högmässa: Munsala kyrka, Östman, Lönnqvist
- kl 18 Kvällsmässa: Jeppo kyrka, Smeds, Lönnqvist

Samlingar
To 6.4 kl 13 Nattvardsandakt: Jepoträffis, Östman, 
Lönnqvist, Vesternäs
- kl 18.30 Solglimten: Nkby fh, servering, deltar i skär-
torsd mässa.
Fr 7.4 kl 19 Aktpredikan: Pensala bönehus, Göran Sten-
lund, Pensala strängband
Må 10.4 kl 14 Kenyamissionen: Nkby fh, påskfest, Birgit-
ta Sarelin, ”Påskens budskap i psalmer o sånger”
To 13.4 kl 13 Missionsmöte: Jeppo bönehus, Mikaela 
Lönnqvist
Sö 16.4 kl 18 Bön o lovsång: ekumenisk, Munsala fh, 
Ingmar Rönn
Må 17.4 kl 18 Kenyamissionen: Nkby fh, Joakim Förars
Lö 22.4 kl 10-12 Kvinnobrunch: Nkby fh, Ann-Sofi Bäck 
”Förlåtelse”, pris 10 e, anm Anne, tfn 040 868 7052 se-
nast 13.4.

PEDERSÖRE
www.pedersoreforsamling.fi
 
Gudstjänster och samlingar
Fr 7.4 kl. 10 Gudstjänst: Purmo kyrka. Komulainen, Pan-
dey. Även strömning i Youtube
- kl. 10 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. Österbacka, Öst-
man, Manskören
- kl. 10 Gudstjänst: Esse kyrka. Portin, Malmsten-
Ahlsved, Karakören
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 14 Nattvardsandakt: Forsby bykyrka. Österbacka, 
Malmsten-Ahlsved
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bönehus
Lö 8.4 kl. 10 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. Österbacka, 
J Edman
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- kl. 23 Påsknattsmässa: Pedersöre kyrka. J 
Edman, Österbacka, Pandey, I Edman
Sö 9.4 kl. 10 Festmässa: Pedersöre kyrka. 
Österbacka, Pandey, Östman, Kyrkokören, 
St Olofskören, Barnkören. Även strömning i 
Youtube
- kl. 10 Familjegudstjänst: Esse kyrka. 
Komulainen, Malmsten-Ahlsved, Barnkö-
ren, Musikörerna, Församlingskören, Janne 
Kanckos
- kl. 13 Familjegudstjänst: Purmo kyrka. 
Komulainen, Malmsten-Ahlsved, Barnkören
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Nattvardsmässa: Flynängens böne-
hus. Portin
- kl. 19 Sångafton, andakt: Flynängens bö-
nehus
Må 10.4 kl. 10 Familjegudstjänst: Pedersöre 
kyrka. Österbacka, Pandey
- kl. 13 Gudstjänst: Emaus bönehus. Komu-
lainen, Pandey
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Möte: Emaus bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
- kl. 18 Kvällsmässa: Esse kyrka. Komulai-
nen, Malmsten-Ahlsved
To 13.4 kl. 9 Morgonmässa: Esse kyrka. 
Österbacka, Malmsten-Ahlsved
Lö 15.4 KU Livspusseldag: Bennäs kyrkhem
- kl. 14 Meningsfullhet & Kallelse: Matti 
Aspvik 
- kl. 15 Kaffe
- kl. 15.30 - 17.15 Seminarier kring livspuss-
let: Psykisk ohälsa och tro, Maria Sund-
gren-Lillqvist. Att dela livet, Robin Nyman
- kl. 19 Musikcafé: Fanny Sjölind 
- kl. 20 Sött o salt 
- kl. 21 ”Hopp i soffan”: berättelser och 
samtal om livet
Sö 16.4 Kyrkhelgsdag: i Esse
- kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. Jan Nygård, 
Johan Eklöf, Malmsten-Ahlsved, Lovsångs-
gruppen LAJM. Även strömning i Youtube
- kl. 11.30 Kyrklunch: Esse frs.hem, köttsoppa
- kl. 13 Sannerligen uppstånden!: Esse förs.
hem. Föredrag Marcus Jakobsson, Försam-
lingskören
- kl. 13 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. Lit. 
Österbacka, pred. Amos Airola, Pandey
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 18 Gudstjänst: Purmo kyrka. Kaj Gran-
lund, Pandey

On 26.4 kl. 12 Lunch för daglediga: 
Kyrkostrands frs.hem. Roger Eriksson, 
Manskören. Anm. senast 19.4 till Maria 
0403100447

Grupper
Ti 11.4 kl. 13.30 Missionsmöte: Emaus bö-
nehus
Må 17.4 kl. 13 Symöte: Forsby bykyrka. Kung
- kl. 13 Symöte: Kållby bönehus
- kl. 18 Stick och brinn: Esse förs.hem
On 19.4 kl. 13 Stickcafé för missionen: Esse 
förs.hem
To 20.4 kl. 14 Sångstund med nattvard: Es-
sehemmet. Komulainen, Kung
- kl. 18.30 Bibelsits: Ytteresse bönehus
- kl. 19 Bibel o bön: Forsby bykyrka
Varje vecka:
Ti kl. 9.30 Karakaffe: Bennäs kyrkhem 
- kl. 18 Bibel o bön: Bennäs kyrkhem
To kl. 19 Bön: Purmo kyrkhem

Påsktraditioner
I MITT barndomshem i Kouvola var påsktuppens påhälsning kan-
ske det man väntade mest på under påsken. Av mössor och vantar 
gjorde vi barn nästet i våra klädskåp, där påsktuppen värpte chok-
ladägg under påsknatten. Helt klart hade tuppen besökt oss efter-
som det i nästena också fanns färggranna fjädrar på morgonen!

En gång bestämde jag mig för att ta påsktuppen på bar gär-
ning. Jag knöt ett snöre i dörrhandtaget och andra ändan av snö-
ret omkring min stortå. Stolt presenterade jag min snillrika idé 
med garnet för min mamma. Men följande morgon märkte jag att 
på något mirakulöst sätt hade påsktuppen kunnat passera snöret!

Vi gick också med ris till grannarna. Vi pysslade ”påskgrenar” 
(virpomisvitsoja) av pilgrenar och brokigt silkespapper och luf-
fade från dörr till dörr. ”Risningsramsan” började med ”Virvon, 
varvon, tuoreeks’, terveeks’…” Som belöning fick vi choklad el-
ler några mark.

Och sedan sådde vi påskgräs som växte till och med på en bar 
näsduk om man bara vattnade. På påskbordet hade vi till exem-
pel memma – den gick att äta enbart med grädde och socker. Vi 
fick också smaka en söt, ortodox påskdelikatess, pasha.

FÖR MIG personligen var det viktigt att söka väldigt speciel-
la påskägg – eksnabbvingefjärilens små och ljusa ägg som fanns 
på ekkvistar. Efter att jag skurit av kvistarna och satt dem i en 
vas med vatten, började kvistarna knoppas. Äggen kläcktes och 
i värmen utvecklades larverna snart till puppor och vidare till 
vuxna snabbvingar.

Det är intressant att jämfört med påsken kändes kanske julen 
mer som ”hela familjens stora högtid”. Då spelade också själva 
Ordet större roll, man läste julevangeliet ur Bibeln. Och julkyr-
kan var så full att man knappt fick plats. Det har visat sig att en 
tredjedel av alla finländare som går i kyrkan under året gör det un-
der jultiden. Också barnet förstod att det var Jesu födelsedagsfest.

SENARE FÖRSTOD jag att påskens händelser och speciellt 
uppståndelsen ändå är det allra viktigaste under kyrkoåret. Ge-
nom allt det får också Kristi födelse sin fulla betydelse. Vägen 
från krubban till korset slutade inte med graven. Kanske skulle 
vi finländare ha råd att fira påsken på ett lite mer kristligt sätt, 
liksom i ortodoxa kyrkor.

Under mina studieår hittade jag en sådan skatt som påsknat-
tens mässa, även om man där kanske mest hittade de trognaste 
från olika väckelserörelser. Men det var en otroligt fin erfarenhet 
att förstå vad det faktiskt var som hände den första påsknatten. 
Det var något större än alla traditioner. Jag kommer ihåg hur jag 
gick ut ur domkyrkan och gick genom det tysta Helsingfors och 
nynnade påskpsalmer och det som jag hade hört i mässan: ”Kris-
tus är uppstånden, sannerligen uppstånden!”

Tuomo A Komulainen är församlingspastor i Pedersöre.

TUOMO A KOMULAINEN

KOLUMNEN
NEDERVETIL Musik

Kväll med 
Nina Åström
Lördagen den 22 april ordnas det ett 
evenemang i Nedervetil församlingshem 
kl 18.30. Nina Åström berättar om sin 
nya bok och sjunger. Arrangör: Kyrkans 
Ungdoms–kretsarna i Nedervetil och  
Kronoby.

Bibelhelg kring 
Markusevangeliet
Markusevangeliet är i fokus vid den bibelhelg som ordnas i 
Pedersöre församling den 21–23 april. Medverkande är två 
präster som båda har studerat Markusevangeliet mera än de flesta. Johannes Sköl-
dengen som är präst i Knivsta i Sverige har skrivit boken ’En guide till Markusevange-
liet’. Prosten Boris Salo har bland annat skrivit ”Den stora berättelsen – En vandring 
genom Markusevangeliet” som är ett material för smågrupper som vill fördjupa sig i 
evangeliet. Boris Salo kommer att framföra hela Markusevangeliet utantill i Pedersöre 
kyrka på lördag kväll 22.4 kl. 18. Ta vara på tillfället och kom och ta del av en mycket 
speciell föreställning! 

Plock ur programmet 
Fredag 21.4 kl. 19 Gemenskapskväll i Esse församlingshem, tal av Johannes Sköldengen.
Lördag 22.4 kl. 10-17 Program i Kyrkostrands församlingshem, med barnprogram un-
der delar av eftermiddagen. 
Lördag 22.4 kl. 18 Pedersöre kyrka. Boris Salo berättar Markusevangeliet.
Söndag 23.4 kl. 10 Johannes Sköldengen predikar i högmässan i Pedersöre kyrka.

PEDERSÖRE Bibeln
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PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
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SOLF – Vad kan man säga om påsken som in-
te redan sagts? frågar sig Patrica Strömbäck, 
kyrkoherde i Solf. 

Den känslan kan drabba vem som helst.
– Men jag brukar tänka att jag är inte den-

samma varje år. Jag kan se och höra olika sa-
ker varje år.

Förändringen för hennes egen del består i att 
hon börjat se påsken mer som en kollektiv er-
farenhet.

– Jag har gått i kyrkan i hela mitt liv och hört 
om synd och korsfästelse. Men en liten flicka 
eller pojke behöver inte känna sig så syndig så 
någon måste dö för en. I många år tänkte jag: 
Nu har det här hänt och nu ska jag vara glad! 
Men ändå infinner sig frågan: Var det nödvän-
digt? Om jag nu tänker på allt lidande och alla 
felsteg, om man tror på en Gud som också lider, 
så omfattar det det gemensamma lidandet för att 
vi lever tillsammans. Det handlar inte bara om 
mina egna felsteg. På det viset är påskens hän-
delser en både privat och kollektiv erfarenhet. 

Som präst har påsken blivit helt annorlunda 
än i Patrica Strömbäcks tidigare vuxna liv, när 
hon jobbade med annat.

– För att man är så mycket i kyrkan. Man går 
in i kyrkans budskap och försöker göra det för-
ståeligt för andra. 

Hon har slutat se påsken som ett årligt åter-
kommande jippo.

– I stället ser jag påsken som en erfarenhet 
som kommer varje år. 

Dessutom är påskens känslolägen något som 
varar hela året.

– Om man ser till kristen tradition så är det 
påsk året om: misslyckanden, lidande, felsteg 
och förlåtelse, det ljusa, med förlåtelse och att 
livet fortsätter.

Solsken och hagel
Ibland orkar man med dramatik, ibland inte. En 
del tycker långfredagen i kyrkan känns överväl-
digande dyster.

– Det beror också på hur mycket tungt man 
själv bär med sig. På ett sätt kan det vara skönt 
att inte vara ensam med sitt lidande om det är 

»Jag är 
inte färdig 
med påsk-
berättelsen
än.«

Känslorna blir 
tydliga under 
påsk 
Påsken kan ses som en kulmination av 
känslor. Men egentligen kunde man säga 
att det är påsk året om när man ser till he-
la känslospektret av misslyckanden, lidan-
de, felsteg, förlåtelse och att livet fortsätter, 
konstaterar Patrica Strömbäck. 
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

Patrica Ström-
bäck ser inte 
längre påsken 
som ett jippo 
utan som en 
erfarenhet. 
FOTO: CLAIRE DEPIT

svart i kyrkan, men jag kan också förstå att man 
blir trött på det mörka eller inte orkar med det i 
vissa livsskeden.

Andra kanske bejakar de tvära vändningarna. 
– Jag träffade en kvinna en gång som sa: Jag 

älskar påsk för att den är så dramatisk! Så kan 
man också tänka. Livet är stort och dramatiskt 
och det är påsken också. Och det slutar ju bra!

Patrica Strömbäck är uppvuxen i Helsingfors 
och Esbo och har inte erfarenheter av någon 
dyster påsk.

– Jag har vuxit upp i traditionen att det gick 
bra och att budskapet är ljust i sin helhet. 

Hon uppskattar att det läggs mindre förvänt-
ningar på påsken än på jul, men tycker överlag 
att sådant minskat.

– Kanske vi lär oss att inte fånga varandra i 
krav och förväntningar.

Påsken kan kanske inte heller fångas i sin 
helhet.

– Upplevelsen i ett kyrkorum kan vara ordlös, 
och det måste den få vara.

Tro kan också handla om att välja. 
– Om vi vill välja det här sättet att leva och tro 

gör vi det så långt vi orkar, så tvivlar vi ibland 
och så tar vi nya tag. Det är som aprilvädret: sol-
sken och hagel.

Det är många personer i påskberättelsen hon 
känner starkt för.

– Jag tycker att alla de här som har tvivlat och 
gjort felsteg, de har också ett ansikte i berättel-
sen; de var så nära händelsernas centrum men 
orkade inte riktigt tro, det tröstar. Och Maria 
Magdalenas stora kärlek till Jesus, den tysta 
upplevelsen mellan dem två, det pratar jag säl-
lan om men berörs starkt av. Och förstås kvin-
norna vid graven, att det var de som fick kom-
ma dit och sedan berätta om det. Men jag be-
höver leva några år till, jag är inte färdig med 
påskberättelsen ännu.

Texten från Nykarleby är i denna tidning på sidan 20. Till 
den här sidan har vi lånat in en text från Korsholm.
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– Vi har så mycket fina sånger som Gerd har 
plockat fram åt oss.  Så har vi alltid haft bra ge-
menskap i kören. 

Körsång innebär både egentid och avkoppling.
– Samtidigt måste man ju tänka också, när det 

är olika stämmor, så hjärnan hinner inte slöa till!
Ritva Westerlund kommer ursprungligen från 

Björneborg. Under några år bodde hon i Sveri-
ge där hon träffade sin man, som är Närpesbo. 
Till Närpes flyttade de 1982.

Vad innebär det för dig att kören sjunger 
på finska?
– Det är fint att få sjunga på mitt modersmål. Jag 
har ingenting emot att sjunga på svenska heller, 
men det är lite speciellt när det är på mitt eget språk.

Var kan man lyssna till kören?
– Vi sjunger i de finska gudstjänsterna. Ibland 
har vi sjungit i svenskspråkiga gudstjänster 
och på begravningar. Vi har också varit på be-
sök i grannförsamlingar som Kaskö. Och se-
nare i  vår kommer vi att delta i sångfesten i 
Korsnäs tillsammans med de andra kyrkokö-
rerna i Sydösterbotten.

Körmedlemmar ur S:ta Marian kuoro avtackar sin förra ledare Kristiina Heikkilä (t.v). Maj-Len Joss-
folk (uppe, andra från höger) och Ritva Westerlund (tredje från vänster) påpekar att kören gärna tar 
emot fler medlemmar. FOTO: PRIVAT

NÄRPES  ”Va, finns det en finsk kör i Närpes?” 
är reaktionen ofta. 

– Många har inte en aning om att kören finns, 
säger Maj-Len Jossfolk. 

Hon har sjungit med i finska kören i Närpes 
församling, S:ta Marian kuoro, sedan 1989. En 
av sångarna i kören hade redan tidigare frågat 
om hon ville komma med, men då studerade 
hon i Åbo och hade inte möjlighet. 

– Men jag sa att flyttar jag tillbaka till Närpes 
så kommer jag, och jag höll vad jag sa!

Kören har funnits ännu längre än så. Rötter-
na sträcker sig till 1970-talet, då Ringa-Lill och 
Edwin Bernas tog initiativet till en sånggrupp 
som sjöng på finska.

– Sedan blev det en kurs inom Medborgarinsti-
tutet och Erik Sikström som var kantor i Pörtom 
började leda kören, berättar Maj-Len Jossfolk.

Under årens lopp har finska kören hunnit ha 
många olika dirigenter: Mikael Wargh, Anja 
Rimpiläinen, Sam Lindén, Kristiina Heikkilä 
med flera. Just nu är det kantor Gerd Lindén-Lil-
jehage som leder den tvåstämmiga damkören.

– Vi har haft en varierande repertoar under 
åren. Ibland har det varit klassiska sånger, och 
mer avancerade verk som Panis angelicus. På 
senaste tiden har vi sjungit mycket Pekka Si-
mojokis sånger, säger Maj-Len Jossfolk.

Många av körmedlemmarna har sjungit med 
länge.

– En person har varit med från första början.
 

Det tyder på att det är roligt att vara med!
– Jo, jag tycker det! Själv har jag märkt att jag 
ibland inte alls är på humör att fara på övning, 
men sen när jag kommer hem så sjunger jag 
nästan fortfarande.

Kören har både finsk- och svenskspråkiga 
sångare. Själv är Maj-Len Jossfolk tvåspråkig.

– Nu på senaste tiden har vi fått medlemmar 
som är svenskspråkiga men som förstår finska 
och vill språkbada. 

Ritva Westerlund har sjungit med i över 20 år. 
Det är givande på många sätt, konstaterar hon.

Gemenskap 
och glädje i 
finska kören 
Den som sjunger i finska kören i Närpes 
församling sjunger ofta med länge. Hemlig-
heten? Fin gemenskap, goda ledare och en 
varierad repertoar. 

TEXT: PIAN WISTBACKA

»När jag 
kommer 
hem 
sjunger 
jag nästan 
fortfaran-
de.«

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN

S:ta Marian kuoro
Tvåstämmig damkör som sjunger moderna  
finska andliga sånger. Övningar: onsdagar  
kl. 18–19 i Närpes kyrka. Ledare är kantor Gerd 
Lindén-Liljehage. Nya sångare är välkomna!
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NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Fr 7.4 kl 11 Långfredagen: gudstjänst i kyrkan. Friman, 
Granholm. Silver Sisters 
Sö 9.4 kl 11 Påskdagen: gudstjänst i kyrkan. Guy Kron-
qvist, Granholm. Kyrkokören 
Må 10.4 kl 11 Annandag påsk: gudstjänst i bykyrkan i 
Molpe. Friman, Granholm
Ti 11.4 kl 14: Träffpunkt i Taklax bönehus, gäst: Rose-Maj 
Friman
On 12.4 kl 13.30: Månadsträff i Korsbäck byagård
On 12.4 kl 18: konfirmanderna samlas i församlingshemmet
Sö 16.4 kl 11: högmässa med kyrkoherdeinstallation 
i kyrkan. Biskop Bo-Göran Åstrand med assistenter, 
Rose-Maj Friman, Deseré Granholm, Kyrkokören och 
Projektkören, mfl. Efteråt laxsoppa med kaffe och kaka i 
församlingshemmet (10 €/barn från 4 år 5 €)
Sö 16.4 kl 18: Sångafton i kyrkan med körer, solister, 
instrumentalister och kantorerna i Närpes prosteri. An-
dakt: biskop Åstrand
To 19.4 kl 18.30: Kväll med Håkan Westermark i försam-
lingshemmet. Håkan är hemma från Taklax, pensionerad 
vd från företagarvärlden. Hanna Hofman, Granholm, 
Friman
Tisdagar kl 13–18: Baltikumvännernas loppis och varu-
mottagning 

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi

Fr 7.4 kl. 10: Gudstjänst i Sideby kyrka. Liturg: Daniel 
Norrback, kantor: Kjell Lolax.
Fr 7.4 kl. 10: Gudstjänst i kyrksalen i Lfds förs.hem. Las-
sus, Martikainen, kyrkokören.
Fr 7.4 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Norrback, Martikai-
nen, kyrkokören.
Sö 9.4 kl. 10: Gudstjänst i kyrksalen i Lfds förs.hem. 
Lassus, Martikainen, kyrkokören.
Sö 9.4 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Norrback, Martikai-
nen, kyrkokören.
Sö 9.4 kl. 15: Gudstjänst i Sideby kyrka. Lassus, Marti-
kainen, Glädjedropparna.
Må 10.4 kl. 10: Gudstjänst i Dagsmark bönehus. Lassus, 
Martikainen.
Må 10.4 kl. 12: Mässa med nattvard i Påskmark hem-
bygdsgård. Liturg: Daniel Norrback, kantor: Erica Norrback.
Ti 11.4 kl. 12.30: Missionsstugan i Krs förs.hem. Samling 
kring missionen. Servering.
Ti 11.4 kl. 19: Bibelstudium i Krs förs.hem.
On 12.4 kl. 18: Worship & Prayer i kyrksalen i Lfds förs.
hem. Lovsång och förbön på flera språk. Ellinor Grahn, 
Erica Norrback.
To 13.4 kl. 11.30: Pensionärssamling i Sideby. Lunch och 

Kyrkoherdeinstallation
Välkommen till kyrkoherdeinstallation söndagen 
efter påsk 16.4 kl. 11 i kyrkan!

Nya kyrkoherden Rose-Maj Friman välsignas till 
tjänst av biskop Bo-Göran Åstrand. Vid välsignel-
sen assisteras biskopen av kontraktsprost Tom In-
gvesgård, prosten Guy Kronqvist, kyrkoherde Jari 
Friman, kyrkofullmäktiges ordförande Anita Ismark 
och ekonomichef Christina Forss. Medverkar gör 
också kantor Deseré Granholm med församlingens 
körer och diakon Hanna Hofman. 

Efter högmässan laxsoppa och kaffe med ka-
ka för 10 € i församlingshemmet. Avkastningen går 
till missionen.

Kyrkosångskretsens sångafton 
Söndag 16.4 kl. 18 håller Närpes prosteris kyrkosångkrets 
en sångafton i Korsnäs kyrka. Medverkande är kyrkokö-
rerna, solister, Laudatekören, Santa Marian kirkkokuoro 
och instrumentalister. 

Körerna leds enskilt av kantorerna och alla sjunger ge-
mensamma körsånger bland annat: Guds Son en gång i 
morgonglans, Han är uppstånden Frälsaren, En glädjens 
dag. 

Kretsdirigent är Anna Karin Martikainen. Biskop Bo-Gö-
ran Åstrand medverkar med en andakt. Kollekt för kyrko-
sångkretsen i Närpes prosteri.

Efteråt bjuds på kvällsbit i församlingshemmet, med en 
liten avgift till förmån för missionen.

KORSNÄS Installation

KORSNÄS Kyrkokörerna

kaffe 6 euro. Gemenskap och program. Välkommen med 
nya och gamla pensionärer! Transport ordnas. Ring Da-
niel H. dagen före. Mob. 040-7204260.
Fr 14.4 kl. 18: Bible study in English and Ukrainian i 
Lappfjärds förs.hem.
Lö 15.4 kl. 11: Scouterna säljer plättar till förmån för Ge-
mensamt Ansvar. På vårmarknaden utanför Selleri.
Sö 16.4 kl. 10: Gudstjänst i kyrksalen i Lfds förs.hem. 
Lassus, Martikainen, gideoniterna medverkar.
Sö 16.4 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Lassus, Martikainen.

Sö 16.4 kl. 18: Sångafton i Korsnäs kyrka med körer, so-
lister, instrumentalister och kantorerna i Närpes prosteri.
Må 17.4 kl. 10.30: Gemensamt Ansvar vandring på Vargö 
idrottsgård. Välkomna med alla motionärer! Kaffe och 
dopp efteråt 5 euro.
Ti 18.4 kl. 12: Härkmeri syförening. Gemenskap, kaffe-
stund, andakt
Ti 18.4 kl. 14: Diakonicafé i grupprummet i Lfds förs.hem.
On 19.4 kl. 11.30: Pensionärssamling i i kyrksalen i Lfds 
förs.hem. Lunch o. kaffe 6 euro. Gemenskap och pro-

KRISTINESTAD GA-evenemangNÄRPES Påskstationer

Plättar och vandring
Gemensamt Ansvar på Vårmarknaden 
lördag 15.4 kl. 11. Scouterna säljer plättar 
utanför Selleri. 

GA-vandring på Vargö idrottsgård 
måndag 17.4 kl. 10.30. Välkomna med  
alla motionärer! Kaffe och dopp efteråt,  
5 euro.

Påskvandring
Ni har väl inte missat Närpes församlings påskvandring?

”Följ med på ett äventyr för länge sedan, lyssna på samtalen, dansa 
med i musiken, smyg tillsammans med Petrus och förenas i glädje vid den 
tomma graven!”

Gå in på vår hemsida www.narpesforsamling.fi för mera info. Ett event 
för hela familjen över påsk!
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Fyraåringen 
och påsken
ATT DEN kristna påsken firas till minne av Jesu lidan-
de, död och uppståndelse, det vet vi vuxna. Men i ett 
litet barns ögon handlar påsken om chokladägg med 
leksaker i, målade ägg, påskhäxor, påskris och påsk-
brasa. Och glöm inte påskharen! 

Kan man enkelt förklara påskens seder för den fråg-
visa fyraåringen? Inte ens för en vuxen är det ju alldeles 
lätt att hänga med!

För påsken firas inte samma tid varje år. Nej, det vore 
ju för enkelt. Istället går vi enligt fullmånen. Den första 
söndagen efter första fullmånen efter vårdagjämning-
en, det vill säga någon gång mellan tjugoandra mars och 
tjugofemte april infaller palmsöndagen. Och då börjar 
påsken, ja, eller stilla veckan. Påskveckan kommer ju 
efter påsken. 

Stilla veckan har dessutom egna dagar med särskild 
betydelse: palmsöndag, blåmåndag, vita tisdagen, dym-
melonsdag, skärtorsdag, långfredag och påskafton. Men 
för fyraåringen är det kanske inte nödvändigt att berätta 
om alla de olika dagarna. De tre sista är väl de som bar-
nen kommer ihåg senare i livet också. Det är de dagar-
na som tydligast visar på påskens budskap. Vi koncen-
trerar oss på dem. 

PÅSKENS TRADITIONER är spretiga, minst sagt. Jag 
känner mig lite tveksam till påskharen, men kör ändå på 
sägnen och låter flickebarnet tro att påskharen gömmer 
chokladäggen under natten. 

Påskhäxan då? Liksom påskharen härstammar seden 
från 1600-talet. Enligt traditionen ska påskhäxorna fly-
ga till Blåkulla redan på skärtorsdagen, men nuförtiden 
har de flesta häxorna skjutit upp färden till påskafto-
nen. Påskbrasan borde egentligen skrämma bort häxor-
na, men vi brukar istället samlas runt brasan. Och chok-
ladäggen tar de med sig i kaffepannan. 

Äggen symboliserar förresten livet – och uppståndel-
sen. Därför äter vi dem på påsken! De riktiga äggen allt-
så, inte de av choklad. 

Knepigt detta med sederna. Jag tror det är bäst om vi 
bara letar fram påskhäxans utstyrsel, köper chokladäg-
gen och far till byns påskbrasa och äter en grillkorv. Vi 
njuter av brasan och skjuter förklarandet på framtiden. 

Men mest av allt gläds vi över påskens befriande bud-
skap – och det gäller både fyraåringar och vuxna.

Annika Westergård är värdinna i Kristinestads 
svenska församling. 

ANNIKA WESTERGÅRD

KOLUMNENgram. Välkomna med både nya och gamla pensi-
onärer!
Fr 21.4 kl. 19: Pärlbandet i kyrksalen i Lfds förs.
hem. Samling för kvinnor. ”Olikfärgade pärlor i li-
vet”. Majen Norrholm-Särs och Göran Särs. Serve-
ring. Anmälan till Erica 040 752 3232 senast 19.4.
Fr 21.4 kl. 21: Nattvardsmässa i kyrksalen i Lfds 
förs.hem. Göran Särs.

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes
Fr 7.4 kl 12: Långfredagens gudstjänst i kyrkan, 
medv Församlingskören. Jakobsson, Sundqvist, 
Lindén-Liljehage 
Fr 7.4 kl 18: Allkristen långfredagssamling på 
SÖFF. Leif Olin, Elias Jakobsson, Jakobsson, Sund-
qvist
Sö 9.4 kl 12: Gudstjänst i kyrkan. Sundqvist, 
Lindén-Liljehage, Junior, Dagklubben, Broo, 
Långkvist, Skrifvars, Stenberg  
Sö 9.4 kl 18: Luthergården påsksamling. Lars Löv-
dahl, Laudate, Sam Lindén
Må 10.4 kl 12: Suomenkielinen jumalanpalvelus 
Närpiön kirkossa, St.a Marian kuoro. Sundqvist, 
Lindén-Liljehage
Ti 11.4 kl 13: Tiistaikerho, Närpiön seurakuntatalo. 
Lillbäck Engström
On 12.4 kl 18: Litteraturskafferiet på NärBok. Ma-
rita Grönberg, Blomberg
To 13.4 kl 13: Diakonisyföreningen i församlings-
hemmet. Lillbäck Engström
Fr 14.4 kl 13: OBS DATUM! Dagssamling i Böle by-
stuga. Lars Lövdahl  
Sö 16.4 kl 12: Högmässa i kyrkan. Sundqvist, 
Granholm 
Sö 16.4 kl 18: Damkör + Din Ton konsert i kyrkan. 
Programmet är en mässa som heter Missa Po-
pularis
Må 17.4 kl 19: Bibel och bön i Luthergården. Håkan 
Salo
Ti 18.4 kl 13: Tjat & Prat i Café Albert, samtals-
grupp om missbruk, upprätthålla nykterheten. 
Välkommen! Lillbäck Engström 
On 19.4 kl 12: Matgemenskap för alla i försam-
lingshemmet. Blomberg. Anm. senast 17.4 till 040 
9100381, lunch 8 €
Övermark 
Fr 7.4 kl 10: Långfredagens gudstjänst i kyrkan. 
Jakobsson, Nanna Rosengård
Sö 9.4 kl 10: Gudstjänst i kyrkan. Jakobsson, Dina 
Wikstedt
Sö 16.4 kl 10: Gudstjänst i kyrkan. ”Sång av fö-
delsedagskören”, Kristina Örn bjuder på kyrk-

kaffe med tårta efteråt. Blommor och presenter 
undanbedes. Betala gärna in till församlingens 
diakonifond FI53 4963 1350 0011 08. Daniel Norr-
back, Lindén-Liljehage, Örn. 
Må 17.4 kl 13: Övermark syförening i församlings-
hemmet. Örn
Pörtom 
Fr 7.4 kl 10: Långfredagens gudstjänst i kyrkan. 
Seniorkören medverkar. Sundqvist, Granholm 
Sö 9.4 kl 10: Gudstjänst i kyrkan, medv Pörtom-
kören. Sundqvist, Granholm
Må 10.4 kl 13: Sångkalas för barnfamiljer i för-
samlingshemmet. Från rörelsesånger till schlager. 
Servering, salt och sött. Granholm
To 20.4 kl 12: Matgemenskap för alla i försam-
lingshemmet. Granholm, Seniorkören, Örn. Anm. 
senast 17.4 till 040 9100381, lunch 8€ 

KORSHOLMS PROSTERI
MALAX
Sö 16.4 kl. 18: Bön för alla, i Bergö församlingshem. 

Bergö
To 6.4 kl. 19: Skärtorsdagens mässa, i kyrkan.
Fr 7.4 kl. 14: Gudstjänst på långfredag, i kyrkan. 
Sö 9.4 kl. 14: Familjevänlig festhögmässa på 
påskdagen, i kyrkan. 
Må 10.4 kl. 14: Gudstjänst på annandag påsk, i 
Fyrgården.
Sö 16.4 kl. 14: Högmässa i kyrkan.
Malax
To 6.4 kl. 19: Skärtorsdagens mässa, i kyrkan.
Fr 7.4 kl. 10: Gudstjänst på långfredag, i kyrkan. 
Sö 9.4 kl. 10: Familjemässa på påskdagen, i  
kyrkan. 
Må 10.4 kl. 14: Ekumenisk gudstjänst på annan-
dag påsk, i kyrkan.
Sö 16.4 kl. 10: Messu Maalahden kirkossa. 
Sö 16.4 kl.10: Tvåspråkig söndagsskola i Socken.
Må 17.4 kl. 18: Ekumenisk bön, i kyrkhemmet. 
To 20.4 kl. 19: Diskussionsgruppen Amici, i kyrk-
hemmet. 
Petalax
To 6.4 kl. 19: Skärtorsdagens mässa, i kyrkan. 
Sång: Kaisa Nyroos.
Fr 7.4 kl. 12: Gudstjänst på långfredag, i kyrkan. 
Sö 9.4 kl. 12: Familjemässa på påskdagen, i  
kyrkan. 
Må 10.4 kl. 14: Gudstjänst på annandag påsk, i 
Emiliacentret.
On 12.4 kl. 13.30: Syföreningen i församlings- 
hemmet.
Sö 16.4 kl. 12: Högmässa i kyrkan.

MALAX-PETALAX-BERGÖ Påsk

Vi firar påskens under!
Välkomna på familjevänliga festhögmässor på 
påskdagen, söndag 9.4. I Malax kyrka kl. 10,  
i Petalax kyrka kl. 12 och i Bergö kyrka kl. 14. 
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SYDÖSTERBOTTEN

MALAX – Det blir kapellförsamlingar i Petalax 
och Bergö, bekräftar Tomi Tornberg, kyrkoher-
de i Malax församling. 

Han hoppas att de nya kapellförsamlingarna 
ska innebära mycket positivt för dem som bor 
på områdena och för hela församlingen.

– Både på Bergö och i Petalax har det sedan ti-
digare funnits talkoanda och livlig frivillig akti-
vitet när det gäller församlingslivet. Det är just 
det vi är ute efter också här.

Genom kapellförsamlingarna ska försam-
lingsmedlemmarna få större möjligheter att 
utveckla verksamheten på sitt område och 
känna att de kan påverka det kyrkli-
ga livet. 

– Det här tror jag är viktigt för 
alla församlingar oavsett storle-
ken i framtiden, när det talas så 
mycket om lekmannaaktivitet, 
konstaterar Tomi Tornberg.

Ett möte som sjöd av energi
Det nya kapellrådet på Bergö har 
redan hunnit samlas. Bergöbon 
Ann-Charlotte Skinnar berättar att 
det första mötet bjöd på många idéer.

– Alla var jätteivriga! Jag sa till en annan 
av ledamöterna när vi gick ut att det är länge 
sedan man har varit på ett möte som riktigt sju-
dit av energi och initiativ. Det kom genast fle-
ra goda idéer som vi ska börja pröva på nu med 
detsamma. 

Ett stick- och virkkafé i ny kostym är en av idé-
erna. Missionssyföreningen på Bergö har avslu-
tat sin verksamhet, och kapellrådet ville gärna 
hitta något som kunde fortsätta i den traditio-
nen. Kaféet kommer att ordnas kvällstid så att 
de som arbetar dagtid har möjlighet att komma. 

– Vi försökte hitta idéer för många olika ål-
dersgrupper, berättar Ann-Charlotte Skinnar.

De unga ska få sin egen utmaning under veck-
ans Tisdagshäng i församlingen. Tanken är att 
man ska kunna delta i olika aktiviteter och be-
rätta sin åsikt om vad man vill se mera av till ex-
empel i gudstjänstlivet.

– Ungdomarna ska få sin första utmaning på 
samma sätt som vi förtroendevalda har fått vår 
utmaning.

Utmaningen pågår under ett år och alla som 
deltar i utmaningen kommer att få åka till nå-
gon aktivitet i stan under nästa år. 

– Det blir spännande att se om det kommer 
mycket nya idéer! 

»Alla var 
jätte- 
ivriga!«

”Nu bygger vi 
något nytt!” 
Bergö och Petalax blir kapellförsamlingar i 
vår. Bergö kapellråd har redan hunnit samlas 
till ett första möte som bjöd på många idéer.
 
TEXT: PIAN WISTBACKA

– Det kändes jätteviktigt att få behålla namnet Bergö församling i någon form, säger Ann-Charlotte 
Skinnar. FOTO: PRIVAT

Inför sammanslagningen fanns det inte 
många positiva röster från Bergös och Petalax 
håll. Nu känns det som om samarbetet har kom-
mit bra igång i alla fall, menar Ann-Charlotte 
Skinnar, som också är medlem i kyrkofullmäk-
tige och kyrkorådet i Malax församling.

– Jag tror att alla kan se framåt med tillförsikt 
och se att nu bygger vi något nytt.

Hon är glad över att kyrkoherden och orga-
nisationskommissionen beredde ärendet kring 
kapellförsamlingarna och att också fullmäk-
tige tyckte att det var viktigt, så att kapellför-
samlingarna kunde starta genast från början. 

– Det är en glädje för många, tror jag! Det kän-
des jätteviktigt att få behålla namnet Bergö för-
samling i någon form. 

Ett naturligt steg
Kapellförsamlingar är inte den enda möjlighe-
ten för att främja frivillig verksamhet i försam-

lingslivet, konstaterar Tomi Tornberg. I Malax 
församling kändes det ändå som ett naturligt 
steg, också av historiska skäl.

– Bergö har varit kapell under Malax för länge 
tillbaka, för hundra år sedan, och Petalax har 
varit kapell under Malax och under Närpes ti-
digare. 

Kapellråden har 5 medlemmar och 2 ersättare. 
Också i Petalax kommer kapellrådet att starta 
sitt arbete i vår. Några medlemmar saknas ännu.

Har du märkt av någon dragkamp mellan de 
tidigare församlingarna i arbetet?
– Nej, inte alls, säger Tomi Tornberg. Trots att 
det fanns olika åsikter före sammanslagningen 
så märks det ingenting av det nu. 

– Det har varit trevligt att se att alla är med. 
Det blev ett bra kyrkofullmäktige och vi har re-
presentanter från alla områden. Samtalen har 
skett i god anda.

Kyrkoherde 
Tomi Tornberg 
tycker att 
kapellförsam-
lingar i Bergö 
och Petalax är 
ett naturligt 
steg. Till höger: 
Petalax kyrka.  
FOTO: ARKIV/NICK-

LAS STORBJÖRK 

OCH JOHANNA 

GRANLUND
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ÅBO Församlingspastor Maria Björk-
gren-Vikström är glad – om några da-
gar ska hon åka iväg på retreat med 
församlingens medlemmar – och den 
är fullbokad. Åbo svenska församling 
ordnar retreater på retreatgården Tam-
milehto i Rimito.

Vad är en retreat?
– En retreat är att dra sig tillbaka för 
några dagar och inte utsätta sig för det 
som vi annars möts av: alla som behö-
ver oss och telefoner som plingar. Det 
handlar om att fundera, vila, vara ute i 
naturen och fundera på vem jag är just 
nu och vad som är viktigt för mig.

Det är frivilligt att delta i retreatens 

program, men en kristen retreat har of-
tast en stomme som består av morgon-
mässa och tideböner, det vill säga läsan-
de av Psaltarpsalmer, vägledningar och 
meditationer. Man äter tillsammans, 
men sitter tysta och lyssnar på musik.

– Man är på sätt och vis ensam i sin 
process, men ändå inte utlämnad. Det 
finns också möjlighet till samtal med re-
treatledarna för dem som vill det.

Retreatcenter ligger ofta på naturnä-
ra platser.

– Många känner Guds tilltal och när-
het i naturen. Själv tycker jag att alla 
mina sinnen skärps när jag deltar i en 
retreat. Jag äter långsamt, jag ser verk-
ligen hur maten ser ut. Jag är mer när-
varande i det som händer.

En halv timme är också en vandring
Många kan känna sig osäkra inför att 
delta i en retreat där man inte känner 
någon – men i själva verket kan tyst-
nad i sällskap med främlingar vara en 
skön upplevelse.

– Det är naturligare än man skul-
le tro. Det är också skönt att veta att 
jag inte behöver bjuda till för att grup-
pen ska fungera: min energi går in-
te till det.

För den som föredrar att möta Gud 
och andra under en vandring där ock-
så kroppen får arbeta är en pilgrims-
vandring ett bra alternativ.

– Från domkyrkan i Åbo utgår många 
pilgrimsleder och vi ordnar regelbundet 
pilgrimsvandringar, säger Maria Björk-
gren-Vikström.

Hon tänker att det är församlingens 
jobb att ordna lite kortare pilgrimsvand-
ringar, medan de långa – till Nidaros-
domen eller Santiago de Compostela – 

kanske snarare blir privata projekt.
En pilgrimsvandring behöver inte va-

ra lång.
– När vi ordnade familjeläger hade 

vi två små vandringar. Vi gick i skogen 
tillsammans med barnen, kände på trä-
den, plockade lite material, gick tysta en 
sträcka, delade matsäck. Vi hann med 
mycket på en halv timme.

Material som kan användas för pil-
grimsvandringar med barn finns till-
gängligt också på svenska, och kan an-
vändas också till exempel vid religions-
lektioner i skolan.

–  Pilgrimsvandringen står för att 
leva ett helgjutet liv, en vandring till 
vårt innersta och det heliga. Upplevel-
sen av frihet, långsamhet och enkelhet 
kan också hjälpa oss att värna om natu-
ren. Man hinner upptäcka och förund-
ras, och det ger livskvalitet. Det handlar 
om möten och upplevelser, men också 
om att ta hand om sin kropp och vara 
glad över den. Efter en vandring kän-
ner man en skön trötthet, säger Maria 
Björkgren-Vikström.

Den 13 maj kl. 10 öppnas pilgrimssä-
songen i Åbo domkyrka med en tre-
språkig andakt samt en kort vandring.

Efter en pilgrimsvandring känns kroppen trött på ett skönt sätt.  FOTON: VILLE KAVILO

Tyst tillsammans
Det finns ett stort behov av retreater hos människor 
idag – bara de kände till att sådana fanns, säger Maria 
Björkgren-Vikström, som jobbar med retreater och pil-
grimsvandringar i Åbo svenska församling.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Att vara tyst är 
naturligare än man 
skulle tro.«

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND
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ÅBOLANDS PROSTERI
 
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt
Fr 7.4 kl. 10: Långfredagens gudstjänst i Pargas kyrka, 
Saara Maria Roto, Hanna Lehtonen. Pargas kyrkokör 
medverkar. 
Sö 9.4 kl. 10: Påskdagens festhögmässa i Pargas kyrka, 
Saara Maria Roto, Eija Grahn, Hanna Lehtonen. Pargas 
kyrkokör medverkar. 
Må 10.4 kl. 14: Påsk annandags högmässa i Pargas kyrka 
(OBS tiden), Henric Schmidt, Markus Ollila. 
On 12.4 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Sara Grön-
qvist, Hanna Lehtonen. 
Sö 16.4 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Sara Grönqvist, 
Hanna Lehtonen. 
On 19.4 kl. 18: Sankt Görans scoutgudstjänst i Pargas 
kyrka, Sara Grönqvist, Hanna Lehtonen. Pargas scoutkå-
rer medverkar. 
Nagu kapellförsamling
Fr 7.4 kl. 11: Långfredagens gudstjänst i Nagu kyrka, 
Terttu Laaksonen, Uma Söderlund. 
Sö 9.4 kl. 11: Påskdagens högmässa i Nagu kyrka, Terttu 
Laaksonen, Sara Grönqvist, Robert Helin. Tf. kaplanen 
välsignas till tjänst. Kyrkkaffe. 
– kl. 13: Finsk högmässa i Nagu kyrka, Terttu Laaksonen, 
Robert Helin. 
Sö 16.4 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Torsten Sandell, 
Markus Ollila. 
Korpo kapellförsamling 
Fr 7.4 kl. 15: Långfredagens gudstjänst i Korpo kyrka, 
Esa Killström, Mikael Granlund. 
Sö 9.4 kl. 11: Påskdagens högmässa i Korpo kyrka, Esa 
Killström, Mikael Granlund. 
Sö 11. 4 kl. 15: Påsk annandags gudstjänst i Norrskata 
kyrka, Esa Killström, Mikael Granlund. Kyrkkaffe. 
Houtskär kapellförsamling
Fr 7.4 kl. 11: Långfredagens gudstjänst i Houtskär kyrka, 
Janette Lagerroos, Mikael Granlund. Mariakören med-
verkar. 
Sö 9.4 kl. 11: Påskdagens festhögmässa i Houtskär kyr-
ka, Janette Lagerroos, Uma Söderlund. 
– kl. 13: Finsk högmässa i Houtskär kyrka, Janette La-
gerroos, Uma Söderlund. 
Iniö kapellförsamling
Fr 7.4 kl. 15: Långfredagens andakt vid Jesu dödsstund i 
Iniö kyrka, Eva-Lotta Blom, Robert Helin. 
Sö 9.4 kl. 13: Påskdagens tvåspråkiga högmässa i Iniö 
kyrka, Eva-Lotta Blom. 

ÅBO
fre 7.4
- kl 12: Gudstjänst, Martinskyrkan. Liljeström, Söderlund.
- kl 15: Andakt vid Jesu dödsstund, Skarpskyttekapellet. 
Liljeström, Söderlund.

sön 9.4:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Bäck (pred), Liljeström 
(lit), Söderlund. Chorus Cathedralis Aboensis (dir. Paavo 
Hyökki) och medlemmar ur alla gudstjänstgrupper med-
verkar. Barnhörna. Kyrkkaffe.

mån 10.4:
- kl 14: Högmässa, Domkyrkan. Bäck, Söderlund.

tis 11.4:
- kl 14.30-18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.

ons 12.4:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13-15: Café Orchidé, Aurelia. 
- kl 13: Frukostklubben, Tårget (Slottsg. 3, Åbo). Eva 
Österbacka ”Föräldraledigheten och barns välmående”. 
Anmälning senast 10.4 kl. 10 till Hedvig Långbacka,  
hedvig.langbacka@abo.fi.
- kl 13.30-15.30: Barnhålan (åk 3–6), Aurelia.

tors 13.4:
- kl 9.30-11.30: Familjecafé, Aurelia.

sön 16.4:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren-Vikström 
(pred), Björkgren (lit), Söderlund. Åbo Svenska Kyrkokör 
(dir. Frank Berger) och gudstjänstgrupp Sefanja medver-
kar. Barnhörna. Kyrkkaffe. 

mån 17.4: 
- kl 14: Missionskretsen, Aurelia.
- kl 18-20: Träff för unga vuxna, Aurelia.

tis 18.4:
- kl 14.30-18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
- kl 18: Scoutgudstjänst, S:ta Katarina kyrka. Bäck, Sö-
derlund. Ordnas i samarbete med de svenskspråkiga 
scoutkårerna i Åbo och S:t Karins.

ons 19.4:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13-15: Café Orchidé, Aurelia. Vi spelar bingo.
- kl 13.30-15.30: Barnhålan (åk 3–6), Aurelia.

tors 20.4
- kl 9.30-11.30: Familjecafé, Aurelia.
- kl 18: Vardagsrum - på svenska, S:t Karins kyrka. 
Information om sårvård och brännskador med Röda 
Korset. Kvällste. Ordnas i samarbete med Röda Korset, 
Marthorna, Folkhälsan i S:t Karins och Åbo svenska för-
samling.

Annandag påsk
Familjemässa kl. 11.00 på Marga-
retagården med Denise Blomqvist, 
Mari Puska, Sonja Winé, Anders 
Laine och Barnkören.

Familjefest direkt efter mäss-
san, pyssel lek och fika (korv med 
bröd). Ingen anmälan behövs.

Välkomna! 

Påskens program på hemsidan
På Åbo svenska församlings hemsida hittar du information 
om påskens gudstjänster, andakter och andra evenemang: 
www.abosvenskaforsamling.fi/pasken
BILD: MARI ROSENQVIST

Bindning av midsommarkrona
Välkommen med och bind midsommarkrona till 
stången vid Oasen. Onsdag 19.4 och 3.5 
kl. 13-15 i Olofsgården. Ta med sax.  
Vi bjuder på fika!

MARIEHAMN  
Familjefest

ÅBO På gång JOMALA Pyssel
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Nya Naguprästen välkomnas på påskdagen
Domkapitlet har förordnat pastor Terttu Laaksonen till tf. kaplan i Nagu kapellförsamling. På 
påskdagen söndagen den 9.4 hälsas hon välkommen och välsignas till tjänstgöring i samband 
med högmässan kl. 11. 

Kyrkoherde Sara Grönqvist fungerar som liturg, tf. kaplan Terttu Laaksonen predikar. Försam-
lingsmusiker Robert Helin står för musiken. Efter högmässan serveras kyrkkaffe i kyrkan. Påsk-
dagen i Nagu kyrka fortsätter med finsk högmässa kl. 13. 

VÄSTÅBOLAND Välsignelse

ÅLANDS PROSTERI
 
JOMALA
Fre 7.4 kl. 11 Långfredagens Passionsandakt: Old-
mark, Freiman
Lör 8.4 kl. 23 Påsknattsmässa
Sön 9.4 kl. 11 Påskdagens mässa: för alla åldrar. 
Kyrkokören och barnkörerna medverkar.
Mån 10.4 kl. 13 Musikgudstjänst på annandag påsk: 
i Önningeby, Serell, Freiman. Folkmusikgrupp med-
verkar.
Sön 16.4 kl. 11 Högmässa: Äng, Freiman
Ons 19.4 kl. 13 Bindning av midsommarkrona: I 
Olofsgården.

MARIEHAMN
FR 07.04 kl. 11.00 Gudstjänst: S:t Görans kyrka,  
Finlandiakören. * 
FR 07.04 kl. 19.00 Konsert: i S:t Görans kyrka, Mar-
tin Runborgs Stabat Mater, damkören Magnificat, 
Lydia Eriksson - cello, Emanuele Ferrari - piano. 
LÖ 08.04 kl. 23.00 Påsknattsmässa: i S:t Görans 
kyrka, Elina Granlund - sång. Servering. 
SÖ 09.04 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans kyrka,  
Kaj-Gustav Sandholm, Freda’kören, S:t Mårtenskö-
ren, Marcus Gustafsson - trumpet. Kyrkkaffe. * 
MÅ 10.04 kl. 11.00 Familjemässa: på Margaretagår-
den, Barnkören. 
MÅ 10.04 Familjefest: med servering direkt efter 
mässan, ingen anmälan behövs. 
LÖ 15.04 kl. 18.00 Finskspråkig påskmässa: i S:t 
Görans kyrka,  Birgitta Forsman, Vivendi-kören från 
Stockholms finska församling. 
SÖ 16.04 kl. 11.00 Ungmässa: i S:t Görans kyrka. 
TO 20.04 kl. 11.30 Lunchmässa: I S:t Görans kyrka. 
TO 20.04 kl. 12.00 Sopplunch: i församlingshemmet. 

*=livestreaming på församlingens Facebooksida.

NORRA ÅLANDS FÖRSAMLING
7.4 kl. 11: Gudstjänst i Geta kyrka. Jon Lindeman, 
Ingrid Björkskog, Johanna Evenson.
7.4 kl. 14: Gudstjänst i Vårdö kyrka. Outi Laukka-
nen, John-Adam Sjölund.
7.4 kl. 14: Korsvägsvandring på Prästgårdsnäset. 
Samling vid Mikaelsgården. Kläder efter väder.
8.4 kl. 23: Påsknattsmässa i Finströms kyrka. Jon 
Lindeman, Ingrid Björkskog, Emma Björklund, Jo-
hanna Evenson, Mikaelskören. Kakbuffé i kyrkan 
efter mässan.

9.4 kl. 10: Högmässa i Sunds kyrka. Outi Laukka-
nen, John-Adam Sjölund, Jennifer Schönberg.
9.4 kl. 11: Högmässa i Geta kyrka. Jon Lindeman, 
Ingrid Björkskog, Johanna Evenson, Getakören med 
Miina Fagerlund.
9.4 kl. 14: Högmässa i Vårdö kyrka. Outi Laukka-
nen, John-Adam Sjölund, Simskälakören, Kjell Frisk.
10.4 kl. 12: Högmässa i Finströms kyrka. Jon Linde-
man, Ingrid Björkskog, Johanna Evenson.
10.4 kl. 13: Andakt på Tallgården i Sund. Outi Lauk-
kanen, John-Adam Sjölund.
10.4 kl. 13.30: Andakt på Rosengården i Finström. 
Jon Lindeman, Johanna Evenson.
10.4 kl. 15: Andakt på Strömsgården i Vårdö. Outi 
Laukkanen, John-Adam Sjölund.
10.4 kl. 15: Andakt på Hemgården i Geta. Jon Linde-
man, Johanna Evenson.
16.4 kl. 11 (OBS! tiden): Högmässa i Finströms 
kyrka. Jon Lindeman, Ingrid Björkskog, John-Adam 
Sjölund. Hjälpisvälsignelse. Mässan sänds i Radio 
Vega.
16.4 kl. 19: Taizémässa i Sunds kyrka. Jon Linde-
man, John-Adam Sjölund.

På församlingens hemsida,  
www.norraalandsforsamling.ax, finns information 
om regelbunden gruppverksamhet.

ECKERÖ-HAMMARLAND
2.4 kl. 11.00 Gudstjänst: i Eckerö kyrka med Eva 
Williams o Christian Juslin.
6.4 kl. 15.00 Skärtorsdag. Nattvardsmässa: i Ham-
margården med Jean Banyanga o Pipsa Juslin.
6.4 kl. 19.00 Skärtorsdag. Nattvardsmässa: i Eck-
erö kyrka med Eva Williams o Jean Banyanga.
7.4 kl. 11.00 Långfredag. Gudstjänst: i Eckerö kyrka 
med Jean Banyanga o Pipsa Juslin.
9.4 kl. 11.00 o 14.00 Högmässa: med konfirmation 
i Eckerö kyrka med Jean Banyanga, Eva Williams o 
Pipsa Juslin.
16.4 kl. 11.00 Första söndagen efter påsk. Guds-
tjänst: i Eckerö kyrka med Jean Banyanga o Pipsa 
Juslin. 

St: Catharina kyrka är stängd för renovering av 
läktare och orgel fr o m 7.1 2023 och framåt. Väl-
kommen till Eckerö S:t Lars kyrka.

Det är fest i min 
kyrka och jag 
är bjuden!
PÅSKEN ÄR snart här. Då brukar vi i kyrkokören sjunga 
på påsknatten, i midnattsmässan. Alla i kören har tagit 
med sig något hembakt och efter mässans slut har vi kak-
buffé tillsammans med församlingen och dricker kaffe 
längst bak i kyrkan till långt in på småtimmarna. I fjol 
var det till och med ett par som förlovade sig mitt under 
kaffekalaset, vilket röj alltså!

 
DE FLESTA som inte är bekanta med kyrkan säger att 
det bara talas om synd hela tiden. Att de, när de nån gång 
hamnar i kyrkan, tappar suget redan vid syndabekän-
nelsen när man ska bekänna hur dålig man är. De upp-
fattar liksom att kyrkan är ute efter att få oss att känna 
oss dåliga. Tänk, så känner inte jag alls. Jag ser det helt 
tvärtom. Jag ser vår syndabekännelse som grunden för 
allt det stora, fina. Jag är en liten människa som gör så 
gott jag kan och jag gör inte alltid rätt men jag är förlå-
ten. Och det här får jag höra varje gång jag är i kyrkan – 
vilken nåd! Faktum är att jag finner sådan ro i just synda-
bekännelsen att jag bär med mig den känslan också ut ur 
kyrkan, med i min vardag, som en trygghet i min vardag. 

PÅSKENS BUDSKAP är glädjens och kärlekens bud-
skap! I den värld vi lever i idag med krig och orättvisor 
och med en ständig kamp för vår jord och vår miljö be-
höver vi höra och påminnas om glädjens och kärlekens 
budskap. Vi kan inte stoppa krig och förhindra all värl-
dens miljöförstöring men var och en av oss kan göra så 
gott vi kan i vår vardag. Och framför allt – vi kan smitta 
varandra med värme och glädje. Varje dag. Så ofta vi vill 
och orkar! Kristus dog på korset för oss och våra synders 
skull och på samma gång övervann han döden. Kristus 
är uppstånden, ja han är sannerligen uppstånden! 

 Det är fest i min kyrka och vi är alla bjudna! Visst är 
det fantastiskt?

Jenny Jansson är medlem i Norra Ålands försam-
ling.

JENNY JANSSON

KOLUMNEN

»Vi kan smitta varann med 
värme och glädje. Varje dag. 
Så ofta vi vill och orkar!«
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ÅBOLAND-ÅLAND

– Samtidigt måste man ju tänka också, när 
det är olika stämmor, så hjärnan hinner inte 
slöa till!

Ritva Westerlund kommer ursprungligen från 
Björneborg. Under några år bodde hon i Sveri-
ge där hon träffade sin man, som är Närpesbo. 
Till Närpes flyttade de 1982.

Vad innebär det för dig att kören sjunger 
på finska?
– Det är fint att få sjunga på mitt modersmål. 
Jag har ingenting emot att sjunga på svenska 
heller, men det är lite speciellt när det är på 
mitt eget språk.

Var kan man lyssna till kören?
– Vi sjunger i de finska gudstjänsterna. Ibland 

har vi sjungit i svenskspråkiga gudstjänster och 
på begravningar. Vi har också varit på besök i 
grannförsamlingar som Kaskö. Och senare i  
vår kommer vi att delta i sångfesten i Korsnäs 
tillsammans med de andra kyrkokörerna i Syd-
österbotten.

Körmedlemmar ur S:ta Marian kuoro avtackar sin förra ledare Kristiina Heikkilä (t.v). Maj-Len Joss-
folk (uppe, andra från höger) och Ritva Westerlund (tredje från vänster) påpekar att kören gärna tar 
emot fler medlemmar. FOTO: PRIVAT

NÄRPES  ”Va, finns det en finsk kör i Närpes?” 
är reaktionen ofta. 

– Många har inte en aning om att kören finns, 
säger Maj-Len Jossfolk. 

Hon har sjungit med i finska kören i Närpes 
församling, S:ta Marian kuoro, sedan 1989. En 
av sångarna i kören hade redan tidigare frågat 
om hon ville komma med, men då studerade 
hon i Åbo och hade inte möjlighet. 

– Men jag sa att flyttar jag tillbaka till Närpes 
så kommer jag, och jag höll vad jag sa!

Kören har funnits ännu längre än så. Rötter-
na sträcker sig till 1970-talet, då Ringa-Lill och 
Edwin Bernas tog initiativet till en sånggrupp 
som sjöng på finska.

– Sedan blev det en kurs inom Medborgarinsti-
tutet och Erik Sikström som var kantor i Pörtom 
började leda kören, berättar Maj-Len Jossfolk.

Under årens lopp har finska kören hunnit ha 
många olika dirigenter: Mikael Wargh, Anja 
Rimpiläinen, Sam Lindén, Kristiina Heikkilä 
med flera. Just nu är det kantor Gerd Lindén-Lil-
jehage som leder den tvåstämmiga damkören.

– Vi har haft en varierande repertoar under 
åren. Ibland har det varit klassiska sånger, och 
mer avancerade verk som Panis angelicus. På 
senaste tiden har vi sjungit mycket Pekka Si-
mojokis sånger, säger Maj-Len Jossfolk.

Många av körmedlemmarna har sjungit med 
länge.

– En person har varit med från första början.
 

Det tyder på att det är roligt att vara med!
– Jo, jag tycker det! Själv har jag märkt att jag 
ibland inte alls är på humör att fara på övning, 
men sen när jag kommer hem så sjunger jag 
nästan fortfarande.

Kören har både finsk- och svenskspråkiga 
sångare. Själv är Maj-Len Jossfolk tvåspråkig.

– Nu på senaste tiden har vi fått medlemmar 
som är svenskspråkiga men som förstår finska 
och vill språkbada. 

Ritva Westerlund har sjungit med i över 20 år. 
Det är givande på många sätt, konstaterar hon.

– Vi har så mycket fina sånger som Gerd har 
plockat fram åt oss.  Så har vi alltid haft bra ge-
menskap i kören. 

Körsång innebär både egentid och avkoppling.

Gemenskap 
och glädje i 
finska kören 
Den som sjunger i finska kören i Närpes 
församling sjunger ofta med länge. Hemlig-
heten? Fin gemenskap, goda ledare och en 
varierad repertoar. 

TEXT: PIAN WISTBACKA

»När jag 
kommer 
hem 
sjunger 
jag nästan 
fortfaran-
de.«

S:ta Marian kuoro
Tvåstämmig damkör som sjunger moderna  
finska andliga sånger. Övningar: onsdagar  
kl. 18–19 i Närpes kyrka. Ledare är kantor Gerd 
Lindén-Liljehage. Nya sångare är välkomna!
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Under påskhelgen sänds passionsskådespelet Kärlekens väg.
– Kärlekens väg förmedlar påskens händelser på ett mycket 

gripande sätt. Skådespelet publiceras på Arenan på långfredag 
och kan ses i tv på annandag påsk, berättar Lucas Snellman, 
ansvarig redaktör för Svenska Yles andakter och gudstjänster.

I skådespelet, som är något av en mini-musikal, ser vi Alexan-
dra Gustafsson som Maria från Magdala, Johan Aspelin som 
lärjungen Petrus, Christer Romberg som lärjungen Johannes 
och Paulina Biström som Johanna från Galiléen. Dansaren Min-
na Liimatainen samt en tiomanna orkester medverkar i skåde-
spelet i Sibbo kyrka. Manuset är skrivet av Camilla Ekholm.

– Tv-produktionen väckte stort intresse på ett nordiskt möte i 
höstas och kommer faktiskt att sändas också i Norge denna påsk.

 
Kärlekens väg publiceras på långfredag 7.4.2023 på Arenan 
och sänds annandag påsk 10.4.2023 kl. 9.10 i Yle Fem.

RADIO & TV

Edgar Vickström, 
församlingspastor 
i Mariehamns 
församling, talar i 
Andrum vecka 15.  
FOTO: ARKIV/SOFIA 

TORVALDS

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 7.4 Guds lamm. Textläsare: Anette Nyman och 
Catharina Englund. (Repris från 10.4.2020)
Lördag 8.4 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 9.4 Kristus är uppstånden. Textläsare: Anette 
Nyman och Catharina Englund. (Repris från 12.4.2020)
Måndag 10.4 Mötet med den uppståndne. Textläsa-
re: Anette Nyman och Catharina Englund. (Repris från 
13.4.2020)
Tisdag 11.4 Alexandra Äng, Jomala
Onsdag 12.4 Alexandra Äng, Jomala
Torsdag 13.4 Alexandra Äng, Jomala
Fredag 14.4 Alexandra Äng, Jomala
Lördag 15.4 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 16.4 Uppståndelsens vittnen. Textläsare: Luisa 
Tast och Martin Sandberg. (Repris från 19.4.2020)
Måndag 17.4 Mikael Sundkvist, Vanda
Tisdag 18.4 Peter Sjöblom, Vörå
Onsdag 19.4 Rose-Maj Friman, Korsholm
Torsdag 20.4 Rose-Maj Friman, Korsholm

Gudstjänst kl. 13.03
Fredag 7.4 Gudstjänst med Sundom kapellförsamling. Aktläsning: 
Hanna Jern. Organist och pianist: Dan Andersson. Kantor och kör-
ledare: Monica Heikius. Körer: Sundomkören och Vasa kyrkokör. 
Duett: Hanna Jern och Monica Heikius. Textläsare och kyrkvärdar: 
Kristina Stenros och Stefan Strang. Gudstjänsten sänds också i Yle 
Fem kl. 12.00.

Söndag 9.4 Familjegudstjänst med Sundom kapellförsamling. 
Predikant och liturg: Hanna Jern. Organist och pianist: Karolin 
Wargh. Kantorer och körledare: Monica Heikius och Karolin Wargh. 
Sång och musik: Sundom skolkör, Gerby-mickarna och Cen-
trumkören och en stråk-kvartett. Förebedjare: Malin Lind. Koreo-
graf: Elin Smedlund. Kyrkvärdar: Annika Östergård och Ted Wallin. 
Gudstjänsten sänds också i Yle Fem kl. 12.00.

Måndag 10.4 Gudstjänst med Vanda svenska församling. Predi-
kant: Sini Aschan. Liturg: Kristian Willis. Organist: Anders Ekberg.

Söndag 16.4 Gudstjänst med Norra Ålands församling. Sändning 
från Sankt Mikaels kyrka i Finström.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Tisdag 11.4 Edgar Vicktröm, Mariehamn
Onsdag 12.4 Edgar Vicktröm, Mariehamn
Torsdag 13.4 Edgar Vicktröm, Mariehamn
Fredag 14.4 Edgar Vicktröm, Mariehamn
Måndag 17.4 Camilla Klockars, Vasa
Tisdag 18.4 Sarah Tiainen, Karleby
Onsdag 19.4 Mikael Sundkvist, Vanda
Torsdag 20.4 Susanne Ringell, Helsingfors

– LÅNGFREDAGENS mör-
ka tema präglar gudstjänsten. 
Det handlar om Jesu offer för 
oss som människorna inte för-
stod då det hände. Vi har facit 
på hand men det hade inte de, 
berättar Leif ”Lefa” Lindgren 
som regisserar gudstjänsten för 
Yle Fem.

Gudstjänsten med aktläs-
ning leds av Hanna Jern. Vid 
orgel och piano sitter Dan An-
dersson och Monica Heikius 
är kantor och körledare. Kristi-
na Stenros och Stefan Strang 
är kyrkvärdar och medverkar 

också med textläsning. Du-
ett av Hanna Jern och Moni-
ca Heikius och sång av Sun-
domkören och Vasa kyrkokör.

 
PÅSKDAGENS gudstjänst blir 
helt annorlunda då den uttryck-
er glädjen över Jesu uppståndel-
se och seger över döden.

– Vi märker påskens glädje 
redan i början då kyrkvärdarna 
hälsar välkommen och hälsar 
oss med orden: Kristus är upp-
stånden, berättar Lefa.

I familjegudstjänsten är 
Hanna liturg och predikant, 

Monica Heikius kantor och 
körledare och Karolin Wargh 
kantor, organist och körledare. 
Malin Lind leder förbönen i 
vilken det ingår en koreografi 
gjord av Elin Smedlund. Kyrk-
värdar är Annika Östergård 
och Ted Wallin.

– Påskdagen präglas av att 
det är en familjegudstjänst 
där tre körer samverkar; Sun-
dom skolkör, Gerbymickarna 
och Centrumkören. Jag hopp-
as att barnens spontana glädje 
ska synas i gudstjänsten. Extra 
glad är jag också över att för-
samlingen ordnade med en 
stråkkvartett till påskdagen.

 
Långfredagens och påskda-
gens tv-gudstjänster sänds 
kl. 12 i Yle Fem och på Yle 
Arenan.

Två tv-gudstjänster med 
helt olika stämningar

Kärlekens väg på Arenan

I år får vi ta del av påskens stora berättelse 
i Sundom och Sibbo. Långfredagens guds-
tjänst från Sundom kyrka gestaltar stilla 
veckans händelser, Jesus lidande och död.

Från vänster Monica Heikius, Hanna Jern och Dan Andersson övar inför påskens gudstjänster.

Välkommen på jubileums-
fest och stiftsdagar 
27–29.10.2023!
Det har i år gått 100 år sedan Borgå stift i dess nuvarande 
form grundades. Beslutet att skapa ett eget stift för försam-
lingarna med svenskspråkig majoritet var ingen självklarhet, 
men historien har utvisat att det var både klokt och långsik-
tigt. Vi behöver fortfarande ett enande stift som stärker sam-
hörigheten och slår vakt om våra gemensamma intressen.

Tillsammanskraften i Borgå stift är värd att firas med ett 
helt jubileumsår och med stiftsdagar. Jag har därför gläd-
jen att hälsa dig välkommen till jubileumsfesten och stifts-
dagar i Borgå! 

Varje församling i stiftet kallas även att utse representan-
ter bland sina anställda, förtroendevalda och andra medlem-
mar för att tillsammans blicka ut över samtiden, stärkas i 

vår gemensamma kristna tro och se 
framåt med förtröstan.

Närmare information om da-
garna finns på https://evl.fi/bor-
gastift100. Länken till anmälning-
ar öppnar 20.4.

Må Gud välsigna jubileumsåret 
och stiftsdagarna!

BISKOP BO-GÖRAN ÅSTRAND
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V
i planerade påsknumret på redaktionen. Vad ska vi 
säga som inte redan sagts? Den eviga frågan kring 
stora högtider. Vi kom in på alla ord förknippade 
med påsk. Ni har väl hört om ”Mulimuli-måndaan” 
och ”tränutisdaan”, frågade jag? De flesta fick nå-
got tomt i blicken. Det finns mycket vi självklart be-

nämner men inte alltid vet bakgrunden till. När man börjar gräva lite 
i etymologi, det vill säga varifrån ord härstammar, inser man snabbt 
att folkligt och religiöst alltid haft en förmåga att smälta samman 
och bli det vi kallar traditioner.

KULTUR

MULENMÅNDAG OCH 
TRÄNUTISDAG
Räck upp handen den som vet varifrån dymmelons-
dagen fått sitt namn! Och visste du att memman 
kanske också propsar på att vara lite religiös om 
man tittar långt tillbaka i tiden? Ifall du aldrig fått 
koll på när påsken infaller: Skyll på de tidiga kristna!

TEXT: ULRIKA HANSSON
ILLUSTRATIONER: PIXABAY

STILLA VECKAN  
Om du inte vill ha ett gäng med förnärmade teologer i hasorna är 
det bäst att du lär dig skillnaden mellan stilla veckan och påskveck-
an. Stilla veckan är sista veckan i fastan, det vill säga veckan där 
bland annat skärtorsdag och långfredag ingår, medan påskveckan 
är den vecka som följer efter påsken. Namnet stilla veckan började 
användas i Finland under 1700-talet då speciellt pietisterna betona-
de Kristi smärta och lidande. En äldre inhemsk benämning var dym-
melveckan, och den levde kvar i talspråket.

MULENMÅNDAG OCH TRÄNUTISDAG  
De stackars vardagarna som inleder stilla veckan har inte fått någ-
ra namn med religiös koppling. I stället har de kallats allt möjligt 
i folkmun, ofta med någon slags koppling till vad man tyckte ut-
märkte de här dagarna. Några exempel är: mulenmåndag, kråk-
måndag, blåmåndag, klockmåndag, svältmåndag, frimåndag, 
skallomåndag samt tränutisdag, kulentisdag, fettisdag, lustigtis-
dag, torrtisdag, smakutisdag, gristisdag och spatsertisdag. 

Den uppfinningsrika kan säkert använda de här namnen i oänd-
lighet: Äntligen en dag som matchar din humor, glad torrtisdag!

PÅSK  
Den kristna påsken har många kopplingar till den judiska påsken, och 
namnet påsk kommer från det hebreiska ordet ”pesach” det vill säga 
”passera” och ”gå förbi”. Det i sin tur har att göra med Gamla testamen-
tets berättelse om judarnas uttåg ur Egypten, efter många år av slaveri. 
En händelse som utgör bakgrunden till det judiska påskfirandet.

NÄR INFALLER PÅSKEN?  
När påsken infaller i år är ju enkelt att kol-
la upp. Men när infaller påsk så där över-
lag? Det är faktiskt så komplicerat att det 
kan vara svårt att hålla sig för skratt: Re-
geln säger att påskdagen infaller den 
första söndagen efter den första ecklesi-
astiska fullmånen som infaller på eller efter 
21 mars. (Okeeej! Kanske vi bara lämnar det 
där …) Om man gräver vidare får man veta att 
de tidiga kristna inte ville att deras påsk skulle 
sammanfalla med den judiska påsken. Så den 
ecklesiastiska månen eller påskfullmånen be-
räknas enligt Metons cykel och sammanfaller 
inte nödvändigtvis med den astronomiska full-
månen. Så om vi inte lär oss när påsken infal-
ler kan vi helt enkelt skylla på de tidiga kristna 
som skulle krångla till allt. 

Påsken kan tidigast infalla den 22 mars och 
senast den 25 april. Det gäller att hålla reda på 
den ecklesiastiska fullmånen. Lycka till!

DYMMELONSDAG  
Onsdagen i stilla veckan kallas dymmelonsdag. En dymmel är en 
klockkläpp, det vill säga den som slår inuti en klocka. Enligt gam-
mal tradition bytte man före påsken ut metallkläppen till en i trä för 
att klangen skulle bli dovare. På påskdagen med dess uppståndel-
seglädje var metallkläppen tillbaka. 

Ibland kallas onsdagen i stilla veckan för askonsdag, men det be-
ror på att benämningarna på olika dagar genom århundradena har 
flyttat lite hit och dit. Askonsdagens korrekta hemvist är alltså som 
första dagen i fastetiden, 40 dagar före påsk.

“Det heter faktiskt
 stilla veckan!”
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DET ÄR förunderligt hur naturen påminner 
oss om vårt liv. En tidig morgon i mars stod jag 
på biskopsgårdens trappa. Jag kände en svag 
doft av vår i morgonbrisen. Den morgonen ha-
de fågelsången väckt mig. En glad melodi ha-
de hörts från grenarna på den snart hundra år 
gamla eken utanför vårt sovrumsfönster. Det 
blir nog sommar i år, tänkte jag då jag öppnade 
gårdsgrinden. Snön är ju redan borta.

Två dagar senare var det fullt oväder. Snön 
vräkte ned och i nyheterna varnade man för 
mycket dåligt väglag. Gårdskarlen kämpa-
de med snön och vi undrade varifrån allt det-
ta elände kom. Nordanvinden var kall och isig. 
Sommaren kändes med ens mycket långt borta.

PÅSKEN ÄR för många en skön tid. Några da-
gar ledigt. Tid för att samlas med familj och vän-
ner. De gula påskblommorna och färgglada deko-
rationerna bär bud om vår, växt och värme. Lju-
set dröjer sig kvar lite längre för varje dag. Och så 
ska det vara. Sådana dagar är glädjen och tack-
samheten nära. 

Samtidigt, också denna påsk, upplever 
många vinterns kalla vindar i sitt liv. Det eko-
nomiska läget är hårt, allt har blivit dyrare och 
pengarna räcker till mycket mindre nu. Barnfa-
miljer oroar sig för stigande bolåneräntor och 
pensionen räcker kanske inte till allt som skul-
le behövas. Och nyheterna från Ukraina griper 
oss. Det är grymt att Rysslands orättfärdiga an-
grepp fortsätter med lidande och död i spåren.

I PÅSKENS berättelser finns livets alla djupas-
te dimensioner med. Från palmsöndag, genom 
stilla veckans lidande, långfredagens död fram 
till påskdagens glada budskap om uppståndelse 
och liv. Här möter oss utsatthet, ensamhet, ång-
est och missmod. Alldeles som de tunga dagarna 
i vårt liv. Dagarna då vi undrar om det alls ska 
bli någon sommar. Men i påskens berättelser 
finns också liv, kärlek, hopp och den djupa gläd-
jen. Alldeles som de vackra och fina dagarna då 
livet visar sig från sin bästa sida. Vi får stiga in i 
påskens stora berättelse. Det handlar om oss. 

Om vi läser vårt liv i ljuset av påskens sto-
ra berättelse ser vi att här är vi alla lika. Vi de-
lar utsattheten, oron, lidandet och ångesten. Vi 
delar tillkortakommanden och behov av barm-
härtighet. Och vad kan vi då annat göra än att 
räcka varandra handen och hjälpas åt att leva 
tillsammans som bristfälliga människor. 

Vi delar också hoppet, glädjen och kärleken 
med varandra. Från påskdagens uppståndel-
semorgon drar en stilla och varm bris över den 
oroliga världen. Påskmorgonens budskap om 
att Jesus Kristus har uppstått väcker tron på 
morgondagen. Det blir nog sommar trots allt. 
Sommar i år. Sommar i mitt liv. Och sedan en 
lång sommardag som aldrig tar slut.

DÖRREN TILL påskens stora berättelse är 
öppen. Vi är välkomna in med hela vårt liv. Vi 
får vandra vägen tillsammans och med Gud. 
På den vägen segrar livet och kärleken till sist.

Bo-Göran Åstrand är biskop i Borgå stift.

»I påskens 
berättelser

 finns livets
 alla djupaste

 dimensio-
ner med.«

Det handlar om oss

BISKOPENS PÅSKHÄLSNING

SKÄRTORSDAG OCH LÅNGFREDAG  
Skär som i skärtorsdag kommer från ordet ”skära” som bety-
der att göra ren. Skärtorsdag är alltså en reningsdag som också 
kopplats till bikt, att bekänna sina synder. Enligt folktraditionen 
fanns det något ont som skulle jagas bort från gården. 

På skärtorsdag instiftade Jesus nattvarden, och många går till 
nattvarden på just skärtorsdag. På skärtorsdagen tvättade Jesus 
också lärjungarnas fötter ( Joh. 13:1–5). I många kyrkosamfund 
hör seden att konkret tvätta varandras fötter fortfarande till 
gudstjänstlivet. (Om du känner dig obekväm med att hala fram 
dina bara fötter sätt dig för säkerhets skull långt bak i kyrkan!) 

Namnet långfredag är kanske lite mer genomskinligt och 
kommer sig av att dagen var lång och fylld av lidande för Jesus 
och av att gudstjänsten var längre än i vanliga fall.

MEMMA  
Tänka sig, man behöver inte gräva djupt för att hitta en lite re-
ligiös koppling också till rätten gjord på rågmjöl, malt och si-
rap, vars smak brukar dela folket. Ordet kommer från finskans 
”mämmi”, och motsvarigheter kan hittas i bland annat estnis-
ka dialekter där ordet ”mämm” betecknar ett platt bröd bestrött 
med maltmjöl. Också nordsamiskan har ordet ”meađmma”, vil-
ket betyder rå, eller snarare ogräddat/okokt när man talar om 
bröd och gröt. En Daniel Juslenius beskrev i sitt verk Aboa ve-
tus et nova på 1700-talet hur man i Egentliga Finland tillredde en 
rätt gjord på mörk och söt rågmalt som gräddades i ugnen. Rätt-
en åts vid påsk till minne av det osyrade brödet. Osyrat bröd är 
lagat utan gäst eller andra jäs-
medel, och det förknippas med 
israeliternas brådstörta-
de flykt ur fångenskapen 
i Egypten. Då hann man 
inte låta brödet jäsa, ut-
an på Herrens befallning 
åt man på natten helstekt 
lamm med bittra örter 
och osyrat bröd. 

Om man däremot ba-
kar bröd som borde jäsa men 
misslyckas kan man säga som 
Närpesborna: ”he tykks ska 
vaal bare memmår åv hittje”, 
det vill säga deg som inte jäser 
eller bröd som jäst dåligt.

Källor: Institutet för de inhemska språken, Språkbruk (1/2018), Ordbok över Fin-
lands svenska folkmål (kaino.kotus.fi), evl.fi, alltombibeln.se, Wikipedia och 
svenskahogtider.com.

”He tykks ska vaal
bare memmår 
åv hittje”
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lingen att tänka på. Några församlingsmedlem-
mar lämnade staden och några stannade kvar.

Först visste de inte vart de skulle ta vägen. 
– Vi bad för saken i två veckor. Då fick vi in-

bjudan att komma till Munsala.
Till saken hör att Oleksandr arbetade en sä-

song på en pälsfarm i Munsala 2019. När Ryss-
land anföll Ukraina ringde familjen han jobbat 
för och bjöd in dem.

– De sade att här finns hus och allt färdigt. Här 
finns också kristna och församlingar.

Kontakten till Munsala fick han genom sina 
vänner som kom till Oravais för att jobba efter 
att Ryssland ockuperade Krim 2014.

– Men när jag kom hem från Finland 2019 sade 
jag åt Tetiana att nu vill jag inte åka utomlands 
mera. Då började jag jobba i byggnadsbranschen. 
Så gick en tid och nu sitter jag här i all fall.

Beslutet att lämna Romny underlättades av att 
allt fler församlingsmedlemmar lämnade staden. 
När beslutet att åka var taget bommade de igen 
sitt hus, täckte de över fönstren och tog de tre 
yngsta barnen i åldern 9, 11 och 16 med sig i bi-
len. Först körde de söderut för att sedan svänga 
väster- och norrut.

S
edan augusti i fjol har Nykarleby 
församling upplåtit församlings-
hemmet i Munsala för en kristen 
ukrainsk gemenskap. Här samlas 
nu mellan tjugo  och fyrtio personer 
till gudstjänst varje söndag. 

– Jag predikar ständigt om Kristi lidande, inte 
bara till påsk. Tack vare sitt lidande på korset får 
vi människor förlåtelse för våra synder och evigt 
liv. Nu firar vi Kristi uppståndelse från de döda 
då kyrkan får förkunna: Jesus lever! 

När Ryssland anföll Ukraina den 24 februari 
ifjol arbetade Oleksandr Pokas på ett bygge i Kiev.

– Klockan fem på morgonen kom de första 
tecknen på att kriget startat. Då körde vi genast 
hem till Romny, berättar han.

I Romny som ligger i norra Ukraina, mellan 
Charkiv och Kiev, väntade familjen, hustrun Te-
tiana och de fyra barnen. Där fanns också den 
baptistförsamling där Oleksandr var hjälppas-
tor, ungdomspastor och predikade.

– Dagen efter att vi kom hem började ryssar-
na ockupera staden. Vi såg dem komma i sina 
tanks och vi visste inte vad vi skulle göra. De 
var farligt att röra sig ute på stan som ryssarna 
höll på att belägra, och det fanns platser som 
man inte kunde passera. Vi var några i försam-
lingen som samlades hemma i vårt kök för bön. 

Kort efter att de samlats for strömmen.  
– Med tanke på barnens säkerhet ville vi läm-

na landet. Men vi hade också kyrkan och försam-

Folket i Ukraina lider. De dödas, lämlästas och tvingas lämna 
sina hem. Familjerna är trasiga och lever under konstant 
tryck. Man vet inte vad nästa missil träffar. 
Pastor Oleksandr Pokas vill ändå inte jämföra det med Kristi
lidande. Kristus är unik och hans lidande kan inte jämföras 
med någon persons eller nations, säger han. 

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Nu firar vi Kristi uppståndelse 
från de döda då kyrkan får 

förkunna: Jesus lever! «

Den äldsta dottern, 20, är gift och stannade 
kvar i Ukraina tillsammans med sin man.

Är ni oroliga för henne?
– Nu är det lite tryggare i regionen för ryssarna 
är inte längre kvar där. Men visst oroar vi oss 
för henne och för våra föräldrar som är kvar i 
Ukraina, och vi försöker hjälpa dem så myck-
et som möjligt.

Den 14 mars 2022 kom Oleksandr och Tetia-
na och de tre barnen till  i Finland.

Männen får i regel inte lämna Ukraina. Men 
familjefäder med minderåriga barn är undan-
tagna. Den äldsta dotterns man är studerande. 
Studerande mobiliseras heller inte.

– I början var det lite tungt innan vi hitta-
de kontakter och en församlingsgemenskap. Vi 
ville få kontakt med andra troende. Vi besökte 
baptistkyrkan i Hirvlax och berättade att vi är 
flera ukrainare här som planerar att börja sam-
las. Vi började be hemma hos oss för en plats 
att samlas på.

Oleksandr körde runt i och visade Tetiana vil-
ka kyrkor som finns här. Via farmarfamiljen 
fick de kontakt med Mats Edman, kyrkoher-
de i Nykarleby.

– Vi träffades för att samtala. Mats var posi-
tiv till att vi fick samlas i församlingshemmet i 
Munsala. När jag frågade vad vi ska betala för 
att det svarade han: inget. 

Till första mötet för ukrainarna i området i 

Kristi lidande  
inte jämförbart 
med Ukrainas 



20  21 KYRKPRESSEN NR 7 • 5.4.2023 KYRKPRESSEN NR 7 • 5.4.2023

Tetiana och 
Oleksandr 
Pokas leder 
den ukrainska 
församings-
gemenskapen 
i Munsala.

kan man inte besöka.
– Vi kan inte ens skicka pengar åt henne. Fin-

land ses inte som ett vänligt sinnat land av Ryss-
land just nu.

Båda har fått jobb i Jeppo. Oleksandr jobbar 
på en betongstation medan Tetiana städar. De 
tre barnen går i Zachariasskolan i Nykarleby 
där de huvudsakligen lär sig svenska.

– Barnen trivs väldigt bra i skolan och vill vi in-
te avbryta skolgången. Just nu tänker vi stanna.

Han ser också gemenskapen i Munsala som 
ett uppdrag som ska skötas. Flera av ukrainar-
na som samlas har bott här i många år och slag-
it ner bopålarna här.

– Vi strävar inte efter att organisera en kyrka 
utan att bygga upp varandra i tron. Som aposteln 
Paulus skrev – uppgiften är att predika evang-
elium. Vår verksamhet går ut på att fler ska lä-
ra känna Herren. 

– Det är svårt att veta vad som kommer att 
ske i framtiden. Eftersom vi är troende lämnar 
vi också tanken på att återvända till Ukraina i 
Herrens hand.

Oleksandr och Tetiana är mycket tacksamma 
för all hjälp de fått.

– Familjen som bjöd in oss ha varit väldigt 
hjälpsamma på alla vis. De har hjälpt oss med 
information, att skaffa arbete och med allt vi 
behövt. Vi är också tacksamma till det finska 
folket, Munsalaborna och Nykarleby försam-
ling för att vi blivit emottagna.

augusti ifjol kom tjugo personer. Till en början 
samlades de två gånger per månad.

– Sedan kom ett önskemål om att samlas oftare, 
så vi började samlas varje söndag klockan tio. Vi 
är mellan tjugo och fyrtio personer från området 
mellan Vasa och Nykarleby. Samlingen är öppen 
för alla. Guds ord är till för alla och vi vill att alla 
ska få del av det. Vi är glada över alla som kommer.

Samlingarna hålls på både ukrainska och rys-
ka. Några ryssar är också med i gemenskapen.

– Det är klart vi ser lidandet som Ryssland 
förde till vårt land, men folk förblir tålmodiga. 
Vi ber för läget i stället. Varje söndag ber vi för 
Ukraina, för fred och att Herren ska beskydda 
vår suveränitet och vårt folk och för att ocku-
panten ska lämna vårt territorium.

Oleksandr säger också att de protestantiska 
kyrkorna i Ukraina ofta reser till fronten för att 
distribuera humanitärt bistånd till civila och sol-
dater. Också gemenskapen i Munsala är med om 
att stöda detta arbete ekonomiskt.

Protestantiska traditioner
Några större skillnader mellan ukrainarnas 
möten i Munsala och de baptistiska mötena i 
Svenskfinland finns inte, förutom språket. Gö-
ran Näs, som tolkar Oleksandr och Tetiana, del-
tar ibland i mötena.

– Det är mycket sång under mötena och ofta 
har de två predikningar, säger han.

Oleksandr ansvarar för att organisera möte-

na, men de är tre ukrainare som delar på pre-
dikoturerna.

– Det är inte så viktigt om de är pastorer eller 
inte. Det viktigaste är att de förkunnar ett evang-
elium som är sant och i enlighet med Guds ord, 
säger Oleksandr. 

Det är heller inga stora skillnader mellan påsk-
firandet i församlingen Romny och här i Finland.

–  Vi är ju protestanter precis som Martin 
Luther. Men påskdagen är en stor fest för oss 
och vi samlas, predikar och tackar Herren för 
att han uppstått.

Påsken firas en vecka tidigare i Ukraina än 
i Finland. Det beror på kalendern, i den orto-
doxa världen firar man också jul vid en annan 
tidpunkt än i väst, den 7 januari.

– Folk får ju välja när de firar. Datum är inte 
viktiga, det viktiga är att vi markerar Kristus. 
I vår kyrka och i vår familj firar vi julen den 25 
december.

Den här påsken ska den ukrainska försam-
lingen fira tillsammans i Munsala baptistför-
samling i Hirvlax. Där firade de också julguds-
tjänst tillsammans.

Längtar ni tillbaka till Ukraina?
– Vi vill ju förstås återvända dit. Vi har ju alla 
släktingar och våra föräldrar kvar där. Just nu 
är det problematiskt även om kriget inte direkt 
berör vår stad. Det är svårt att få jobb.

Tetianas mamma bor på Krim och henne 
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Frimanresor.fi
Tel Bussar  019 - 248 1004
Tel Resor   019 - 248 1090
info@frimanresor.fi

RESOR
6-8.6  Kryssning till Stockholm med 

 besök till Öster Malma slott och 
 Trosa

10-13.7 Allsång på Skansen 
2-6.8  Upptäck Nynäshamn
3-7.9  Estland, Lökvägen
21-24.9 Änglagård på Oscarsteatern, Sthlm 
9-12.11 Moulin Rouge China Teatern, Sthlm

SOMMARDÄCK!

ESSPART
Leif Rådmans
Essevägen 312, 68820 Esse

GSM 050-562 2491 
GSM 040-703 9164

VÄLKOMMEN!

Även traktordäck!

045-78 333 488

Måleritjänst - Maalauspalvelu

Hans-Göran Österblad
tel. 050 355 3088

obsmalerivasa@gmail.com
Korsholm

ST1 KVEVLAX, KARLEBYV. 1134, 66530 Kvevlax
06-3460 151 / info@st1kvevlax.fi    ÖPPET VARJE DAG

KONTAKTANNONS

Sökes: DU BIL, BILIST, Trött och hungrig, dåliga 

vindrutetorkare, slitna däck, smutsig bil och tom 

tank

Här finns: Traditionell servicestation invid Riks-

väg 8 i Kvevlax. Vi har det du behöver. Bränsle, 

biltillbehör, nya däck, biltvätt mat och kaffe.

Barn och famlij inget hinder, alla är välkomna. 

Kom in efter en kopp kaffe så träffas vi och disku-

terar. Kanske det leder till något mera?

Eventuellt ett byte av ringar.

SPA/HÄLSORESA
PÄRNU TERVIS 

ESTLAND
26.4 - 2.5.2023

Halvpension       555€
Helpension + 50€

BUSS-BÅT-HELPENSION 
LÄKARBESÖK-

6 DAGARS BEHAND-
LINGSPAKET 

(3 BEH. PER DAG)
RUTT: PARGAS-KIMITO-EKENÄS 

O.S.V.
TERVIS HAR SERVICE 

ÄVEN PÅ SVENSKA

FRÅGA MERA PÅ

PARTOURS
0440 524911 

partours@parnet.fi

Har du antikviteter, arvegods, värdelösöre?
- Låt oss sköta försäljningen

- Vi köper även och betalar kontant
- Betjäning på svenska

AB GAMLAKARLEBY AUKTIONSKAMMARE
Folkskolegatan 1, Karleby

Mäklare Raul Pohjonen 044 913 8284

www.kyrkpressen.fi

NÅ 80 000 
HUSHÅLL I  

SVENSKFINLAND 
MED EN ANNONS!

BOKNINGAR:
040 144 6200
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Årets sommarevenemang!

www.pedersore.fi

BIOGAS

Västra Jeppovägen 288 
(längs med Riksväg 19) 
www.jeppobiogas.fi 

Naturligtvis!
För renare 
luft & miljö

Nu kan Ni tanka vår biogas i 
Jeppo, Jakobstad och Storkyrö

www.��r��der.fi

Dejour 24h: 045 182 2658  www.tryckeriteatern.org

 / 06 382 1111
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www.alandgronskar.ax
 
 

Arr. Skördefestens Vänner r.f.

27-28 maj 2023

Välj inhemskt  
på påskbordet

Du har väl inte missat ... 

www.kyrkpressen.fi/lokalt

att du hittar det lokala materialet 
från alla regioner i Svenskfinland 

på vår webb?

VARIFRÅN KOMMER VI OCH 
VART ÄR VI PÅ VÄG?

Har du frågor som du önskar få svar på! Kom då 
med på en studiresa i Bibeln och du kan jämföra 
med en aktuell vetenskaplig förklaring. Det fi nns 
svar från olika håll men vad skall vi tro? Vetenskap 
och forskning förklarar för oss hur allt har kommit 
till men är det den förklaring som vi kan lita på?

Många tror också att allt har kommit till genom 
ett ord från Gud. Vi som är vetgiriga vill därför 
veta vad som är sant. Du inbjudes härmed att vara 
med på en forskningsresa så skall vi tillsammans 
ta reda på vad som är fakta. Kom med och ställ 
dina frågor. Välkommen och anmäla ditt intresse 
att vara med på kursen som börjar den 9 april kl 
14.00. Anmälan görs till Nils Cederholm, Flora-
hemmet Lybecksgatan 1, 66 900 Nykarleby eller 
via epost: nilscederholm1@gmail.com

Mera information kan också fås på tel: 
0046 703703359 

Föreningen Genesis vetenskap och skapelsetro

TOMAS SJÖDIN

Jag har slagit upp mitt tält 
i hoppets land
– Dag för dag med The Message
En tanke – för varje dag i året! 
Tomas Sjödin utgår i andakterna 
från den parafraserade bibelöver-
sättningen The Message. 
Libris, inb. 31,50

»Jag har valt verser som betytt 
mycket för mig, som jag tycker 
kastar ljus över det bekanta 
och inte minst visar vägen ut 
i Hoppets land.« Tomas Sjödin

TOMAS SJÖDIN

Ljudet av tystnad
Följ med Tomas Sjödin på en road 
trip genom Wyoming och jakten på 
medveten tystnad. I tystnaden finns 
dörrar till nya världar och vidder. 
Libris, pocket 9,00

Frälsarkransen av glas
Ett radband som du kan ha med dig 
vart du än går. Radbandet levereras 
i tyllpåse med informations-
lapp. Finns nu också i en större 
storlek!
Medium (ca 6,5 cm i diameter) 
Stor (ca 7,5 cm i diameter) 
Verbum, 14,50

LADDA HOPP!

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi 
Södra kajen 8, 00130 Helsingfors



24  25 KYRKPRESSEN NR 7 • 5.4.2023 KYRKPRESSEN NR 7 • 5.4.2023

Från Konung Gustaf  V:s och Drottning 
Victorias Stiftelse totalt € 50 000 till:

Docent Filip Scheperjans
Professor Riitta Suhonen

Från Åke, Sara och Christer Lönnqvists  
fond totalt € 20 000 till:

Docent Karita Haapasalo-Tuomainen
Doktorand Marianna Hellén

Från Stiftelsen Frimurare Barnhuset i 
Stockholm totalt €  150 000 till:

Medicine Doktor Juha Grönholm
Docent Emmi Helle
Medicine Doktor Laura Madanat-Harjuoja

Från Stiftelsen Den Nordiska Första 
S:t Johannis logens Jubelfond totalt € 9 000 till:

Studerande Julia Andersson
Studerande Joel Schultz
Studerande Daniel Schultz

Totalt delas årligen ut över 4,5 miljoner euro från stiftelser och fonder med anknyt
ning till Svenska Frimurare Orden. Förutom till forskning inom pediatrik, geriatrik 
och psykiatri går bidrag även till musik, konst och kulturliv samt till stöd för 
behövande barn, ungdomar och äldre.
Tilläggsuppgifter: Guy Catani, guy.catani@frimurarorden.fi  +358 400 447 89

Frimurarstipendier i Helsingfors
Vid stipendieutdelningen torsdagen den 16 mars 2023 i Stor  Capitlet i Finland  

inom Svenska Frimurare Orden (Nylands gatan 9 F, 00120 Helsingfors)  
utdelas följande stipendier:

Kunde man tänka sig en mera inbjudande 
idyll att tillbringa sin ålderdom i, knappast.

Mera information om Hedvig Sofiahemmet får du av 
hemmets föreståndare Johanna Börman-Långström
eller disponent Björn Sundqvist (tel 0400 444 393)

Dela med dig!Dela med dig!
Om du redan har allt du 
behöver, kan du på din 
bemärkelsedag dela med 
dig till de allra mest utsatta. 
Starta en bemärkelsedags-
insamling!

finskamissionssallskapet.fi/bemarkelsedag

Insamlingstillstånd: RA/2020/1538, Åland ÅLR 2022/6434

Påskens gudstjänster 
i Äkäslompolo och Levi

Skärtorsdag 6.4
Kl. 21.00 Skärtorsdagsmässa i Sankt Lars kapell, 

Äkäslompolo.
Långfredag 7.4

Kl. 16.30 Andakt i Sankta Maria kapell, Levi.
Påsklördag 8.4

Kl. 19.30 Påskens psalmer och sånger i Raitismaja, 
Äkäslompolo.

Påskdagen 9.4
Kl. 12 Påskkyrka för hela familjen, med efterföljande

påskäggsjakt, i Sankt Lars kapell, Äkäslompolo.

Varmt välkommen till Fjällkyrkan!

100 
år!
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MARKNAD LEDIGA TJÄNSTER

KUNGÖRELSE

 
KÖPES

Gamla orkesterinstrument: 
Gitarr,basgitarr,trummor, 
mikrofoner,förstärkare. 
symbaler.Allt beaktas, även  
ej fungerande.0505272764 

Din marknadsannons lämnar 
du enklast in via vårt webb-
verktyg som finns på
www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas in 
per telefon på nummer 
040 831 6614 (ej sms) 
eller via epost till adressen  
annons@kyrkpressen.fi  
tillkommer en service- 
kostnad på 5€.

 
UTHYRES

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga pensio-
närsbostäder. (cirka 30 m2)  
i Nordsjö, Hfors. Ej service- 
boende. Tel. 050 555 0477 
Ons kl. 10-15. 

Prydlig etta 29 m2 i Uppby, 
Degerö, Hfors. Ej rökn./ 
husdjur. Ledig enl avtal. 
henri.malvet@gmail.com 

3 rum+hall+kv 85m2 
Främre Tölö i Hfors 1400€ 
tel. 0469049890 

Etta (39m2) med sovalkov 
och inglasad balkong i 
Olars-Mattby. Nära till 
metro/buss/Iso Omena. 
Hyra 890€ + vatten 
20€/pers. Även bilplats att 
hyra. Tel. 
0405184170/Katarina 

Mysig, ljus etta med stora 
fönster och bra kök i 
Alphöjden, Hfors. 24,5 m2. 
Hyra: 720€ + vatten 20€. 
Tel 050-5664982 

Etta 24 m2 i Alphyddan, 
innergård, liten balkong, 
tvättstuga, nära butik, 
spårvagn. Ledig i maj. 
730e/mån. inkl.vatten. 
050-5359456 

Prydlig sommarstuga med 
bastu 42m2 vid solig lugn 
havsstrand i Tenala uthyrs 
på årsbasis. El, vatten, 
bilväg fram 
Tel 0400875005 

Stipendierna kan beviljas personer, organisationer eller arbetsgrupper. 
Ansökningarna jämte alla bilagor sänds i elektronisk form via stiftelsens webb-
tjänst (http://www.ottomalm.fi), där noggrannare anvisningar ges. Vetenskaplig 
forskning finansieras inte detta år. Ansökningstiden är 1.-30.4.2023. En förteckning
över beviljade stipendier publiceras på stiftelsens webbsida 1.7.2023. De sökande 
som beviljats stipendium underrättas då även per post.

OTTO A. MALMS 
DONATIONSFOND

Stipendier för verksamhet som främjar 
folkbildning och allmänt väl

Finska Missionssällskapet är en av kyrkans missions-
organisationer och en av Finlands största organisatio-

ner inom utvecklingssamarbetet. Missionssällskapet 
verkar för tro, hopp och kärlek i 27 länder.

Finska Missionssällskapet rekryterar en ny

VERKSAMHETSLEDARE
då den nuvarande verksamhetsledaren tar sig an 

nya uppgifter.

Verksamhetsledaren ansvarar för Missionssällska-
pets strategiska ledning. Verksamhetsledaren spelar 
en nyckelroll i styrningen av resurserna och utveck-
lingen av arbetet. Vi förutsätter en god ledarskaps-
förmåga samt erfarenhet av ledarskap, förmåga att 
inspirera människor och förtrogenhet med adminis-
tration och ekonomiska frågor. Verksamhetsledaren 
ansvarar för sin verksamhet inför styrelsen. 

Verksamhetsledaren ska ha en högre högskole- 
examen som lämpar sig för tjänsten. En magister- 
examen i teologi och prästvigning ses som en för-
del. Verksamhetsledaren ska förbinda sig till kyrkans 
holistiska missionsuppdrag och vara förtrogen med 
missionsteologi.

Verksamhetsledaren bör ha förmåga att nätverka 
i nationella och internationella sammanhang. 
Personen förväntas ha erfarenhet av att arbeta med 
internationella uppdrag, gärna inom mission och 
utvecklingssamarbete. Verksamhetsledaren bör ha 
kunskap om ekumeniska organisationer samt  
aktörer inom kyrkligt arbete, missionsarbete,  
utvecklingssamarbete samt fred och försoning.

Verksamhetsledaren bör ha utmärkta kunskaper 
i finska, goda kunskaper i engelska och tillfreds-
ställande kunskaper i svenska. Verksamhetsledaren 
förväntas ta emot uppdraget den 1 augusti 2023.
Ansökningar med löneanspråk bör sändas in  
senast 21.4.2023 klockan 16 på följande adress  
suomenlahetysseura.fi/toiminnanjohtaja

Mera information om tjänsten och lönen fås av 
Missionssällskapets styrelseordförande, biskop Simo 
Peura (tfn 0400 927153) och Missionssällskapets 
verksamhetsledare, Rolf Steffansson (rörande nuva-
rande verksamhet) (tfn 043 8240649).

Vi söker en 
DIAKONIARBETARE 
till vårt treåriga diakoniprojekt.
Ansökningstid 4 - 17.4.2023
Se www.abosvenskaforsamling.fi

 

Väståbolands svenska församling lediganslår en 
DIAKONITJÄNST I NAGU 

Vill du jobba med diakoni i världens vackraste skärgård?  
Har du ett genuint intresse för människokontakter och att  
förverkliga kärleken till nästan? Är du flexibel och har lätt för 
att samarbeta och handleda frivilligarbetare? Då är du rätt 
person att jobba som diakon i Nagu. 

Vi har lediganslagit en diakonitjänst på heltid. Placeringsort i 
Nagu med skyldighet att vid behov arbeta 1-2 dagar/vecka 
inom församlingens andra delområden. Lön utbetalas enligt 
kravgrupp 502. Tjänstetillträde 1.6.2023 eller enligt överens-
kommelse.  

Mer information på www.vastabolandsforsamling.fi eller av 
kyrkoherden, sara.gronqvist@evl.fi, tfn 040 312 4411. 

Ansökningar senast den 21.4.2023 kl. 16.00 till 
sara.gronqvist@evl.fi eller Församlingsrådet i Väståbolands 

svenska församling, Kyrkoesplanaden 3, 21600 Pargas. 

Oasrörelsen 
i Svenskfinland rf 

håller sitt årsmöte 
ti 25.4 2023 kl 18:00 

i Lövö bönehus, Pedersöre.
 Adress: Lövövägen 85, 

68910 Bennäs. 
Välkomna!

-Styrelsen

Finlands svenska 
prästhemsförbund rf. 

ÅRSMÖTE
med efterföljande program som 
avslutas med gemensam middag 
lördag 22.4 kl.15.00 i Vasa,
Brändö Församlingsgård,   
Kaptensgatan 14-16.
Anmälan om deltagande senast 
11.4 till annkatrin.store@gmail.com 
tel.050 4473750

KYRKHELG SYD 
Petruskyrkan   Skogsbäcksvägen 15, Helsingfors

21–23.4.2023

w w w.kyrkhelg.fi

Uppstånd
elsekraft

Lö 22.4 kl. 14.30 – Jubileumskaffe 
Borgå stift 100 år

Lö 22.4 kl. 15.15 – seminarium 
100 år av väckelse 
Sixten Ekstrand
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Det har framförts opinioner 
att syndabekännelsen ska tas 
bort från repertoaren eller åt-
minstone förnyas, för den gör 
en kyrkobesökare dyster till 
sinnes. Syndabekännelsen är 
ju nästan det första som guds-
tjänstsbesökaren konfronte-
ras med när en kommer till 
kyrkan, och somliga har kriti-
serat den för att vara avskräck-
ande och bortstötande.

Har dessa kritiker någon-
sin läst de olika varianter 
som står skrivna i psalmbo-
ken, nr 700–714? Det centra-
la budskapet är: 1. Jag är syn-
dig och dömd. 2. Det finns 
förlåtelse att få. 3. Jag ber att 
bli förlåten. Efter syndabe-
kännelsen kommer avlös-
ning: Det förkunnas att Gud 
har förlåtit alla mina synder, 
både dem som jag är medve-
ten om och dem som jag in-
te känner till.

Är inte just detta det ljusaste 
och härligaste budskapet som 
kan finnas? Är inte detta det 
bästa: att gudstjänsten inleds 
med att jag får höra att Gud äls-
kar mig och förlåter mig och jag 
duger just sådan som jag är?

Vår kyrka känner inte till bikt 
som sakrament och den utövas 
inte på samma sätt som i de ro-
mersk-katolska länderna, där 
förlåtelse förkunnas i biktsto-
len efter att man har bekänt 
sina synder. Men synd är så 
mycket mer än det som jag har 
gjort fastän jag inte borde, el-
ler inte gjorde fastän jag borde. 
Synd är allt det som skiljer oss 
från Gud, det som vi inte ens 
förstår att är synd. Synd är att 
jag vill vara min egen gud.

Vad söker de egentligen som 
kommer till kyrkan och inte vill 
höra budskapet att vi trots synd 
är älskade av Gud? En upplyf-

tande upplevelse i andan av vårt 
västerländska kulturarv? Ett so-
cialt tillfälle att mötas med gam-
la bekanta på kyrkokaffet? En 
möjlighet att visa sin egen för-
träfflighet inför andra: titta, ock-
så jag tillhör de fromma? Ja, för 
detta behövs det inte att man 
blir påmind om att man inte är 
perfekt. Men vi som känner oss 
bristfälliga blir upplyfta av orden 
”dina synder är dig förlåtna”.

Kyrkan står förstås öppen ock-
så för alla dem som önskar att 
få underhållning och andliga 
upplevelser. Men dess funda-
mentala funktion är att bju-
da på helighet. Inför den en-
da heliga Gud står inte en en-
da människa i sin egen förmå-
ga och den samma enda heliga 
Gud är den som förlåter oss, gör 
oss till sina barn och delaktiga 
av sin helighet.

KIRSTI RIIPOLA, Pärnäs

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Södra kajen 8, 01300 Helsingfors. E-post: redaktionen@
kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, adress och telefonnummer. Standardlängden för de kortare insändarna 
är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller sig rätten att förkorta insändarna.

OPINION

Syndabekännelse

Gudstjänst – lättsam 
andlig underhållning? 

NYTT FRÅN DOMKAPITLET
Val av prästassessor för peri-
oden 1.9.2023–31.8.2026
Domkapitlet besluter att val 
av prästassessor för perioden 
1.9.2023–31.8.2026 förrättas i 
stiftets prosterier onsdagen 
24.5.2023 klockan 13.00.

Förordnanden
Kaplanen i Esbo svenska för-
samling Irene Erkko beviljas 
tjänstledighet 1.3-31.12.2023.

Församlingspastorn i Es-
bo svenska församling Jo-
han Kanckos förordnas som 
tf. kaplan i Esbo svenska för-
samling 1.3-31.12.2023.

Pastor Janne Sironen för-
ordnas som församlingspas-
tor på viss tid 1.3-31.12.2023 i 
Esbo svenska församling.

Kaplanen i Kronoby för-
samling Ville Kavilo bevil-
jas tjänstledighet 22.5.2023-
23.1.2024.

Pastor Frank Isaksson för-
ordnas som församlingspastor 
i Kronoby församling 1.4.2023-
21.1.2024.

Kaplanen i Jakobstads svens-
ka församling Johanna Björk-
holm-Kallio avgår 30.3.2023 

på egen begäran. Domkapit-
let i Borgå stift beviljar pastor 
Johanna Björkholm-Kallio di-
mission till S:t Michels stift.

Pastor Benjamin Hägg-
blom förordnas som försam-
lingspastor 18.3-30.6.2023 i 
Korsholms svenska försam-
ling och Solfs församling.

Församlingspastorn i Kvev-
lax och Replots församling-
ar Ruth Vesterlund avgår 
30.6.2023 på egen begäran.

Pastor Benjamin Hägg-
blom förordnas som försam-
lingspastor i Kvevlax försam-
ling och Replots församling 

från 1.7.2023 tills vidare.
Pastor Ann-Mari Au-

das-Willman förordnas som 
församlingspastor (sjukhus-
präst) i Pedersörenejdens kyrk-
liga samfällighet 1.5-31.12.2023.

Pastor Terttu Laaksonen 
förordnas som tf. kaplan i Na-
gu kapellförsamling på viss tid 
1.4.2023-31.3.2024.

Pastor Saara Maria Ro-
to förordnas fortsättnings-
vis som tf. kaplan i Väståbo-
lands svenska församling 1.3-
31.5.2023.

Pastor Eva-Lotta Blom för-
ordnas som församlingspastor 

1.3-31.5.2023 i Iniö kapellför-
samling.

Pastor Päivi Lukkari för-
ordnas som församlingspas-
tor i Tyska församling från 
1.8.2023 tills vidare.

Församlingspastorn i Ka-
ris-Pojo svenska försam-
ling Fanny Mäkirinta be-
viljas tjänstledighet 1.9.2023-
30.8.2024.

Församlingsstruktur, Kors-
holms kyrkliga samfällighet
Domkapitlet utser prosten Clas 
Abrahamsson till utrednings-
man för att utreda en ändring 
i församlingsstrukturerna i 
Korsholms kyrkliga samfäl-
lighet. En rapport skall inläm-
nas senast 30.11.2023 till dom-
kapitlet.

Kaplanstjänst i Ekenäsnej-
dens svenska församling
En kaplanstjänst i Ekenäsnej-
dens svenska församling har 
inom utsatt tid sökts av för-
samlingspastorn i samma för-
samling Meri Yliportimo. 
Domkapitlet har konstaterat 
Yliportimo vara behörig för 

tjänsten i fråga. Domkapitlet 
uppmanar församlingsrådet 
i Ekenäsnejdens svenska för-
samling att välja Meri Ylipor-
timo till kaplan eller alterna-
tivt begära att domkapitlet på 
nytt förklarar tjänsten ledig.

Lediga tjänster i stiftet
Kyrkoherdetjänsten i Pedersö-
re församling förklaras på nytt 
ledig att sökas hos domkapit-
let 19.4.2023 kl. 12.00. 

Kyrkoherdetjänsten i Solfs 
församling förklaras ledig att 
sökas hos domkapitlet senast 
19.4.2023 kl. 12.00. 

Kaplanstjänsten i Väståbo-
lands svenska församling (Par-
gas distrikt) förklaras ledig att 
sökas hos domkapitlet senast 
19.4.2023 kl. 12.00. 

En kaplanstjänst i Jakobstads 
svenska församling förklaras 
ledig att sökas hos domkapit-
let senast 19.4.2023 kl. 12.00. 

Följande sammanträde
Domkapitlets följande sam-
manträden: 27.4, 16.5.

Stiftsfullmäktiges samman-
träde: 1.6 i Tammerfors.

Nu blir nya församlingsstrukturer aktuella i Korsholms kyrkliga 
samfällighet. På bilden Korsholms kyrka. FOTO: ARKIVBILD

Vaasantie 22, Ylihärmä
Tfn (06) 483 1600
www.harmaspa.fi

Nyrenoverade

dubbelrum

(Nytt!

Inkvartering i dubbelrum, 5 x frukostbuffé,
5 x lunch eller middag från buffébord

samt fri tillgång till spabadet och gymmet
och inträde till dansrestaurangen.

Gäller t.o.m. 30.4.2023

 i betjänar er på svenska!

Semester i Finland
fr. 295 €/5 dygn/pers.
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Res med Göran!

Så här föddes Getakören: en påsk var det 
bara en handfull gudstjänstbesökare i 
Geta kyrka. Så här kan vi inte ha det, 
sa kyrkoherde Jon Lindeman, vi måste 
grunda en kör så kommer  de anhöriga.

–  Getakören gör en glad, säger  
Miina Fagerlund, som dirigerat 
den i två och ett halvt år.

Dessutom växer den. Geta är en 
liten kommun men numera har 
Getakören omkring 20 sångare 
som samlas till övingsperioder 
inför påsk och jul. Det kommer 
sångare också längre ifrån: Fin-
ström, Jomala och Mariehamn, 
allt från barn under skolåldern och 
tonåringar till medelålders och pen-
sionärer.

– Vi sjunger trallvänliga sånger och 
man behöver inte kunna läsa noter. En 
stämma kan sjungas av både herrar och 
damer. Det är skratt, glädje och en in-
kluderande stämning.

Hon anser att vem som helst kan 
sjunga. Det är körledarens uppgift att 
hitta allas kapacitet. Den som inte är 
tonsäker står bredvid en säkrare. Den 
som inte har så stort omfång sjung-
er inom sitt omfång. Alla ska få kän-
na sig viktiga och känna att de har nå-
got att ge. 

Svårt med absolut gehör
Miina Fagerlund föddes med en genet-
isk bindvävssjukdom. Dessutom föddes 
hon med absolut gehör, alltså förmågan 
att exakt kunna urskilja tonhöjder, utan 
hjälp av ett instrument. Den förmågan 
blev nästan en förbannelse.

– Jag började spela fiol som femåring, 
och genom åren spelade jag många in-
strument. Jag led fruktansvärt av att 
något musikstycke inte var rent, det 
kändes som en knivskarp smärta. Jag 

Med glädje och känsla
I Getakören är den yngsta 
sångaren fem år och de 
äldsta pensionärer, huvud-
saken är att ha roligt – och 
kören dirigeras av rullstols-
brukaren Miina Fagerlund 
som dirigerar med ansiktet 
när armarna inte orkar. 
”Graven är tom!” ska de 
sjunga triumferande i påsk. 

TEXT: SOFIA TORVALDS

Så här såg Getakören ut när 
den uppträdde på julafton.  
FOTO: GUN-BRITT LYNGANDER

Miina Fagerlund
Körledare för Getakören. Invalidpensionär.
Familj: Man sedan 22 år tillbaka, tre vuxna döttrar varav två bor i Helsingfors 
och en på Åland. En personlig assistent är också en viktig del av familjen.
Gör på fritiden: Sysslar med musik, tycker om att fotografera, är intresserad 
av personlig utveckling och skriver blogg. Gör frivilligarbete som doula, vän-
familj för flyktingar, är stödfamilj och är med i en krisgrupp inom mentalt stöd 
vid Röda Korset.

kunde inte lyssna på radio utan att lida.
Som tolvåring var hon en av de för-

sta på Åland som drabbades av svår 
neuro borrelios. Först två år senare bör-
jade hon få behandling, och samtidigt 
förvärrades hennes bindvävssjukdom 
så att hon blev sämre.

– Men det hände något bra också i 
och med borreliosen! Jag förlorade mitt 
absoluta gehör.

Hon lider dessutom av kronisk stäm-
bandsinflammation, vilket gör att hon 
inte har samma kontroll och kraft i sin 
röst som hon en gång haft.

– Jag får kämpa med min röst, des-
sutom är jag rullstolsbrukare och gravt 
handikappad och har svårt att orka di-
rigera en hel sång med armarna. För mig 
har det varit en stor utmaning att leda 
en kör – men också en stor ära!

På grund av sin sjukdom har hon inte 
haft en smärtfri dag i sitt liv.

– Men jag är så van med det att jag 
tror att smärtan inte påverkar mig på 
samma sätt som andra. Musiken är en 
fantastisk hjälp. Jag kan komma till en 
körövning och ha ont och åka hem som 
om jag svävade på moln.

Nio gånger borrelia
Miina Fagerlund har faktiskt haft bor-
relia nio gånger – men bara en gång eft-
er att hon blev rullstolsbrukare år 2012. 
Fästingarna har helt enkelt svårare att 
komma åt henne.

Men lite av det goda gehöret finns 
fortfarande kvar.

– Jag var på fysioterapi och fick be-
handling med en stämgaffel, och när 
den vibrerade sa jag genast att det där 
kan inte vara ett A. Det visade sig se-
dan att det var ett C.

För henne var musiken länge en 
prestation. Allt det har hon släppt nu. 

Nu handlar det bara om att förmedla 
en känsla.

–  På påsken sjunger vi ”Graven är 
tom!”. Vi måste mena det, förmedla 
lyckan och kärleken över att graven är 
tom. För mig är det inte viktigt att det 
låter perfekt, huvudsaken är känslan 
och glädjen.

Har du någonsin haft perioder då ditt 
liv, med alla sina motgångar, känts 
tungt och svårt?
– Eftersom jag är född med den sjuk-
dom jag har tror jag att jag har utveck-
lat en hög resiliens och kan därför han-
tera motgångar och förändringar på ett 
konstruktivt sätt. Jag tänker inte utan-
för boxen, jag tänker snarare att för 
mig finns det ingen box. Jag kan klara 
nästan vad som helst. Jag har lärt mig 
att alltid se ljuset. När det är som mör-
kast syns stjärnorna allra bäst.


